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Ulice Dlouhá

Vynášení Moreny

Hudební čtení v knihovně

Havárie na Brněnské

První přistání RYANAIR

Koncert v ZUŠ
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Informace z města

ZVLÁŠTNÍ UŽÍVÁNÍ KOMUNIKACE
V souvislosti s budováním oddílné kanaliza-
ce ve Šlapanicích nastává situace, kdy doda-
vatelská firma vybuduje část kanalizační pří-
pojky, ovšem část, která předchází přímému 
napojení na vlastní nemovitost rodinných 
domů a ostatních budov si jednotliví vlastníci 
nemovitostí budují sami na vlastní náklady.

Zde je potřeba občany upozornit, že kaž-
dý zásah do místních komunikací, jimiž jsou 
i chodníky, je ve smyslu § 25, odst. 6, písmeno 
c, zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komu-
nikacích, v platném znění, zvláštním užívá-
ním místní komunikace, ke kterému je nutné 
povolení. 

K vydání tohoto povolení je na místních 
komunikacích příslušný silniční správní 
úřad, jehož funkci v našem městě vykonává 
odbor investic a správy majetku MěÚ Šlapa-
nice. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnos-
tem je třeba, aby každý vlastník nemovitos-
ti si v dostatečném časovém předstihu před 
vlastním zásahem do místní komunikace, 
zažádal na OISM MěÚ Šlapanice o vydání 
rozhodnutí k povolení ke zvláštnímu užívá-
ní místní komunikace, které podléhá správ-
nímu řízení. V tomto rozhodnutí budou 
určeny konkrétní podmínky pro zásah do 
komunikace. Správní poplatek za vydání to-
hoto rozhodnutí se odvíjí od délky zvláštního 
užívání, správní poplatek pro rozhodnutí ke 
zvláštnímu užívání komunikace do 10-ti dnů 
je ve výši 100 Kč, nad 10 dnů 500 Kč (nad 6 
měsíců 1000,-). 

Fyzická osoba, která provádí zásah do 
komunikace bez povolení se dopouští pře-
stupku, právnická osoba správního deliktu. 
 Jitka Bónová, OISM

Od 1. dubna 2005 došlo ke změně místa 
zajištění „lékařské služby první pomoci“ – 
LSPP – pro občany 39 obcí pověřeného města 
Šlapanice.

Ošetření není prováděno na ZS ve Šlapa-
nicích ,ale je zajištěno ve Fakultní nemocnici 
Brno. 

Všechny tyto služby jsou bez výjezdu lé-
kaře k pacientovi.

Naši spoluobčané si asi právem budou 
klást otázku, proč došlo k těmto změnám 
a LSPP není poskytována nám, Šlapanickým, 
ve Šlapanicích. Již v předchozích článcích se 
o této problematice psalo. Faktem je, že tato 
služba není jen pro občany Šlapanic a nejbliž-
šího okolí, ale pro všechny obyvatele 39 obcí 
ve správě Městského úřadu Šlapanice. Fi-
nanční dotace je tedy vypočítána pro všech-
ny a zastupitelstvo JMK rozhodlo snížit tuto 

dotaci na polovinu loňské skutečnosti. 
Bylo proto nutné řešit zajištění LSPP (lé-

kařské služby první pomoci) od 1. 1. 2005 tak, 
aby finanční prostředky stačily na celý rok 
k zajištění této služby všem občanům. Ze tří 
variant byla na veřejném zasedání schválena 
varianta zajištění LSPP FN Brno s optimální 
dojezdností pro všechny, pro které je určena.

JMK finančně posílilo zajištění rychlé zá-
chranné služby (155) – tedy služby, která má 
dojezdový čas 15 minut stanoven zákonem a 
vyjíždí k případům, kdy hrozí bezprostřední 
ohrožení života. Zkvalitňuje se tedy služba, 
která skutečně pomáhá při ohrožení života.

Zastupitelstvo MěÚ Šlapanice zodpo-
vědně rozhodlo – jako obec s rozšířenou 
působností – a vyhovělo přání obcí v našem 
správním obvodu, které v drtivé většině ne-
byly ochotny doplácet ze svého rozpočtu na 
LSPP ve Šlapanicích. Doplácet z rozpočtu na-
šeho města na ostatní obce na úkor vlastních 
investic nebylo finančně únosné.

Jedním z důvodů bylo i odborné hledisko 
poskytování zdravotní péče 21. století –kom-
plexní péče bez posílání na další odborná 
pracoviště, možnost okamžité hospitalizace, 
a to vše na špičkovém klinickém pracovišti. 

Počáteční organizační obtíže a zvyk snad 
vyváží kvalitní péče do budoucna.

Závěrem uvádíme statistiku počtu ošet-
řených případů na nových pracovištích 
LSPP – týká se celé správní oblasti Šlapanic:   
dospělí – 15 případů, stomatologie – 4 přípa-
dy, děti a dorost – 51 případů.

Statistika je za období od 1. 4. do 7. 4. 
2005.
Jiřina Burianová – rehabjb@volny.cz, 544228348 

Zajištění lékařské služby první pomoci ve Šlapanicích

Pro dospělé v areálu FN Bohunice, Jihlav-
ská 20 v pracovní dny od 16,00 do 24,00 
hod. ve dnech pracovního klidu a o svátcích 
od 8,00 do 20,00 hod. tel. 532 232 851 

Pro děti a dorost je tato služba poskytována 
v areálu FN Brno, Černopolní 9 v pracovní 
dny od 16,00 do 07,00 hod. ve dnech pra-
covního klidu a o svátcích 24 hod. tel. 532 
234 314 

Zubní – stomatologické ošetření pro dospě-
lé i děti FN Brno-Bohunice, Jihlavská 20, 
v pracovní dny od 16,00 do 22,00 hod. ve 
dnech pracovního klidu a o svátcích od 8,00 
hod. do 20,00 hod. tel. 532 232 331



4 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005 5ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005

Informace z města

Vážení občané,
současná dopravní situace v našem 
městě by se měla přizpůsobit stavbě 
kanalizace.

Je možné se domnívat, že rozumně 
uvažující účastník silničního provozu 
pochopí nutnost různých druhů uzaví-
rek, omezení rychlosti a podobně. 

Bohužel, chování některých řidičů 
i chodců je prozatím dost špatné.

Městská policie sděluje:
Bezohlednost některých řidičů je zará-
žející. Jde hlavně o rychlou jízdu, nedo-
držování dopravního značení a přenos-
ného značení. Při tomto způsobu jízdy 
se v prostoru stavby a v okolí velmi 
zvyšuje prašnost. Proto je městská poli-
cie nucena tyto řidiče pokutovat.

Na objížďkových trasách je snížena 
rychlost projíždějících vozidel na 30 km 
v hodině. Policie měří rychlost i na těch-
to místech, protože lze často vidět auta 

jedoucí rychlostí více než dvojnásob-
nou.

Dopravní situace zatím není tako-
vá, aby se uvnitř města tvořily dopraní 
zácpy. Řidiči i ostatní občané by měli 
vědět, že informace ohledně dopravy 
lze získat na MěÚ, na městské policii, 
v sídle firmy Metrostav, kde se vydávají 
povolení ke vjezdu do prostoru stavby, 
atd.

Městská policie je represivní orgán 
a jako takovou ji musíme chápat. Sluš-
ně se chovajícím řidičům i přestupcům 
policie domlouvá, upozorňuje je. Hrub-
cům ale ustupovat nemůže, čeká je po-
stih blokovou pokutou.

Lidé si musí uvědomit, že pokud za-
jíždějí do místa stavby a nemají Metrosta-
vem povolenou výjimku, budou postiho-
váni. Nelze činit kompromisy, stavební 
firma se ohrazuje, pokud se v prostoru 
stavby pohybují vozidla, která tam ne-
mají co dělat, i když jsou to osobní au-

tomobily občanů, kteří bydlí v místech 
stavby. Policie jednoznačně respektuje 
výjimky vydané firmou Metrostav, které 
mají omezenou platnost po dobu stavby.

Sliby některých pracovníků růz-
ných organizací nelze v tomto smyslu 
brát vážně, platí jen to, co vydá Met-
rostav.

Policie nechce jen chodit a ukládat 
pokuty, ale musí respektovat zákony 
a vyhlášky, které řídí její chování. 

Pro ilustraci současného chování 
některých řidičů lze uvést jeden pří-
klad. Na hlídku městské policie, která 
zastavovala jedoucí automobil, řidič 
tohoto vozu pravděpodobně úmyslně 
najížděl tak, že jeden ze strážníků utr-
pěl zranění.

Nemá smysl, aby se Šlapanice po 
dobu stavby proměnily v bojiště. Bezo-
hlední řidiči ohrožují všechny. I sebe.
 Josef Kutálek,
 pověřený řízením městské policie
 Jiří Šebela,
 pracovník pro vztahy s veřejností. 

Současná dopravní situace ve Šlapanicích

V současné době se provádí výstavba 
kanalizace na některých ulicích ve Šla-
panicích. Vjezd do těchto ulic je omezen 
přenosným dopravním značením (toto 
značení podléhá „stanovení“ OD-MěÚ 
Šlapanice a dalších subjektů a je pro 
řidiče závazné!). 

Pokud řidič poruší toto dopravní 
značení, vystavuje se postihu!

Výjimky poskytuje pro tyto případy 
(vjezd na komunikace, kde se provádí 
stavba) stavební podnik 
METROSTAV, který sídlí 
na ul. Čechově ve Šlapa-
nicích. Vydání výjimek 
je bezplatné, provádí se 
na počkání (vystavuje 
p. Orechovský). Výjimky 
jsou vystavovány pouze 
v nejnutnějších přípa-
dech, a to např. pro ně-
které firmy, které se bez 
dopravy naprosto neo-
bejdou. Nedostanou je 
fyzické osoby, občané, 
kteří na rozestavěných 
komunikacích bydlí. 
Pohyb soukromých au-
tomobilů po staveništi 
kanalizace by stavbu 
velmi brzdil a je velmi 
nebezpečný. 

Informace ke stav-
bě, dopravnímu znače-
ní, parkování, vjezdům 

apod. získáte na těchto místech:

•  Infokanál kabelové televize Šlapani-
ce

•  Informační vývěsky ve vestibulu 
MěÚ Šlapanice, Masarykovo nám. 7

•  časopis Šlapanický zpravodaj (i jeho 
přílohy – dostává každá rodina)

•  upozornění a informace od MěÚ vy-
dávané starostou města pro jednotli-
vé rozestavěné úseky či oblasti (bývá 
roznášeno do všech domácností, kte-

rých se to bezprostředně týká – ome-
zení, informace o parkování, vjezdu 
na komunikace apod.)

•  www.slapanice.cz – odkaz „Výstavba 
kanalizace“

•  stavební podnik METROSTAV ve 
Šlapanicích na ul. Čechově

•  Svazek obcí pro vodovody a kanali-
zaci – Šlapanicko, Šlapanice, Masary-
kovo nám. 6 – u Ing.Sedláka

•  MěP Šlapanice, Nádražní č. 7, tel. 544 
228 865

•  OISM MěÚ Šlapanice, tel. 544 
228 007 Josef Kutálek

INFORMACE OBČANŮM-ŘIDIČŮM
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Výslednost strážníků Městské policie Šlapanice
za období: 1.–3. 2005

Leden Února Březen Celkem

Předmět zájmu – řešení :

komunikační závady (záznam) 25 0 0 25

pošk. dopr. značení (záznam) 3 0 11 14

zjištěné jiné závady (záznam) 1 0 0 1

Přestupky:

 doprava domluva (poč.) 154 193 252 599

blokově (poč./Kč) 16/2600 24/2500 39/4550 79/9650

oznámení (počet) 3 0 5 0

 veřejný pořádek domluva (poč.) 15 75 104 184

blokově (poč./Kč) 0 0 0 0

oznámení (počet) 0 0 0 0

upozornění (počet) 20 0 137 157

 radar oznámení (počet) 13 0 142 155

Trestné činy: zjištěno (záznam) 0 1 2 3

předáno (záznam) 0 1 2 3

Poznámka:

V průběhu 1. čtvrtletí roku 2005 bylo provedeno: 21. 1. součinnostní akce s PČR zaměřená 
na podávání alkoholu mládeži 15. 3.součinnostní akce s PČR zaměřená na dopravu 17. 2. 
předán  spisový materiál – zjištění pachatelů poškozování dětského hřiště na ul.Kalvodo-
va Měření  radarem – správní řízení: za první čtvrtletí roku 2005 bylo vyřešeno ve správ-
ním řízení odborem dopravy MěÚ Šlapanice  celkem 38 případů / 13 700 Kč.

Ve správním řízení bylo řešeno: 20 případů v celkové částce 7700 Kč.

Zpracoval: Josef Kutálek

Měření rychlosti radarem za účasti České televize  foto Josef Kutálek
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Zastupitelstvo města schválilo:
•  program jednání včetně vloženého 

bodu „Koupě pozemku p. č. 3076/1 
o celkové výměře 1494 m² ve vlastnic-
tví Pozemkového fondu ČR“ a před-
řazení bodu č. 8 (LSPP) před jednací 
body č. 6 a 7,

•  rozpočtový výhled na rok 2006–2008,
•  obecně závaznou vyhlášku Města 

Šlapanice č. 1/2005, kterou se mění 
a doplňuje vyhláška č. 4/2003 o míst-
ním poplatku ze psů,

•  uzavření Charty přátelství mezi 
městy Šlapanice a Braine-l‘Alleud 
(Belgie),

•  dodatečně zahraniční služební cestu 
starosty dne 26. 1. 2005 do Rakous-
ka v rámci projednání průmyslové 
zóny,

•  zahraniční služební cestu starosty do 
Braine-l´Alleud, Belgie, v týdnu od 
7. 3. 2005 za účelem přípravy slav-
nostního podpisu přátelské smlouvy 
v měsíci květnu 2005,

•  ustavení letopisecké komise a jmeno-
vání kronikáře,

•  prodej pozemku p. č. 317/4, ostatní 
plocha o výměře 60 m², k. ú. Šlapani-
ce u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města za cenu 120 Kč/m²,

•  nabytí darováním pozemku p. č. 2155 
(PK), o výměře 1 665 m2, k. ú. Šlapa-
nice u Brna, obec Šlapanice, do vlast-
nictví Města Šlapanice dle darovací 
smlouvy,

•  prodej pozemků p. č. 156/2, p. č. 157/4 
a p. č. 157/5 o celkové výměře 173 m2, 
k. ú. Šlapanice u Brna, obec Šlapanice, 
z vlastnictví města za cenu 120 Kč/m2¸

•  směnu pozemků p. č. 3024/1, zahra-
da, o výměře 268 m2, k. ú. Šlapanice 
u Brna, obec Šlapanice, z vlastnic-
tví města za pozemek p. č. 3020/6, 
ostatní plocha, o výměře 46 m2, k. ú. 
Šlapanice u Brna, obec Šlapanice, 
s finančním vyrovnáním rozdílu ve 
výměrách v ceně 120 Kč/m2,

•  úplatný převod pozemku p. č. 3076/1 
o celkové výměře 1494 m² , který je ve 
vlastnictví Pozemkového fondu ČR,

•  zajištění LSPP dle návrhu zdravotní 
komise ve variantě C – zajištění LSPP 
ve FN Brno s plnou provozní dobou 
bez výjezdu.

Zastupitelstvo města neschválilo:
•  rozpočet na rok 2005 s příjmy ve 

výši 154 668,4 tis. Kč, výdaji ve výši 
170 170 tis. Kč, saldo příjmů a výdajů 
ve výši – (schodek) 15.501,6 tis. Kč, 

dále neschvaluje financování ve výši 
15 501,6 tis. Kč, a to splátka úvěru ve 
výši 13 626 tis. Kč, přĳetí dlouhodo-
bého úvěru ve výši 20 mil., použití 
zůstatku finančních prostředků ve 
výši 9 127 tis. Kč.

20. zasedání dne 3. 3. 2005 

Zastupitelstvo města schválilo:
•  program jednání včetně vloženého 

bodu „Provedení pozemkových 
úprav a přeparcelizaci pozemkových 
parcel ve vlastnictví Města Šlapanice,

•  rozpočet pro rok 2005 s příjmy ve 
výši 154 668,4 tis. Kč, výdaji ve výši 
170 170 tis. Kč, saldo příjmů a výdajů 
ve výši – (schodek) 15 501,6 tis. Kč, 
dále schvaluje financování ve výši 
15 501,6 tis. Kč, a to splátka úvěru ve 
výši 13 626 tis. Kč, přĳetí dlouhodo-
bého úvěru ve výši 20 mil. Kč, použití 
zůstatku finančních prostředků ve 
výši 9 127 tis. Kč,

•  provedení pozemkových úprav 
a přeparcelizaci pozemků ve vlast-
nictví města s tím, že přeparcelizace 
proběhne s ohledem na vytvoření 
ucelených ploch Průmyslové zóny 
Šlapanice.

INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA
19. zasedání dne 23. 2. 2005 

Rada schválila:
•  finanční příspěvek ve výši 5 000 Kč na 

prezentaci města v publikaci „Měs-
ta a obce Jihomoravského kraje“,

•  revokaci usnesení 5.2./61 ze dne 19. 1. 
2005. Povolena změna umístění bill-
boardu EU na budově MěÚ, Nádraž-
ní ulice 7 (Klub důchodců),

•  výsledky inventarizace majetku MŠ 
Zahrádka za rok 2004,

•  žádost Poradny pro rodinu, manžel-
ství a dítě o zakoupení vchodových 
dveří z fondu reprodukce (včetně in-
stalace),

•  smlouvu o převodu vlastnictví mezi 
Městem Šlapanice a HZS Jihomorav-
ského kraje o bezúplatném převodu 
nákladního automobilu Škoda Prak-
tik 135,

•  žádost manželů Miklových o povole-
ní připojení na místní komunikaci ul. 
Kolárova,

•  žádost paní Ludmily Štěpánkové 
o ukončení nájmu pozemku p. č. 2415 
o výměře 209 m2 dohodou,

•  zadávací dokumentaci pro výběr do-
davatele dokončení infrastruktury 
pro 20 rodinných domů – 2. etapa 
v lokalitě Za Humny a Slunná včetně 
souvisejících stavebních prací a terén-
ních úprav,

•  proplacení faktury J&S Sanace za re-
konstrukci podkrovního bytu, Ná-
dražní 7 před prodejem nebytových 
prostor Nádražní 3,

•  zrušení komise pro veřejnou správu 
a vzdělávání úředníků,

•  žádost SBD Cíl o odkoupení čás-
ti pozemků pro výstavbu lodžií 
u panelových domů v sídlišti Br-
něnská ulice č. p. 1418–1421, 1430–
1433, 1434–1437 a 1438–1441 s uza-
vřením smlouvy o smlouvě budoucí 
o prodeji pozemků. Vlastní prodej se 
uskuteční až po realizaci a zaměření 
stavby,

•  SBD Cíl stavbu lodžií a zateplení pa-
nelových domů v sídlišti – Brněnská 
ulice – na pozemcích města,

•  zápočet faktur s. r. o. ZNÁMÁ FIR-

MA na základě smlouvy o nájmu ne-
movitostí ze dne 19. 12. 2001,

•  rozdělení hospodářského výsled-
ku příspěvkových organizací za rok 
2004,

•  zadávací podmínky pro vypsání sou-
těže na rekonstrukci městského par-
ku a uložila OISM zajistit výběrové 
řízení, dále schválila zadávací doku-
mentaci na rekonstrukci parku a slo-
žení členů hodnotící komise včetně 
náhradníků pro veřejnou soutěž na 
rekonstrukci městského parku ve slo-
žení – členové hodnotící komise: Ing. 
Dalibor Vlček; Ing. Jiří Meitner; Ing. 
Pavel Hermann; Ing. Jaroslav Mün-
ster; Mgr. Lubomír Konečný; náhrad-
ní členové hodnotící komise: Ing. 
Marcel Gregorovič; Ing. Hana Meit-
nerová; Ing. Miroslav Bajer, CSc.; Jit-
ka Bónová; Ing. Jana Skácelová a ulo-
žila OISM rozeslat příslušná jmeno-
vání

•  volební řád pro radu školy ZŠ Šlapa-
nice a pověřila místostarostku orga-

INFORMACE Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
č. 62 – 66 od 2. 2. 2005 do 6. 4. 2005
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nizací nových voleb do rady školy (za 
zřizovatele),

•  dohodu o ukončení smlouvy o pře-
nesení regionálních funkcí městských 
knihoven ve Šlapanicích a v Kuřimi 
do Městské knihovny Kuřim,

•  doplnění zápisu – usnesení RM 5.9./53 
ze dne 6. 10. 2004 a nedoporučuje 
ZM ke schválení žádost Ing. Štěpán-
ka o převod komunikace včetně po-
zemku na ul. Seifertově do vlastnic-
tví města,

•  pronájem pozemků a. s. KOMFORT 
ve vlastnictví města o celkové výmě-
ře 372 m²,

•  jmenování členů hodnotící komi-
se na veřejnou zakázku na služby – 
svoz a likvidace odpadů Šlapanice ve 
složení – členové: Ing. Jana Skácelo-
vá, Mgr. Lubomír Konečný, Ing. Pa-
vel Hermann, Ing. Jiří Tlustoš, Ing. 
Petr Vrbka; náhradníci: Miroslav Ze-
linka, Mgr. Aleš Charvát, Ing. Jaro-
slav Münster, Jitka Bónová, Ing. Jiři-
na Rozmánková,

•  vyhodnocení veřejné zakázky „Do-
končení infrastruktury pro 20 RD ko-
munikace 2. etapa“ a jmenování ví-
tězné nabídky – M-SILNICE a. s. Par-
dubice,

•  pokračování v soutěži na správu ve-
řejného osvětlení a uložila OISM vy-
zvat účastníky, kteří mohou pokračo-
vat v soutěži, k doplnění údajů,

•  pronájem místnosti v 1. nadzemním 
podlaží na pracovišti Opuštěná 2 
Městského úřadu Šlapanice,

•  vyžádání souhlasu rady města nebo 
starosty při rozhodování Svazku 
o záležitostech města v souvislosti 
s dobudováním kanalizace,

•  text výzvy a zadávací dokumentace 
včetně termínů na veřejnou zakázku 
„Rekonstrukce místních komunika-
cí – zpracování projektové dokumen-
tace“ a uložila OISM provést úpravu 
dle návrhu komise pro rozvoj města,

•  žádost Společenství vlastníků jedno-
tek Masarykovo nám. 1665, Šlapani-
ce o regulaci zásobování – vymezení 
prostoru pro zásobování včetně údrž-
by městské komunikace, pozemek p. 
č. 16/13, a uložila OISM zajistit vodo-
rovné značení pro zásobovací vozidla,

•  žádost a. s. KOMFORT o schválení 
zvláštního užívání místní komunika-
ce do 31. 12. 2005,

•  žádost slečny Klepalové o svatební 
obřad mimo stanovený termín, žá-
dost slečny Štrajtové o konání svateb-
ního obřadu mimo stanovený termín,

•  žádost pana Dvořáka a slečny Kole-
garové o uzavření manželství mimo 
úředně určenou místnost,

•  žádost manželů Pokorných o připoje-
ní novostavby dvou garáží,

•  žádost pana Popelky o zvláštní užívá-
ní místní komunikace s termínem do 
31. 12. 2006,

•  opravu usnesení č. 2.3./64 – schválení 
pronájmu pozemků a. s. KOMFORT 
ve vlastnictví města o celkové výmě-
ře 372 m²,

•  uzavírání VPS dle zákona č. 553/1991 
Sb., o obecní policii, a zákona č. 128/
2000 Sb., o obcích, na plnění úkolů 
obecní policie, které na základě těch-
to VPS bude na území obcí – smluv-
ních stran – plnit Městská policie Šla-
panice, a stanovuje výši úhrady ná-
kladů:

 –  obce správního obvodu Města Šla-
panice

 –  dvoučlenná hlídka městské policie 
při zabezpečování místních záleži-
tostí veřejného pořádku a plnění 
dalších úkolů dle zákona: 250,- Kč/
hod,

 –  dvoučlenná hlídka při kontrole bez-
pečnosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích (radar): 
bez úhrady obce mimo správní ob-
vod Města Šlapanice

 –  dvoučlenná hlídka městské policie 
při zabezpečování místních záleži-
tostí veřejného pořádku a plnění 
dalších úkolů dle zákona: 350,- Kč/
hod,

 –  dvoučlenná hlídka při kontrole bez-
pečnosti a plynulosti provozu na 
pozemních komunikacích (radar): 
300,- Kč/hod,

•  žádost nájemníků bytového domu 
Švehlova o přidělení parkovacích 
míst za podmínky zřízení na vlastní 
náklady žadatelů a uložila OISM při-
pravit návrhy na řešení,

•  žádost pana Valehracha o pronájem 
prostor v objektu bývalých papíren 
a uložila OISM vyvěsit záměr,

•  žádost pana Kubeše o odkoupení p. 
č. 334 o výměře 94 m² ve vlastnictví 
města a uložila OISM vyvěsit záměr,

•  postup ředitele ZŠ Šlapanice v záleži-
tosti stížnosti manželů Šponerových, 
respektuje rozhodnutí ČŠI a vzala na 
vědomí zjednání nápravy,

•  návrh odpovědi ke stížnosti paní Su-
chomelové,

•  zápis ze zasedání ústřední inventari-
zační komise za rok 2004 včetně navr-
žených položek k vyřazení,

•  smlouvu o dílo č. 07/005/05 včetně 
dodatku č. 1 s M-SILNICE a. s.,

•  žádost paní Žáčkové o zvláštní užívá-
ní místní komunikace,

•  žádost společnosti JUVENA o připo-
jení na místní komunikaci včetně žá-

dosti o vyjádření k dopravně technic-
kému řešení komunikací a zpevně-
ných ploch bytových domů JUVE-
NA,

•  poskytnutí dotací z rozpočtu města 
organizacím města a spolkům,

•  rozpočtové opatření č. 1 roku 2005 
a doporučila § 6402 ZM ke schválení.

Rada zamítla:
•  žádost realitní agentury Ing. Pavla 

Kubeše o vyjádření k výstavbě velko-
skladu sportovních potřeb a rehabili-
tačních pomůcek s umístěním u ulice 
Těsnohlídkova a doporučila umístění 
objektu po pravé straně ulice Brněn-
ská ze směru od Brna (za objektem 
SHELL),

•  žádost paní Halové o souhlas s vy-
asfaltováním cesty na vlastní nákla-
dy před hrobovým místem a uložila 
OISM nerovnost řešit provizorně za-
sypáním štěrkem,

•  žádost JSDH Šlapanice o navýšení fi-
nančních prostředků na nepoužitelné 
ochranné pomůcky a doporučila čer-
pání finančních prostředků v rámci 
schváleného rozpočtu,

•  žádost reklamní agentury MARCO 
o umístění informačních tabulí firmy 
THERM,

•  žádost manželů Boháčových o od-
koupení zahrádky. 

Rada vzala na vědomí:
•  informaci o zaslání výzvy Svazku 

obcí pro vodovody a kanalizace Šla-
panicko o průběžném sdělování více-
prací spojených s budováním kanali-
zace ve Šlapanicích,

•  informaci o otevřené odpovědi Ing. 
Sobotkovi, 

•  žádost paní Dagmar Kubíčkové 
o ukončení smlouvy o dílo na prová-
dění pedikúry v DPS Šlapanice,

•  informaci o dodatku č. 1 ke smlouvě 
o pronájmu s plným servisně materi-
álovým zabezpečením s firmou RO-
BINCO CS,

•  žádost paní Dagmar Šedé o zrušení 
smlouvy o nájmu pozemku p. č. 224/
26 o výměře 135 m2,

•  majetkoprávní vyrovnání pozemků 
s panem Hrdličkou – usnesení 5.6./60 
ze dne 5. 1. 2005. Navrhovaná smě-
na pozemků ve vlastnictví pana Hr-
dličky pod komunikacemi: p. č. 3313/
3 a 3313/2 o výměře 87 m2, p. č. 3244/
1 o výměře 62 m2, p. č. 2417/2 o vý-
měře 131 m2, pozemek v Líchách p. č. 
3312/2 o výměře 35 m2, celková vý-
měra 315 m2 bude směněna za poze-
mek města p. č. 2227/4 společně s po-
zemkem manželů Mrkvicových, p. č. 
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2417/3 o výměře 64 m2. Rada pověřila 
OISM vyvěšením záměru,

•  žádost pana Bohuslava Berana o spla-
cení dlužného nájemného do konce 
měsíce února 2005 a pověřila finanč-
ní odbor kontrolou platby,

•  kontrolu obecně závazných vyhlášek 
Města Šlapanice – usnesení 3.5./58 ze 
dne 15. 12. 2004 a pověřila OVV nove-
lizovat příslušné vyhlášky (případně 
zrušit). Praktickou využitelnost nej-
dříve posoudí příslušné komise, 

•  nájemní smlouvu se společností KOM-
FORT, a. s. na pozemky města Šlapa-
nice v souvislosti s realizací stavby 
bytového domu na Masarykově ná-
městí a uložila OISM vyvěsit záměr, 

•  požadavek ICEC Šlapanice a. s. na 
řešení zásobování městských bytů 
pitnou vodou – napojení na rozvo-
dy vody přímo do VAS a. s. a uloži-
la ST a OISM učinit příslušná jednání 
s VAS a. s.,

•  žádost manželů Langerových o od-
koupení pozemku p. č. 3625/5 o vý-
měře 134 m2, sousedící s rodinným 
domem č. p. 1475 (na KÚ Židlocho-
vice je tento pozemek veden pod ji-
ným parcelním číslem). Rada uložila 
OISM pokračovat v dořešení této zá-
ležitosti,

•  ukončení funkčního období rady 
školy při ZŠ Šlapanice a v souvislos-
ti s novelou zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělává-
ní (školský zákon), a uložila OVV dle 
§ 167 připravit volební řád pro volby 
do rady školy,

•  informaci ORR k získání dotace na 
vybudování cyklostezky Šlapanice – 
Bedřichovice a uložila OISM připra-
vit seznam vlastníků, kteří nechtějí 
prodat svůj pozemek,

•  návrhy zastupitele Ing. Sobotky, tý-
kající se komise pro tisk a informace,

•  smlouvu o uzavření budoucí smlou-
vy o zřízení věcného břemene se spo-

lečností KOMFORT a. s.,
•  žádost stavebníků 20 rodinných 

domů v lokalitě Na Zahrádkách v zá-
ležitosti vybudování chodníku,

•  informaci o využívání systému likvi-
dace odpadu u fyzických osob podni-
kajících a právnických osob,

•  informaci o uzavření smlouvy o po-
skytnutí dotace obci s rozšířenou pů-
sobností na zabezpečení LSPP na rok 
2005 s Jihomoravským krajem,

•  informaci o uzavření smlouvy o ko-
nektivitě do datové sítě SEFLNET pro 
Městskou knihovnu Šlapanice,

•  informaci o uzavření smlouvy o po-
skytnutí digitálních dat – SHOCart, 
spol.s r.o.,

•  žádost paní Konyové o přidělení 
obecního bytu,

•  doporučení z jednání pracovníků 
OVV se členy komise pro rozvoj měs-
ta, podnikání, obchod, služby a byd-
lení na zrušení:

 –  vyhlášky o systému čištění komuni-
kací a místních komunikací a ostat-
ních ploch na území města, řádu 
tržiště, vyhlášky č. 22/2000 o udr-
žování čistoty a pořádku ve měs-
tě a ustanovení týkající se udržová-
ní schůdnosti místních komunika-
cí převést do nařízení obce a usta-
novení ve věci pohybu zvířat (psů) 
ošetřit novou obecně závaznou vy-
hláškou a uložila OVV připravit 
příslušné návrhy k projednání.

•  dohodu o finančním příspěvku měs-
ta na telekomunikačních rozvodech 
se společností SELF servis Brno a po-
stoupila ji odborným útvarům k vyjá-
dření,

•  informaci o uzavření licenční smlou-
vy o veřejném provozování hudeb-
ních děl s OSA Praha,

•  informaci o uzavření smlouvy o sdru-
žených službách dodávky elektřiny 
s E.ON Česká republika,

•  informaci ORR k regulačnímu plánu,
•  žádost s. r. o. Wisdom reality Brno 

o schválení navrhované studie na vý-
stavbu bytových domů v lokalitě Br-
něnská pole.

Rada uložila:
•  OVV uzavřít smlouvu o pronájmu 

p. č. 157/2 s paní Cenkovou,
•  OVV připravit vyhlášku dle zákona 

č. 274/2001 Sb., § 3, odst. 8 o povin-
nosti občana napojit se na kanalizaci,

•  OVV připravit smlouvy na směnu po-
zemků pana Hrdličky a Ing. Mrkvici,

•  tajemníkovi projednat s Úřadem prá-
ce možnost získání příspěvku na ve-
řejně prospěšné práce pro potřeby 
úklidu města,

•  OISM vyvěsit záměr na směnu po-
zemků pana Hřebíčka a paní Sládeč-
kové. 

Rada schválila a doporučila ZM ke 
schválení:
•  směnu pozemku pana Hrdličky o cel-

kové výměře 315 m² za část pozemku 
o stejné výměře ve vlastnictví měs-
ta a pozemku Ing. Mrkvici o výměře 
64 m² za část pozemku o stejné výmě-
ře ve vlastnictví města,

•  Odkoupení části pozemků pro vý-
stavbu lodžií u panelových domů 
SBD Cíl v sídlišti Brněnská ulice 
o celkové výměře cca 400 m² ve vlast-
nictví města,

•  služební cestu do Belgie k podpisu 
družební smlouvy ve dnech 4.–8. 5. 
2005,

Rada nedoporučila žádost příspěvko-
vé organizace Správa a údržba silnic Ji-
homoravského kraje o využití mostní-
ho objektu jako podchodu pro pěší při 
řešení úpravy křižovatky na silnici II/
430 a doporučila příspěvkové organi-
zaci Správa a údržba silnic Jihomorav-
ského kraje při řešení úpravy křižovat-
ky na silnici II/430 vybudování tzv. ron-
delu nebo světelnou průsečnou křižo-
vatku.

Na četné dotazy občanů týkajících se 
údržby veřejné zeleně ve Šlapanicích 
sdělujeme, že byl v průběhu měsíce 
března proveden plánovaný zdravotní 
prořez lip na ulici Ponětovské, Sva-
tojánském náměstí a kaštanové aleje 
u hřbitova. Práce uskutečnila odborná 
a testovaná firma, která posléze od-
stranila vzniklý odpad. Řezné plochy 
po odstraněných větvích byly odborně 
ošetřeny.

V nejbližší době je plánována vý-
sadba nových okrasných dřevin v lo-

kalitě Starého sídliště na ulici Brněnské. 
Při této výsadbě město požádalo o po-
moc Junáckou organizaci ve Šlapani-
cích.

V letošním roce je též plánována vý-
sadba stromů v biokoridoru za areálem 
ZD Bonagro na ulici Jiříkovské a kolem 
cihelny směrem ke kopci Žuráň. V sou-
časné době probíhá jednání o této vý-
sadbě s majiteli přilehlých pozemků. 
Výsadba na březích koryta Říčky v lo-
kalitě od ulice Brněnské po areál býva-
lých papíren musela být odložena z dů-

vodu umístění stavebních dvorů firmy 
Metrostav, která provádí výstavbu ka-
nalizace. Tuto výsadbu provede Povodí 
Moravy po uvolnění zmíněné lokality. 

Koncem minulého roku byl vysa-
zen živý plot v parku u Rudoarmějce 
na ulici Brněnské firmou SATESO s. r. o. 
Další obnova je plánována jednotlivě, 
jako náhrada za vykácené suché a ne-
mocné stromy. 

Další zeleň bude vysazena v nové 
části hřbitova zahradnickou firmou p. 
Ing. Sukeníka z Tvarožné. 

 Jaroslav Havlíček 
 OISM

Město pečuje o zeleň na svém území
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Otevřené hranice našeho státu před 
nemnoha lety znamenaly nejdříve 
vzájemné pokukování přes hranice. 
Společně jsme zjistili, že tráva je stejně 
zelená na obou stranách a „železná 
opona“ se ukázala být vlastně pěkně 
zrezavělá. Evropané jsme byli vždycky, 
jenom jsme si to museli lépe uvědomit. 
Přátelství s belgickým městem nám 
pravděpodobně přinese zjištění, že jsme 
stejní i jiní. Brusel u Braine…, jako Brno 
u Šlapanic.

Vyrazili jsme, pan starosta a já, v ne-
děli dopoledne 6. 3. 2005 v devět hodin 
ráno. Cesta byla dlouhá a zažili jsme 

snad všechny možné druhy počasí (vítr, 
déšť, sněžení, slunce...). Až na dálniční 
zácpu, která nás postihla před Kolínem 
a která nás zdržela zhruba o jednu hodi-
nu, se nám cestovalo docela dobře.

Po příjezdu do Braine-l´Alleud nás 
čekalo překvapení v podobě velkých 
objížděk a zákazů vjezdu. Trvalo proto 
chvíli, než jsme dorazili do místa naše-
ho ubytování. Na náš dotaz, co se děje, 
jsme zažili další překvapení. Dozvěděli 
jsme se, že v belgickém městě se také re-
konstruuje kanalizace. Opravdu jsme si 
připadali jako doma ve Šlapanicích…

Druhý den, 7. 3. 2005, jsme byli 
v 10.00 očekáváni v kanceláři úřadu 
v budově pro cestovní ruch. Jednání se 
zúčastnili: p. Chamard (zastupitel od-
povědný za družební styky, p. Michel 
Denis a pí Stéphanie Defalque, oba pra-
covníci oddělení pro družební styky).

V průběhu jednání jsme předali 
zástupcům města náš seznam účast-
níků na slavnostním podpisu charty 
ve dnech 5.–8. 5. 2005. K jednání byl 
přizván i vedoucí folklórního souboru 
Clap´Sabots, který má na starosti uby-
tování našich účastníků v rodinách. Při 

této příležitosti jsme nabídli belgickému 
souboru účast na Šlapanických slavnos-
tech v letošním roce.

Vzhledem k tomu, že v době ko-
nání Šlapanických slavností budou na 
festivalu v Maďarsku, nebylo možné 
účast domluvit. Nabídli jsme tedy ale-
spoň jejich účast na našich slavnostech 
v r. 2006.

Od belgických kolegů jsme obdr-
želi program květnové návštěvy Šla-
panických v Braine. Slavnostní podpis 
smlouvy proběhne ve čtvrtek 5. května 
v 17.00, v pátek 6. května proběhne den 
družebních styků mezi organizacemi, 

který bude zakončen galavečerem za 
účasti folklórních a pěveckých souborů. 
V sobotu 7. května proběhne slavnostní 
mše jako vzpomínka na padlé.

Odpoledne se rozběhnou na 3 mís-
tech uprostřed města folklorní slavnos-
ti, kdy se soubory budou střídat na jed-
notlivých podiích. Večer proběhne na 
ukončení slavností lidový ples.

Odjezd všech účastníků bude v ne-
děli 8. května.

Belgickým zástupcům byly předá-
ny fotografie a propagační materiály, ze 
kterých bude zhotovena výstava v prů-
běhu našeho pobytu. Účast na celé akci 
přislíbila vedoucí krajanského spolku 
v Belgii a jednáme o účasti velvyslance 
ČR v Belgii a našeho europoslance Petra 
Duchoně. 

Návštěva u pana starosty Vincen-
ta Scourneau v úterý 8. 3. byla zaháje-
na prohlídkou radnice včetně zaseda-
cí místnosti, kde proběhne slavnostní 
podpis. Charty všech dosavadních dru-
žeb s ostatními městy mají své čestné 
místo právě v tomto sále. Kromě toho 
jsou na schodišti starobylé radnice 
také umístěny znaky družebních měst. 

Po podpisu smlouvy bude vyhotoven 
i znak Města Šlapanic.

Během jednání jsme pana staros-
tu informovali o průběhu předešlého 
dne a o všech dohodách, kterých bylo 
dosaženo. Vzhledem k živému zájmu 
vedení belgického města jsme vysvětlo-
vali rozdíly mezi vedením obce u nich 
a u nás a musíme doufat, že se nám to 
podařilo, protože během první návště-
vy před časem nebylo vše zcela správně 
pochopeno. 

Byli jsme také v Bruselu a Gentu, 
kde jsme se setkali s předsedkyní spol-
ku česko-belgického přátelství pí De 
Ghouy. Další den nás čekala schůzka 
s p. Willy Dutry, zastupitelem pro ob-
last investic, silnic, ŽP. Má také na sta-
rosti právě probíhající stavbu kanaliza-
ce. Druhý den jsme si prohlédli stave-
niště, kde jsme hojně fotografovali. Bylo 
nám potvrzeno, že i v případě Braine-
-l´Alleud probíhá výstavba kanalizace, 
aby odpovídala předpisům EU.

Řekla bych, že i zde se našly shody 
mezi obyvateli obou měst. Stejně jako 
někteří obyvatelé Šlapanic, i část zdej-
ších obyvatel má pramálo pochopení, 
pokud práce znamenají zásah do jejich 
zvyků (obtížná doprava, ať už pěší nebo 
automobilová) a pohodlí. V Braine-l´Al-
leud se navíc při této příležitosti prová-
dí také rozsáhlá rekonstrukce nádraží.

Následující den jsme se vrátili zpět 
domů a zahájili přípravy na významnou 
akci, návštěvu Šlapanických v Belgii.

Jen pro zajímavost mohu zmínit dél-
ku cesty a čas, za který se dá rozumnou 
rychlostí tato cesta urazit: Šlapanice: 
9.00 hod; Rozvadov: 12.30; Braine-l´Al-
leud: 21.30; 1.253 km. Na zpáteční cestě 
jsme pravděpodobně méně kličkovali, 
podle tachometru bylo najeto jen 1.251 
km, za dobu: Braine-l´Alleud: 10.00; 
Rozvadov: 18.30; Šlapanice: 21.30.

Belgičané jako dobří sousedé chtějí 
vědět, jací jsme. Těší se na Šlapanické.

 Irena Karlíčková
 Redakčně upraveno a kráceno.
 Jiří Šebela

Cesta za přáteli do Belgie 6.–10. 3. 2005

Stavba kanalizace v belgickém partnerském 
městě Brain L´-Alleud

Starosta Ing. Jan Střechovský a europoslanec RNDr. Petr Duchoň připravují podpis dohody 
mezi Šlapanicemi a Brain L´-Alleud
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Název příjmů Rok 2005 
v tis. Kč

Třída 1 – daňové příjmy celkem 58 344,0
1111 DPFO záv. čin. 9 000,0
1112 DPFO SVČ 3 600,0
1113 DPFO z kap. výnosů 600,0
1121 DPPO 9 500,0
1122 DPPO za obce 5 000,0
1211 DPH 14 000,0
1333 Popl. za ul. odpadu Sateso 2 400,0
1334 Odnětí ZPF 150,0
1337 Poplatky za likv. kom. odpadu 3 500,0
1341 Poplatek ze psů 215,0
1343 Poplatek za užív. veř. prostr. 220,0
1344 Poplatek ze vstupného 25,0
1345 Poplatek z ubyt. kapacity 24,0
1347 Poplatek za VHP 460,0
1361 Správní poplatky 6 600,0
1511 Daň z nemovitosti 3 050,0

Třída 2 – nedaňové příjmy celkem 20 267,0
§ 1012 Zemědělství 300,0
§ 2119 Těž. průmysl 80,0
§ 2169 Ost. spr. v prům. obch. stav. 150,0
§ 2269 Doprava 2 500,0
§ 2369 Ost. správa ve vodním hospodářství 200,0
§ 3314 Knihovna 55,0
§ 3315 Muzea 5,0
§ 3341 Rozhlas a televize 32,0
§ 3349 Ostatní sdělovací prostředky 20,0
§ 3612 Bytové hospodářství 1 350,0
§ 3632 Pohřebnictví 100,0
§ 3719 Ochrana ovzduší 30,0
§ 3729 Odpady 4 400,0
§ 4314 Pečovatelská služba 175,0
§ 4317 DPS 1 800,0
§ 5311 Policie 50,0
§ 5512 Hasiči 20,0
§ 6171 Místní správa 2 100,0
§ 6310 Příjmy z fin. opercí 200,0
§ 6409 Ostatní činnosti 6 700,0

Třída 3 – kapitálové příjmy celkem 1 100,0
§ 6171 Místní správa 1 100,0

Třída 4 – přĳaté dotace celkem 74 957,4
4112 Dotace v rámci souhrnného dotačního 
vztahu 74 957,4

4122 Neinv. dotace od krajů

Příjmy celkem 154 668,4

Rozpis dotace v rámci souhrnného dotačního vztahu
výkon státní správy 8 711,1
poradna 2 407,0
knihovna 377,0
sociální dávky 35 425,0
III. obec 27 002,0
školství 1 035,3
Celkem 74 957,4

Název výdajů Rok 2005 
v tis. Kč

Neinvestiční výdaje
1014 Zvířata, plodiny 72,0
1019 Ost. zem. činnost 8,0
2140 Obchod, cest. ruch 25,0
2212 Silnice 200,0
2219 Ost. zál., poz. komun. 420,0
2221 Veřejná doprava 1 100,0
2229 Ost. zál. sil. dopravy 270,0
2310 Pitná voda 20,0
2321 Odpadní vody 466,0
2369 Ost. spr. vod. hosp. 15,0
3111 Předškolní zařízení 1 120,0
3113 ZŠ 4 400,0
3121 Gymnázia 30,0
3314 Knihovna 850,0
3315 Muzea 10,0
3319 Ost. zál. kultury 85,0
3329 Památky 50,0
3341 Rozhlas a televize 200,0
3349 Ost. zál. sděl. prostř. 210,0
3392 Zájmová činnost 70,0
3399 Ostatní záležitosti kultury 280,0
3419 Ost. tělov. činn. 90,0
3421 Volný čas dětí 120,0
3429 Ost. zájm. činn. rekr. 20,0
3612 Byty 250,0
3631 Veřejné osvětlení 1 000,0
3632 Pohřebnictví 90,0
3633 Výstavba a údržba místních inž.sítí 50,0
3635 Územní plánování 50,0
3639 Kom. služby 50,0
3729 Odpady 4 300,0
3742 Chráněná příroda 80,0
3745 Veřejná zeleň 1 500,0
41 Dávky 35 425,0
4314 Pečovatelská služba 550,0
4317 DPS 1 300,0
4318 Staří občané 80,0
4319 Zdrav. post. 23,0
4339 Pomoc rodině a dětem 2 437,0
5311 Policie 1 680,0
5512 Hasiči 350,0
6112 Zastupitelstvo 3 255,0
6171 Místní správa 67 146,0
6310 Úroky 2 638,0
6320 Pojištění 378,0
6399 Platby daní a poplatků 5 000,0
6409 Ost. neinv. výdaje 6 000,0
Neinvestiční výdaje celkem 143 763,0

Investiční výdaje
1012 Pozemky 210,0
2321 Odpadní vody 7 187,0
3632 Hřbitov 1 000,0
3633 Výstavba a údržba místních inž. sítí 4 000,0
3635 Územní plánování 110,0
3745 Veřejná zeleň – park 2 000,0
6171 Místní správa 11 900,0

Investiční výdaje celkem 26 407,0
Výdaje celkem 170 170,0

Organizace Příspěvek 
ZŠ 4 300,0
MŠ Hvězdička 310,0
MŠ Zahrádka 728,0
Poradna 2 407,0
Celkem 7 745,0

Rozpočet příjmů na rok 2005 Rozpočet výdajů na rok 2005
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Rozpočet na rok 2005 je sestaven v pří-
jmové části ve výši 154 668,4 tis. Kč a 
ve výdajové části ve výši 170 170 tis. 
Kč, tzn. schodkový rozpočet ve výši 
15 501,6 tis. Kč. Financování obsahuje 
splátku úvěru ve výši 13 626 tis. Kč, 
přĳetí úvěru ve výši 20 mil. Kč, zapojení 
zůstatku finančních prostředků ve výši 
9 127,6 tis. Kč.

Příjmová část 
Daňové příjmy – daně sdílené se stát-
ním rozpočtem – byly navrženy dle 
predikce Ministerstva financí a s porov-
náním se skutečností roku 2004, včetně 
předpokládaných dopadů vyplývajících 
z reformy veřejných financí. U daně 
z nemovitostí, která je v celkové výši 
příjmem města se vycházelo ze skuteč-
nosti roku 2004. U ostatních daňových 
příjmů se vycházelo ze skutečnosti roku 
2004, upravené o známé změny v roce 
2005.

Nedaňové příjmy jsou navrženy 
v návaznosti na skutečnost roku 2004, 
upravené o předpokládané změny v ro-
ce 2005.

Kapitálové příjmy zahrnují prodej 
budovy na ul. Nádražní. Tento příjem 

byl rozpočtován již na rok 2004, avšak 
nepodařil se prodej v minulém roce re-
alizovat.

Neinvestiční dotace ze státního roz-
počtu v rámci souhrnného dotačního 
vztahu, která zahrnuje neinvestiční do-
tační tituly explicitně vymezené záko-
nem o státním rozpočtu na rok 2005, je 
zapracována v následující výši: příspě-
vek na výkon státní správy 8 711,1 tis. 
Kč, příspěvek na školství 1 035,3 tis. Kč, 
dotace na sociální dávky 35 425 tis. Kč, 
dotace na výkon zřizovatelských funkcí 
(Poradna pro rodinu, manželství a dítě 
2 407 tis. Kč, příspěvek na knihovnu 377 
tis. Kč, příspěvek na výkon státní sprá-
vy pro obec s rozšířenou působností 
27 002 tis. Kč.

Výdajová část
U neinvestičních výdajů se vycházelo 
ze skutečnosti roku 2004, požadavků 
vedoucích odborů, finančních možností 
města. 

Příspěvkovým organizacím, kde je 
město zřizovatel, byly stanoveny tyto 
neinvestiční příspěvky: Základní škola 
(včetně školní jídelny) 4 300 tis. Kč, MŠ 
Hvězdička 310 tis. Kč, MŠ Zahrádka 728 

tis. Kč, Poradna pro rodinu, manželství 
a dítě 2 407 tis. Kč. Příspěvek mateř-
ským školám byl oproti roku 2004 sní-
žen o předpokládaný příjem školného 
placeného rodiči.

Na neinvestiční dotace neziskovým 
a podobným organizacím byla stanove-
na částka 320 tis. Kč. Na základě žádos-
ti, projednání a schválení v radě Města 
Šlapanice budou jednotlivým žadate-
lům zaslány v průběhu roku.

Na investiční výdaje je vyčleněno 
26 407 tis. Kč. Jedná se o odkupy po-
zemků, příspěvek DSO na oddílnou 
kanalizaci, územní plány, rekonstruk-
ce hřbitova, výstavba inženýrských sítí 
(Zahrádky), rekonstrukce parku, dopla-
tek za Opuštěnou (10 mil. Kč), nákup 
strojů, výpočetní techniky.

Financování
V části financování jsou zahrnuty splát-
ky úvěrů ve výši 13 626 tis. Kč, přĳetí 
úvěru ve výši 20 mil. Kč, použití zůstat-
ku finančních prostředků z roku 2004 
ve výši 9 127,6 tis. Kč.
 Ve Šlapanicích dne 7. 2. 2005
 Vypracovala: Maršálková 

Komentář k rozpočtu Města Šlapanice na rok 2005 

V § 3 odst. (8) zákona č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro ve-
řejnou potřebu a o změně některých 
zákonů (zákon o vodovodech a kanali-
zacích), se praví:

Obec může v přenesené působnosti 
rozhodnutím uložit vlastníkům staveb-
ního pozemku nebo staveb, na kterých 
vznikají nebo mohou vznikat odpadní 
vody, povinnost připojit se na kanali-
zaci v případech, kdy je to technicky 
možné.

Vyjádření výkladové komise k usta-
novení § 3 odst. (8) zákona č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích pro 
veřejnou potřebu:

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou po-
třebu a o změně některých zákonů, 
s účinností od 1. ledna 2002 zakotvuje 
právo obce rozhodnutím v přenesené 
působnosti uložit vlastníkům staveb-
ního pozemku nebo staveb povinnost 
připojit se na kanalizaci v případech, 
kdy je to technicky možné. Z dikce da-
ného ustanovení zákona je tedy zřejmý 
záměr omezit případy, ve kterých by 
v místech, kde se nachází kanalizace, 
bylo rozhodnuto o způsobu likvidace 

odpadních vod jiným způsobem. Vydá-
-li obec (v době platnosti zákona č. 274/
2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích 
pro veřejnou potřebu a o změně ně-
kterých zákonů) za současné platnosti 
dříve vydaného rozhodnutí o způsobu 
likvidace odpadních vod nové rozhod-
nutí ukládající povinnost připojení se 
na kanalizaci, je založena nová povin-
nost, kterou je ten, komu je uložena, 
povinen splnit bez ohledu na dříve vy-
dané povolení. Zrušení stavebního ob-

jektu vybudovaného na podkladě dříve 
vydaného povolení je upraveno záko-
nem č. 50/1976 Sb., o územním plánová-
ní a stavebního řádu (stavební zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. Zrušením 
stavebního objektu, jehož pomocí nebo 
prostřednictvím byly odpadní vody 
do kanalizace vypuštěny, je předchozí 
povolení k vypouštění odpadních vod 
konzumováno.

 Sestavil Ing. Rostislav Beránek
 odbor životního prostředí

Jak se dívá na stavbu kanalizačních přípojek zákon č. 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu

Problematické místo stavby kanalizace na křižovatce ulic Čechova a Lidická
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Zloděj kradl, když majitel spal
Šlapaničtí policisté šetří případ vlou-
pání do sklepa rodinného domu v obci 
Bílovice nad Svitavou jako podezření 
z trestného činu krádeže a porušování 
domovní svobody.

V noci z neděle na pondělí (6.–7. 3.), 
kdy majitel domu spal, se zatím nezjiš-
těný zloděj vloupal do sklepa, který je 
součástí jeho rodinného domu. Zloděj 
bez poškození vytlačil sklepní okno 
a ze sklepa odcizil horské kolo, 2 litry 
tvrdého alkoholu, 5 l vína, 5 l slivovi-
ce a z mražáku odcizil několik desítek 
kilogramů masa a různých masných 
výrobků – klobásy, salámy a 47 balení 
pomazánkových másel. Zloděj nezpů-
sobil poškozením žádnou škodu, ale 
odcizením věcí majiteli vznikla škoda 
za téměř 7 000 Kč. Věc šetříme jako po-
dezření z trestného činu krádeže.

Vloupání do unimobuňky
V nočních hodinách z 5. na 6.března se 
neznámý pachatel vloupal do unimo-
buňky ve Šlapanicích, která se nachází 
mezi ulicemi Brněnská a Kalvodova. 
Vypáčil vstupní dveře a odcizil násle-
dující věci: dvě vibrační desky, vibrační 
pěch, dvě kalové čerpadla, motorovou 
pilu, vrtačku, elektrocentrálu a také fax. 
Stavební firmě vznikla škoda přesahují-
cí 260 000 Kč. Případ šetříme jako pode-
zření z trestného činu krádeže.

Zkrácené přípravné řízení
V pátek 25. března v 6.00 hod. ráno 
oznámili dva poškození na policejním 
oddělení ve Šlapanicích, že se jim ne-
známý pachatel vloupal do jejich osob-
ních vozidel, která měli zaparkována na 
zahradě domu jednoho z poškozených. 

Jednalo se o vozy Škoda Felicia a Seat 
Toledo. U prvního pachatel rozbil okno 
pravých předních dveří a odcizil auto-
lékárničku, autorádio, dětské sluneční 
brýle, cestovní pasy, autoatlas, dále 
audiokazety a ve vozidle poškodil tep-
loměr a popelník. V případě Seatu polá-
mal plastový kryt pátých dveří a ulomil 
logo Seat. Jednáním pachatele vznikla 
škoda přesahující 10 000 Kč. Šlapaničtí 
policisté ihned provedli šetření v okolí 
místa spáchání trestného činu a stopy 
je přivedly do dílny nacházející se asi 
50 metrů od zahrady. V dílně policisté 
zadrželi muže, u kterého nalezli všech-
ny odcizené věci z uvedených vozidel. 
Zadržený muž věci dobrovolně vydal 
policii a ke krádeži se doznal. Potom ho 
policisté převezli na obvodní oddělení. 
Zde provedli dechovou zkoušku s vý-
sledkem 1,46 promile alkoholu.Vzhle-
dem k tomu, že si zadržený stěžoval 
na otok a bolest levé ruky, byl převezen 
na ošetření do nemocnice. Zpět se vrátil 
již se sádrou na ruce a po vystřízlivění 
mu bylo sděleno podezření ze spáchání 
trestného činu krádeže. Poté byl pro-
puštěn. Jelikož věc byla šetřena ve zkrá-
ceném přípravném řízení, o potrestání 
pachatele rozhodnul soud do 14 dnů.

V cementárně hořelo
V neděli 13. března hořelo v areálu Ce-
mentárny Mokrá-Horákov v kompre-
sorovně. Při požáru zasahovali hasiči 
z Mokré, Brna a Pozořic. Vyšetřovatel 
hasičů uvedl, že příčinou požáru byla 
závada na elektromotoru. Došlo ke 
zkratu a následně požáru přívodních 
kabelů. Vyloučil cizí zavinění. Škoda 
vzniklá požárem byla odhadnuta na 
1 milión korun.

Zmizela paleta hřebenáčů
V přesně nezjištěnou dobu v měsíci 
březnu odcizil neznámý pachatel celou 
paletu režných hřebenáčů, tj. 120 kusů, 
z areálu firmy TONDACH. Jednáním 
pachatele vznikla firmě škoda ve výši 
16 000 Kč. Jedná se o podezření z trest-
ného činu krádeže.

V Jiříkovicích zmizely kanalizační 
poklopy
V noci z 18. na 19.března odcizil zloděj 
v obci Jiříkovice celkem 6 kusů kana-
lizačních poklopů na ulici Za humny. 
Způsobil tak škodu 7 200 Kč. Případ 
šetříme jako podezření z trestného činu 
krádeže.

Policisté kontrolovali podávání alko-
holu mladistvým
V sobotu 12. března ve večerních 
a nočních hodinách provedli šlapaničtí 
policisté kontrolu restauračních zaří-
zení v obcích Bílovice nad Svitavou, 
Řícmanice, Ochoz u Brna a Pozořice. 
Kontrolovali, zda obsluha nalévá al-
kohol mladistvým. Od 21. hodiny do 
jedné hodiny ranní se policistům poda-
řilo zkontrolovat 10 zařízení, ve kterých 
přistihli 10 mladistvých, kteří požili 
alkoholické nápoje. Nejvíce nadýchal 
17letý mladík na diskotéce v Pozoři-
cích – 1,5 promile alkoholu. Nejmladší 
byla 15letá účastnice diskotéky rovněž 
v Pozořicích. 

Policisté zjišťují, kdo mladistvým 
podal alkohol. Většinou to bývá obslu-
ha, a té je uložena bloková pokuta na 
místě a většinou ji také zaplatí. Někte-
ří "hříšníci" se snaží v dobrém úmyslu 
ochránit obsluhu před pokutou a uve-
dou, že pili již doma. Tím ovšem vysta-
vují nepříjemnostem vlastní rodiče, a to 
podezření z mravnostního trestného 
činu. Tyto případy se oznamují sociál-
nímu odboru MěÚ Šlapnice k dalším 
opatřením.

 npor. Mgr. Věra Uhrová
tisková mluvčí Policie České republiky 

Okresní ředitelství Brno-venkov

Kriminalita na Šlapanicku za měsíc březen 2005 

Ilustrační foto
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V období od 1. 2. do 11. 4. 2005 jsme 
dostali 7 připomínek telefonických 
a 4 písemné. 

Dva telefonáty ze 3. a 9. února se 
týkaly parkování těžkotonážního vozi-
dla na Ponětovské ulici. Případ řešila 
městská policie s tímto závěrem: Při 
osobním jednání s majitelem vozidla i 
dotčené nemovitosti, před níž odstavu-
je vozidlo, neshledal strážník MP žádné 
nedostatky. Jedná se o nájezd ke garáži 
a vozidlo neomezuje provoz na komu-
nikaci.Volajícímu nemohlo být osobně 
odpovězeno, jelikož ani jedno z uvede-
ných jmen, kterými se představil, nefi-
guruje v evidenci obyvatel.

4. února občan ze Švehlovy ulice žá-
dal o osazení zákazové dopravní znač-
ky. Řešila opět MP osobním jednáním. 
Informovala tazatele o současném stavu 
objížďkových tras výstavby kanalizace, 
při kterých nelze úplně vyloučit těžko-
tonážní dopravu. Po zrušení objížďkové 
trasy zde bude osazena značka s omeze-
ním do7,5 tuny. 

9. února občanka z Jungmannovy 
ulice upozornila na nedostatek laviček 
na staré části hřbitova. Koncem března 
byly na vhodná místa přemístěny čtyři 
lavičky, následně pak provedena vý-
sadba na nové části. Nahrazena byla 
zcizená splachovadla na WC a budou 
vyměněny odpadové nádoby a opraven 
hydrant. Rovněž je plánována oprava 
hlavního vstupu a umístění automatu 
na svíčky. 

14. února upozorňovala nespoko-
jená maminka na špatný stav chodníků 
ve městě a chybějící nájezdy pro ko-
čárky.Chodníky jsou celkově ve špat-
ném stavu, ale v současné době, kdy 
bude znovu docházet k jejich překo-
pům z důvodu kanalizačních přípojek, 
nemá smysl tyto celkově rekonstruovat. 

Řeší se pouze havarĳní stavy: Čechova 
85, Nad zámkem 19, nebo se pokládají 
chodníky v místech, kde vůbec nebyly: 
Čechova 40. 

22. března se ptal občan ze Sušilovy 
ulice, kde skončila pamětní deska z ves-
tibulu MěÚ. Jelikož se jako jeden z má-
la představil a nechal na sebe kontakt 
bylo mu odpovězeno. Pro vás ostatní 
sdělujeme, že desky byly opraveny, 
umístěny zpět do vestibulu na vhodné 
místo a opatřeny ostěním z umělého 
kamene. Slavnostně byly znovuodha-
leny k 60. výročí osvobození Šlapanic 
24. 4. 2005. 

4. února byl zaznamenán ještě jeden 
telefonát, který se týkal dětského hřiště 
na Kalvodově ulici a byl vyvolán vhoze-
ním dřevěné průlezky do koryta Říčky. 
Občan upozorňoval na devastaci toho-
to hřiště odrostlejší mládeží. Této pro-
blematice se věnujeme na jiném místě. 
Pouze uvádíme, že v polovině dubna 
byla opravena vytrhaná podlaha prů-
lezky a stříška vížky. 

A nyní k dotazům písemným, které 
přišly čtyři.

22. února přišla žádost dvou obča-
nek z Čechovy ulice o opravu dešťové 
kanalizační vpusti před jejich domem. 
Při budování chodníku u sousední ne-
movitosti bylo původní koryto zatrub-
něno a uloženo pod povrch, silniční ob-
rubníky a kanalizační mříž podbetono-
vána. Zároveň byl zvednut uzávěr vody 
a plocha zvýšena navážkou hlíny. 

23. února přišla stížnost na stav ko-
munikace Zemědělská od areálu ZD Bo-
nagro po hřbitov. Tato komunikace není 
v majetku města, ale v držení majitelů 
okolních pozemků. Částečnou opravu 
přislíbila firma Vatex, která podniká 
v uvedené lokalitě. 

6. března přišel dopis občana ze 
staré části Dlouhé ulice ohledně špat-
ného stavu vozovky, který se podstat-
ně zhoršil zde vedenou objížďkovou 
trasou.V současné době se zpracovávají 
projekty na výstavbu nových vozovek 
a jednou z prvních bude právě zmíněný 
úsek. Přesný termín ovšem dnes nelze 
určit. 

14. března se dotazovali důchodci, 
kterým nevyhovuje rozvoz obědů, zda-
li by Město Šlapanice nenašlo vhodné 
prostory pro jejich stravování. Zde je 
vyjádření sociálního odboru: 

1.  Město nemá prostředky na zřízení 
jídelny pro důchodce.

2.  V areálu školní jídelny není dovole-
no z hygienických důvodů stravo-
vání jiných osob než dětí a zaměst-
nanců školy.

3.  Myslíme si, že žádná restaurace si 
nenechá dovážet do svého zařízení 
obědy jinde uvařené.(otázka kdo by 
obědy vozil, v čem by byly obědy 
převáženy, kdo je bude vydávat, 
komu se budou platit + za výdej 
a umytí nádobí + dovoz atd.) – to je 
nereálné.

4.  V DPS není zřízena jídelna pro do-
cházející. Pokud by se rozhodlo, že 
se zde budou stravovat i docházející 
občané, budou muset zaplatit za 
donášku a podání jídla. Cena za do-
nášku oběda v DPS je 2 Kč. Obyva-
telé si hradí v nájmu i pečovatelky 
a ostatní náklady (voda, elektřina 
atd.), tyto náklady by museli hradit 
i docházející, proto by se jim posky-
tovala pečovatelská služba – podání 
jídla a cena může být stanovena dle 
vyhlášky 182/1991 Sb. na 17 Kč za 
jeden oběd. Proto si myslíme, že 
pro důchodce je výhodnější dovážet 
obědy do domácnosti.Tolik sociální 
odbor.  Zpracoval Josef Kopecký
 OISM

PŘIPOMÍNKY OBČANŮ 

4. března 2005

Vážený pane Šebelo, 
chtěla bych reagovat na Vaše články 
„Dětská pískoviště“ a „Kamery proti 
vandalům“ z nového Šlapanického 
zpravodaje (číslo 1/2005). Část článku 
„Dětská pískoviště“ mě poněkud roz-
hořčila, a nejen proto, že se mě tak tro-
chu dotýká. Samozřejmě mi nejde pří-
mo o dětská pískoviště. Ale konkrétně 
mám na mysli větu: „Prostě, teenageři, 
běžte jinam.“ Moje otázka proto zní: 
„Ale kam?“ Já osobně ještě jeden rok 
budu spadat do oné kategorie teenager, 

tak bych Vám ráda trochu osvětlila situ-
aci. Teenageři ze Šlapanic, ať se jedná o 
ty třináctileté, nebo osmnáctileté, jedno-
duše v tomto městě nemají žádné vyžití. 
Městu tedy patří velké díky za hřiště na 
novém sídlišti a za pořádané závody na 
kolech, ale to, jak vidíte, není dost. 

Už několik let nefunguje šlapanické 
koupaliště a o kinu ani nemluvě a v zi-
mě i v létě tady není do čeho píchnout. 
Kam mají tedy teenageři jít? Do jedné 
z mnohých hospod na kofolu –upřímně 
řečeno, toto není ten nejlepší způsob trá-
vení času. Máte jistě mnohé starosti se 
správou města, to chápu. Ale když po-

važujete všechny náctileté za sígry, kteří 
jen ničí to, co jste vy pracně stvořili, ne-
máte pravdu. Jistě, jsou tu i takoví. Ale 
většina z nich to dělá jen pro pobavení, 
protože nemají žádnou lepší činnost. 

Všimla jsem si, jak rychle zmizela 
skla z nové zastávky u Gymnázia, což 
mě dost zamrzelo. Proto považuji umís-
těnou kameru za užitečnou věc. 

Ale tahle děcka se prostě nudí, a tak 
nevědí, co dělat. Proč se město nezajímá 
více o tuhle věkovou kategorii, která je 
v podstatě vašimi nástupci? Běžný te-
enager si nemůže dovolit jezdit každý 
den do Olympie do kina anebo jezdit 

Příběh dvou článků ze Šlapanického zpravodaje č. 1/2005
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plavat na stadion. A na diskotéku do 
Slatiny se to taky prodraží. 

Chtěla jsem Vám jen připomenout 
ty, kteří pro Vás asi představují pro-
blém, ale jsou neméně důležití než ti 
nejmenší, kteří tu prolézaček mají hod-
ně. Možná že by větší spolupráce či spo-
lečný projekt (příkladem může být měs-
to Ivančice) pomohly oběma stranám 
k usmíření, i když tu vždycky budou 
nějací ti sígři. Ale jsem přesvědčená, že 
jich bude méně. 
 S pozdravem Nika Švapíková

Nikole jsem odpověděl, ale bohužel přesné 
znění odpovědi už nemám. Zapátrám tedy 
v paměti, pokud to jde, a pokusím se odpo-
věď alespoň částečně zrekonstruovat.

4. března 2005
„Ahoj Niko, 
konečně někdo ze Šlapanic napíše 
e-mailem a ještě k tomu se podepíše. 
Mám radost, že ses ozvala. Pokud 
z mého článku vyplynulo, že všichni 
teenageři rozbíjejí průlezky mrňatům, 
tak to bylo špatně pochopeno. Ostatně 
myslím, že jsem to tak ani nenapsal. 

Dětské průlezky jsou konstruovány 
pro daleko jinou váhovou kategorii, než 

jsou žáci druhého stupně a středoško-
láci. Běžné namáhání od menších dětí 
vydrží, ale silácké výkony náctiletých 
rozhodně ne.

Ty sama říkáš, že všichni teenageři 
věci nerozbíjejí. Já si to myslím taky a ty 
sama je asi neničíš.

Přesto ale musím trvat na tom „tee-
nageři, běžte jinam“. Pravda je, že moc 
nemáte kam. 

Spolupráci Ti nebo vám navrhuju, 
ozvěte se, přĳďte, napište, budeme vy-
mýšlet, co se s tím dá dělat. To myslím 
vážně.“

Má odpověď byla poněkud delší, ale má 
paměť, znáte to, je poněkud kratší. Od 
Ničina e-mailu uplynulo víc než měsíc. 
Ozvala se opět. Chtěl bych oslovit touto 
formou její vrstevníky. Pojďme vymyslet 
něco pro vás. 

Nika má pravdu, jste naši následovní-
ci. Než budete sami/samy sedět u pískovišť 
se svými dětmi, měli/měly byste mít mož-
nost se bavit, ať nemusíte rozbíjet. Cestu na 
Městský úřad znáte. 

Také si myslím, že se nepotřebujeme 
usmiřovat, radnice s teenagery města nebo-
juje. Potřebujeme spíš něco společně vymys-
let, ať to má smysl. 

7. dubna 2005
Dobrý den, 
jsem ráda, že jste odpověděl na můj mail. 
Máte pravdu, problémem je komunika-
ce, ale otázkou je, jak tuto komunikaci 
vylepšit. Anketa není špatný nápad, 
pokud ji ovšem vezmou "děti" vážně. 
U nás na gymnáziu to zajisté nebude 
problém, ale na základní škole to už 
bude horší. Mohla bych to zkusit. Je mi 
ale líto, že jsem téměř jediná, kdo vyvíjí 
podobnou aktivitu. Copak si už nestě-
žovalo víc lidí (ehm, teenagerů)? Zřejmě 
anonymně a ne zcela korektně … Mám 
spousty známých v mém věku, kteří 
neustále, jak říkáte, "remcají", co se týče 
tématu "kam tady jít". Ale obávám se, že 
jsem stejně téměř bezmocná.

Já nepatřím k lidem, kteří se baví 
posedáváním např. na zastávce, rozbí-
jením "výdobytků civilizace", ale přesto 
jako bych za tyto lidi mluvila. Sám jste 
ale uznal, že vyžití pro nás je ve Šlapa-
nicích téměř nulové. Uvidíme, zkusím 
sestavit nějakou tu anketu …
 S pozdravem Nika Švapíková

Myslím, vážení čtenáři, že není co dodávat. 
Teenageři přĳďte, napište, ozvěte se. Díky. 
P.S.: Nika má pravdu. Jiří Šebela

Endotermické nátěrové hmoty na akry-
látové bázi ThermoShield byly vyvinuty 
ve Spojených státech. Postupně se rozší-
řily do celého světa, kde se s úspěchem 
používají již 18 roků. Nátěrový systém 
ThermoShield je kombinací chemických 
komponentů, které vytváří mikrokera-
mickou vrstvu s řadou předností. Zá-
kladem energetického a fyziologického 
účinku je speciální složení materiálu.

Pojivo: vysoce elastické akrylátové 
pryskyřice, které působením UV záření 
vytvářejí dvojitou síťovou strukturu.

Plnivo: mikrokeramické duté kulič-
ky (uvnitř obsahující inertní plyn).

Barvivo: běloba v podobě oxidu 
titaničitého, což je velmi stabilní látka 
odolná proti přirozenému rozkladu, 
která prodlužuje životnost nátěru. Po-
případě další barevné pigmenty.

ThermoShield je nátěrová hmota 
s dynamickými adaptabilními vlast-
nostmi, která významně ovlivňuje hyd-
rodynamické a termické děje ve staveb-
ní konstrukci, na kterou je aplikována. 
Nátěrový systém ThermoShield není 
sám o sobě tepelně izolační hmotou, 
přesto jeho aplikace významně zlepšuje 
energetickou bilanci budov. Je to však 
vždy ve spojení se stavebními materi-
ály a jejich vlastnostmi, na něž je apli-
kován. 

Mikrokeramické kuličky uložené 
v akrylátové bázi po vyschnutí vytvoří 
tenkou vrstvu s mírně zvýšenou drs-
ností, která má své specifické vlastnosti. 

Povrch opatřený nátěrem Thermo-
Shield má „spektrálně integrovanou 
schopnost reflexe“ (velmi nízkou tepel-
nou pohltivost), to znamená, že filtruje 
tepelný proud v infračerveném rozsa-
hu nízkých teplot a odráží a rozptyluje 
až 25 % bílého a ultrafialového spektra 
tepelného záření. 

Nátěr má velmi nízkou emisivitu 
(schopnost vyzařování tepla) a díky 
této vlastnosti vyzařuje třikrát méně 
tepla než například cihla nebo beton. 
Teplo, které je dodáváno do interiéru, 
se tak udrží v obvodové konstrukci 
třikrát delší dobu než u neošetřených 
konstrukcí. 

Zároveň tato tenká vrstva nátě-
ru má velmi vysokou trvalou odrazi-
vost krátkovlnného slunečního záření. 
Mikrokeramické duté kuličky odráží 
86 % sluneční radiace o vlnové délce 
400–2500 nm zpět do prostoru. Vysoká 
reflexe chrání podkladní vrstvu před 
velkými teplotními změnami (redukuje 
termodynamické namáhání konstruk-
ce), zvyšuje stabilitu, přilnavost a v ko-
nečném důsledku prodlužuje životnost 
povrchu. Reflexní účinky ovlivňují po-

vrchovou teplotu konstrukce a zvyšují 
teplotu vzduchu v jejím bezprostřed-
ním okolí. Ohřátá vrstva vzduchu před 
konstrukcí vytváří tepelný štít. Tento 
efekt zmenšuje tepelný spád mezi in-
teriérem a exteriérem což v konečném 
důsledku snižuje spotřebu energie na 
vytápění. V letních měsících nedochází 
k přehřívání vnitřních prostor. 

Vysoce elastické akrylátové prys-
kyřice ve spojení s mikrokeramickými 
kuličkami plní funkci membrány – tzn., 
že nátěr je variabilně difúzně otevřený a 
zabraňuje atmosférické vodě v proniká-
ní do podkladu, současně však umož-
ňuje odpařování nežádoucí vlhkosti, 
která je obsažena v konstrukci. Chová 
se podobně jako lidská pokožka, ne-
brání pocení, ale vlhkost do podkladu 
nepouští. Díky této schopnosti doká-
že na podkladech se sorpční a difúzní 
schopností snížit vlhkost konstrukce na 
její přirozenou úroveň a následně ji udr-
žet. Zabraňuje tak nežádoucímu přiro-
zenému cyklu permanentního vlhnutí 
a vysychání konstrukce, při kterém do-
chází k významným energetickým ztrá-
tám. Snížení vlhkosti konstrukce má za 
následek snížení tepelné vodivosti této 
konstrukce, respektive zvýšení jejího 
tepelného odporu. Snížením obsahu 
vlhkosti konstrukce o pouhé 1 % dojde 

Energeticky úsporné nátěrové hmoty nové generace
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ke zvýšení izolační schopnosti stavební-
ho materiálu cca o 10 %.

Interiérová varianta nátěru Ther-
moShield má schopnost rovnoměrně 
rozkládat teplo po celém povrchu ošet-
řené konstrukce. Nátěr o síle 0,25–0,3 
mm prodlužuje dobu tepelné výměny 
mezi tepelným zdrojem a jeho okolím 
do stacionárního setrvání teploty téměř 
o 31 %. V místnostech s celoplošně apli-
kovaným nátěrem ThermoShield, které 
jsou vybaveny regulací tepla, činí úspo-
ra energie minimálně 22 %. 

V konstrukcích chráněných pomo-
cí technologie ThermoShield se sníží 
tepelné ztráty cca o 7 až 9 % a zreduku-
jí se náklady na vytápění o 20 až 30 %. 
Vlhkost a teplo jsou dva významné fak-
tory hrající velkou roli při tepelné ochra-
ně budov jak v letním, tak i v zimním 
období. Oba jsou navzájem komplexně 
propojeny. Princip úspory energie, kte-
rý je základem technologie ThermoShi-
eld, je dnes vědecky prokázaný.

Díky své vysoké elasticitě a přilna-
vosti je možná aplikace na řadu různo-
rodých povrchů, včetně většiny kovů, 
dřeva, plastů, pěnové pryže, textilií, 
materiálů ze syntetických vláken, beto-
nů, staré a nové omítky a některých dří-
vějších nátěrových vrstev. Vysoká elasti-
cita zamezuje vzniku termodynamicky 
zapříčiněných trhlin, čehož lze využít 

při nátěru na sebe navazujících prvků 
s rozdílnou tepelnou roztažností.

Aby výše popsané obecné vlastnosti 
byly dodrženy tam, kde je třeba, vyrábí 
se ThermoShield ve třech modifikacích: 
fasádní barva, interiérová barva a barva 
na střechy.

Fasádní barva – ThermoShield 
Exterieur
Odolný ochranný nátěr pro téměř 
všechny podklady v exteriéru. Jeho výji-
mečné složení otevírá spoustu možností 
aplikace, přinášejících tepelný efekt jak 
v zimním, tak v letním období. 

Nátěr je vysoce odolný vůči pově-
trnostním vlivům a agresivním vlivům 
životního prostředí, jako je smog, ozón, 
kyseliny, soli a UV záření. Je bez výparů 
a ředidel, vykazuje vysokou stálobarev-
nost a je tepelně uklidňující.

Lze jej nanášet na všechny nos-
né čisté, suché podklady bez koroze 
a mastnoty, jako jsou například kov, 
dřevo, plasty, pěnové hmoty, textilie, 
umělá vlákna, beton, cihla, stará a nová 
omítka, ocelové konstrukce, sádrokar-
ton a neporušený starý nátěr. 

Barva se nanáší štětcem, válečkem 
nebo bezvzdušným stříkáním (Air-
less). Při první aplikaci nátěru je nutno 
provést dvě vrstvy. Při zpracování je 
bezpodmínečně nutné dbát na to, aby 

se nepracovalo při teplotě nižší, než 
je minimální teplota pro tvorbu filmu 
(+5 °C). Tato podmínka platí i pro cel-
kovou dobu schnutí. Použité pojivo vy-
tváří dvojitou síťovou strukturu půso-
bením UV záření. V případě podkladů, 
které vážou vodu a u nichž hrozí zvý-
šená zbytková vlhkost, je nutné počítat 
po první vrstvě nátěru s vystupováním 
vody na povrch. Pokud tento případ na-
stane, je nutno s další vrstvou vyčkat až 
do úplného vyschnutí. Tento jev není 
vadou, nýbrž souvisí bezprostředně 
s principem účinku nátěru ThermoShi-
eld Exterieur, jehož vlastnosti se plně 
projeví za 3 až 4 týdny.

Spotřeba nátěru ThermoShield Ex-
terieur činí zhruba 350 ml/m2 pro vytvo-
ření účinné vrstvy o minimální tloušťce 
250 µm na hladkém, nikoli silně savém 
povrchu. Spotřebované množství závisí 
na struktuře a nasákavosti podkladu 
a je nutné je zjistit pomocí zkušebních 
nátěrů. Při aplikaci na brizolit je spotře-
ba materiálu přibližně 500 ml/m2.

Více informací na www.sateso.cz 
nebo www.thermoshield.cz.

Pro občany Šlapanic a Bedřichovic fir-
ma SATESO, s. r. o. nabízí na nátěro-
vé hmoty ThermoShield slevu 15 %.
Sleva je platná do konce měsíce červ-
na tohoto roku.

Pozemek 550 m2

Cena poloviny dvojdomu s garáží na klíč:

4 350 000 Kč
(vč. pozemku, sítí a DPH)

TOCHÁČEK spol. s r. o.
Tel.541 217 527,777 833 163
Nová výstavba dvojdomků :
Šlapanice ulice Seifertova
Zahájení: Léto 2005 
Dokončení: léto 2006

Informace: Slovinská 36,Brno 612 00 • www.tohfacek.cz • e-mail: info@tochacek

Inzerce

uliční pohled

boční pohled zadní pohled
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Každým rokem se od začátku března 
připravujeme na příchod jara. Letos 
nás trochu zaskočilo počasí, protože 
zatímco jsme chystali výzdobu a učili se 
jarní písně, venku mrzlo a sněžilo. Velká 
radost nastala, když jsme poprvé obje-
vili na vycházce sněženky – posly jara. 
A když sluníčko začalo rozpouštět sníh, 
už nám nic nebránilo v tom, abychom 
vyrobili Morenu. 

Na první jarní den, 21. 3., jsme měli 
naplánované její vynášení. Děti se od 
rána nemohly dočkat a pořád se pta-
ly, kdy už půjdeme. V kroužku jsme si 
ještě zopakovali básně a písně, navázali 
vyfouklá vejce na barevné stuhy, a tak si 
vyrobili líta.

Ze školky nejdříve nesla Morenu 
třída Včeliček, u kašny ji předala Be-

ruškám. Děti se tak uči-
ly hezkým vzájemným 
vztahům – umět se vystří-
dat. Na mostě za farou se 
naše putování zastavilo. 
Nejdříve jsme pozorovali 
změny v potoce po vel-
ké oblevě, pak jsme zimu 
vyhnali říkadly. A aby se 
už nevrátila, vhodili jsme 
Morenu do vody. Všech-
ny oči ji doprovázely na 
dlouhé cestě do moře. 
Morena byla pryč, ale nás čekalo ještě 
přivítat jaro. Cestou okolo potoka jsme 
hledali klacíky, na které jsme navazovali 
líto – znak jara. Než jsme přišli do škol-
ky, tak nám některá sice spadla, na ra-
dosti nám to ale neubralo. Před školkou 

jsme si postavili jarní bránu a pronesli 
jí jaro do školky. Na uvítanou jsme mu 
ještě zazpívali veselé písničky.

Přivítání jara se nám vydařilo a už 
se těšíme na další objevování jarní pří-
rody. MŠ Hvězdička

SVĚT MŠ HVĚZDIČKA
Jarní brána otvírá se …

Jedna kapitola v knize „Haló, Jácíčku“ 
zavádí čtenáře do podzemního světa. 
Proto jsme si do ročního plánu napláno-
vali návštěvu jeskyní. Po bedlivém pro-
studování možností Moravského krasu 
zvítězila Kateřinská jeskyně. Aby se děti 
seznámily s novým prostředím, ukázali 
jsme si na obrázku vstup do jeskyně 
a popovídali si, co nás tam bude čekat 
a jak se budeme chovat. Pro překonání 
strachu ze tmy jsme během her prolé-
zali „strachovým pytlem“. Také jsme si 
přečetli příběh spojený s touto jeskyní 
a dramaticky ho vyjádřili.

12. dubna jsme se všichni sešli ráno 
ve školce vyzbrojeni teplým oblečením 
a nezbytným výletním doplňkem – ba-
ťůžkem. Jistě si dovedete představit 

radostnou atmosféru, která před od-
jezdem panovala. Aby nám cesta au-
tobusem lépe uběhla, zazpívali jsme si 
známé písničky nebo jsme vyhledávali 
a pozorovali zajímavé objekty v krajině. 
Nejvíce se dětem líbila jízda mezi skal-
ními útvary. Po příjezdu na místo bylo 
nutné se posilnit dobrou svačinou, pi-
tím a samozřejmě sladkostmi.

Vchod do jeskyně a tmavé prosto-
ry uvnitř sice některým dětem nahá-
něly strach, ale ruka kamaráda nebo 
paní učitelky pomohla. Když pak ob-
čas zhaslo na chvíli světlo, nikdo se už 
nebál. V prvním z dómů nás přivítala 
tlumená hudba, která postupně sílila 
a dala vyniknout akustice podzemních 
prostor. Pro děti bylo záhadou, odkud 

tato hudba zní. Z krásné krápníkové 
výzdoby jsme se nejdéle zdrželi u „Ča-
rodějnice“ a „Kouzelné kropenky“, 
která splní každé přání, které se nedá 
koupit. U jednoho velkého skalního 
útvaru jsme vymýšleli, co nejvíce nám 
připomíná. Nejčastěji se ozývalo „bota 
nebo pes“. Zaujaly nás také díry v klen-
bě, pod kterými jsme si uvědomili, jak 
hluboko jsme pod zemí. Vyvrcholením 
bylo, když děti objevily u stropu spící 
netopýry. Abychom je nevyrušili, jesky-
ni jsme potichu opustili.

Jsme rádi, že se dětem výlet líbil 
a že získaly nejen hezké zážitky a poci-
ty, ale i povědomí o tom, jak je příroda 
krásná a rozmanitá. A pokud budou mít 
takových poznatků víc, jistě si jí budou 
více vážit a ochraňovat ji. To je také jed-
ním z cílů naší práce. MŠ Hvězdička

Objevujeme podzemní říši
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Matematičtí olympionici
Během čtyř měsíců se mohli žáci 8. tříd 
ZŠ Šlapanice zúčastnit školního kola 
matematické olympiády. Ze 103 osmá-
ků se do matematického zápolení s šesti 
skutečně obtížnými úlohami pustily 
tři žákyně – Jitka, Kristýna a Veroni-
ka.V době svého volného času strávila 
děvčata několik desítek hodin nad 
mnohými neoblíbenou a proklínanou 
matematikou. Za tuto trpělivou práci 
jim patří uznání a pochvala. Ve školním 
kole se na 1. místě umístila Jitka Drápa-
lová ze třídy VIII.B, na 2. místě Kristýna 
Vodičková ze třídy VIII.C a na 3. místě 
Veronika Benčíková ze třídy VIII.B. 
Všechna tři děvčata postoupila do 
okresního kola. Děkujeme za skvělou 
reprezentaci školy.
Hana Jahodová

Laboratorka z fyziky
V týdnu od 7. do 11. března dělali 
žáci všech osmých tříd během dvou 
vyučovacích hodin jednu z mnoha la-
boratorních prací. Ale tato byla něčím 
jiná, snad i zvláštní. I když se jednalo 
o fyziku, chlapci a děvčata si kromě 
jiného zasportovali. Jejich úkolem bylo 
totiž vypočítat svůj výkon při sprintu 
do školních schodů.

Zjistit výšku schodiště nebyl žád-
ný problém, máme přece měřicí pás-
mo. Zjistit sílu, kterou musí každý vy-
vinout, aby vynesl své tělo do schodů, 
nebyl také problém – ona totiž souvisí 
s hmotností a jen stačilo stoupnout na 
váhu. A zjistit čas potřebný k vyběhnutí 
schodů byla už úplná maličkost a navíc 
zábava. 

Byla radost se na sprintery dívat, 
jak se snaží svůj čas neustále vylepšo-
vat. Nejrychlejší byli Vítek z VIII.A a Jir-
ka z VIII.B, kteří školní schodiště mezi 2. 
a 3. podlažím zdolali za neuvěřitelných 
1,6 sekundy. Pak už stačilo vrátit se do 
učebny fyziky, vzít kalkulačku a dosa-
dit do vzorečku pro výpočet výkonu. 

Mnozí nevěřili svým vlastním očím, 
jak velké číslo jim na displeji naskoči-
lo. Nejlépe na tom byl díky síle Luboš 
z VIII.B – 1 200 W, díky rychlosti již 
zmínění Jirka a Vítek, jejichž výkony 
přesáhly 1 100 W.

Na závěr si fyzikové a sportovci 
v jednom vyhráli s hodnocením labo-
ratorní práce. Ten svůj výkon srovnal 
s výkonem koně – 750 W, ten s výko-
nem mikrovlnné trouby – 800 W, vysa-
vače – 1 000 W, všichni byli nadšeni, že 
jsou 10 000krát výkonnější než myš atd. 
Jejich závěry bylo radost číst – mnohdy 

se člověk pousmál lehkému a vtipnému 
nádechu humoru, téměř ze všech vyza-
řovala spokojenost, ba dokonce i podě-
kování za dvě příjemné hodiny fyziky.

I já jsem byla nadmíru spokojena. 
Nejlepší běžecké výkony s odpovída-
jícím sportovním vybavením podala 
třída VIII.A – však je to taky sportovní 
třída, VIII.B si zase skvěle vyhrála se zá-
věrečným hodnocením – zejména děv-
čata odevzdala přímo slohové práce, 
a VIII.C byla nejukázněnější, nejtišší – 
což právě pro tuto třídu není typické. 
Jak mnozí z chlapců a děvčat napsali, 
i škola může být hrou. 

Jan Amos Komenský by z nás měl 
radost.

Vyčítala bych si, kdybych se nezmí-
nila o žácích tříd IX.A a IX.B. Během 
2 měsíců jsme pod kůži dostávali v ho-
dinách fyziky základy elektrostatiky 
a klasické elektřiny.

I zde přišla laboratorní práce, kde 
měli žáci navrhovat složitější schémata 
elektrických obvodů a poté je zapojit. 
Byly to dvě velice příjemné hodiny plné 
pracovního nadšení a oboustranné spo-
kojenosti. 

Kdejaký středoškolák by mohl závi-
dět, co zvládnou chlapci a děvčata bez 
rozdílu na základní škole.

nadmíru spokojená fyzikářka Hana 
Jahodová

SVĚT ZŠ ŠLAPANICE

Poděkování 
sponzorům

Základní škola Šlapanice děkuje 
všem rodičům, firmám a členům 
pedagogického sboru, kteří přispěli 
finanční částkou nebo darem na po-
řádání plesu základní školy. 

Výtěžek plesu byl použit na za-
koupení sportovních pomůcek (me-
dicinbaly, kriketové míčky, kompre-
sor), které budou žáci využívat při 
sportovních aktivitách.

Ještě jednou děkujeme firmám – 
Kniha (ul. Čechova), Fy ROSA (ul. 
Dlouhá), Komfort a. s., YARO CA-
TERING, Drogerie (ul. Čechova), 
Zahradnictví Sukeník (Tvarožná), 
Alois Kincl, Bonagro, Fotoateli-
ér Řičánek, Autodoprava Daňhel, 
M.P.F. s. r. o. 

A také těmto rodičům: Přikry-
lovým, Klaškovým, Vlasákovým, 
Fišerovým, Horákovým, Růžič-
kovým, Královým, Kryštofovým, 
Kroupovým a Kvardovým. 
 ZŠ Šlapanice

Šlapanické Šprýmování
Na Základní škole devátého třetí
slyšeli jsme básničky od šikovných dětí.
Simona a Martin uváděli směle,
všichni v sále tleskali,
bavili se skvěle.
Porotě se zalíbili,
do dalších kol postoupili:

1.  kategorie (1. ročník): Veronika Horá-
ková, Tereza Staňková

2.  kategorie (2. a 3. ročník): Dominik 
Král, Pavel Vašina

3.  kategorie (4. a 5. ročník): Markéta Ho-
ráková, Lucie Králová

Jestli na to zbude čas, potkáme se za rok 
zas! -kava-

17
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Na tu opravdovou si ještě rok počkáme, 
ale studentské předmětové olympiády 
jsou v plném proudu jako každoročně 
již několik týdnů. Reprezentanti šlapa-
nického gymnázia si na nich nevedou 
špatně. V okresních kolech Tomáš Bí-
lek z kvarty zvítězil na CHO, Kristýna 
Šiblová obsadila 5. místo. V zeměpisu 
byl v kategorii B Petr Holík (sekunda) 
na okresu čtvrtý, Ondřej Kubalec (ter-
cie) vyhrál kategorii C a v kategorii 
D skončil David Lob čtvrtý a Ondřej 
Krátký pátý (oba septima). Ve fyzice 
Petr Neuwirth (tercie) svoji kategorii 
vyhrál, Tomáš Bílek (kvarta) obsadil 3. 
místo. V českém jazyce skončila Tereza 
Hašková osmá, ale od pátého místa ji 
dělil jediný bod. V anglickém jazyce 
je nejúspěšnější septimánka Tereza Ef-
fenbergerová, vítězka okresního kola a 
druhá v kole krajském. Navíc byla i třetí 
na okresní soutěži v německém jazyce, 
hned za ní se umístila Petra Dvořáková. 

Čtvrtí byli ve svých kategoriích v ang-
ličtině ještě Víťa Černý (sexta) a Tomáš 
Bílek (kvarta). Do zemského (morav-
ského) kola olympiády v latinském 
jazyce se probojoval Jan Páral z kvinty 
a skončil šestý; jen jediné místo jej dělilo 
od postupu do národního kola v Praze. 
Sextánka Iveta Plavinová byla sedmá.

Pythagoriáda se konala přímo na 
gymnáziu a vavříny zůstaly doma v ka-
tegorii 6. ročníků (o první místo se po-
dělily Adéla Lišková a Lada Pavlíková, 
úspěšných řešitelů bylo od nás celkem 
10), o ročník výš vyhrál Štěpán Balca-
řík. Jakub Juráň a Pavla Kratochvílová 
skončili třetí. Tomáš Bílek a David Vo-
rel se stali i úspěšnými řešiteli krajského 
kola matematické olympiády.

Gymnázium také navázalo spo-
lupráci s anglickou školou Netherhall 
Sports College a účastní se dvou mezi-
národních projektů. V květnu se dva-
cítka studentů chystá na další společ-

né setkání projektu EuroKids ve Víd-
ni. Novinkou je zařazení naší školy do 
celoevropského projektu Britské rady 
s názvem „Dreams & Teams“. Jsme jed-
nou ze tří pilotních škol v České repub-
lice; cílem projektu je posílit schopnosti 
středoškolských studentů organizovat 
sportovní festivaly, rozvíjet jejich or-
ganizační um a komunikativní doved-
nosti. Půltucet vybraných studentů 
v červnu odjede na školení v Písku, na 
němž budou i studenti z partnerských 
škol v Anglii. V závěru roku naše ško-
la uspořádá sportovní festival pro žáky 
základních škol.

V proudu informací jsme se přesu-
nuli do oblasti sportu, poznamenejme 
tedy ještě, že po dramatickém posled-
ním kole základní soutěže naše juniorky 
postoupily do finálové skupiny krajské-
ho přeboru v odbíjené. Finále je nespor-
ný úspěch, úspěch o to cennější, že naše 
hráčky patří k nejmladším a nejmenším. 
Houževnatosti a odhodlání ovšem mají 
na rozdávání – do závěrečných bojů 
vstoupily výhrou 3:2 nad družstvem 
Břeclavi. Jaroslav Kotulán

SVĚT GYMNÁZIA ŠLAPANICE
Olympijská sezóna

Informace ze školství

Volejbalové juniorky z gymnázia. Shora zleva: Eva Švehlová, Barča Zukalová, Lenka Sklenářová, Kristýna Šiblová. Druhá řada shora: Bára 
Kopečková, Pavla Mohrová, Alena Jílková. Druhá řada zdola: Sylva Štěrbová, Lenka Michlíčková, Veronika Du�ová. Dole: Jiřina Valko-
vičová, Martina Krátká. 
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Informace ze školství

Zdá se Vám to neuvěřitelné? Přĳměte 
naše pozvání, přĳďte a uvidíte. Ne-
musíte být vy ani vaše děti výjimečně 
nadaní, ale můžete najít výjimečnou 
školu. Hudební škola YAMAHA působí 
v Evropě 40 roků, v České republice 10 
let a ve Šlapanicích od roku 1999 v pro-
storách společnosti AROMATICA, v. o. 
s. Manželé Hana a Ladislav Šimůnkovi 
vybudovali pro školu učebnu, v níž se 
nejen cítí příjemně žáci, ale jejíž estetic-
ky zdařilý interiér ocenil také obchodní 
ředitel firmy Yamaha pan Yamamoto 
při návštěvě Šlapanic v roce 2000.

Hudební školství YAMAHA umož-
ňuje všem (od nemluvňat až po senio-

ry) důkladně propracovanými, ale zá-
bavnými metodami skupinového vy-
učování rozvíjet hudební schopnosti i 
dovednosti. Vychází z předpokladu, že 
všechny děti od nejútlejšího věku spon-
tánně reagují na zvuky, tóny a rytmus. 
Nabídka vzdělávání proto obsahuje i 
v evropském měřítku ojedinělou tří-
stupňovou hudební přípravku pro ne-
mluvňata již od čtyř měsíců, batolata a 
předškoláky. 

V programu Hrátky s robátky se 
děti s maminkami vítají s tuleněm Robí-
kem, poslouchají a pobrukují písničky, 
hrají si při hudbě, houpou se v náručí 
i „objevují svět“. Pro osmnáctiměsíční 
batolata jsou připraveny První krůčky 
k hudbě a pro předškoláky od čtyř let 
Rytmické krůčky. Zde se již malí žáčci 
připravují na první setkání s klávesový-
mi nástroji a flétničkou. Každá hodina 
„Krůčků“ rozvíjí určité téma ze života 
dětí, jež vychází z jejich věku a zkuše-
ností. Vždy je připravena odpovídající 
píseň, báseň, poslechová ukázka, takže 
společně s příběhem a rytmickou nebo 
pohybovou hrou tvoří lekce jednotný 

celek. A o tom, že to šla-
panické ratolesti i rodi-
če opravdu baví, svědčí 
naše fotografie z „Prvních 
krůčků“.

Pro děti, dospělé a se-
niory jsou určeny progra-
my Kytara, Zobcová flétna 
sopránová a altová. Mlá-
dež zase zaujme atraktiv-
ní Populární zpěv, v němž 
si mají možnost osvojit pě-
veckou techniku, dosáh-

nout znělého a intonačně čistého pro-
jevu, naučit se písně z různých žánrů 
populární hudby a přitom si vypraco-
vat osobitý interpretační styl. Nahrávky 
doprovodů skladeb na disketách zvyšu-
jí motivaci a radost ze zpěvu. Spektrum 
možností hudebního vzdělávání dopl-
ňují v dalších pobočkách Yamahy v Br-
ně Keyboard a Elektrická kytara.

K mozaice činností však také patří 
tradiční valentýnský ples, hudební tá-

bory, pobyty rodičů s dětmi, prázdnino-
vé instrumentální a vokální kurzy, mezi-
národní soutěže – např. soutěž zpěváků 
populární hudby YAMAHA SHOW, jež 
vznikla před pěti lety v Brně, vokálně 
instrumentální Keys in concert a mnoho 
dalších aktivit, v neposlední řadě i účast 
na šlapanických akcích. 

Vstupte na www.yamahaskola.cz/
brno (3. místo v roce 2004 v celostátní 
soutěži o nejzdařilejší webové stránky), 
kde získáte další podrobné informace 
o netradičním hudebním vzdělávání 
v Hudební škole YAMAHA. 
 -jp-, foto Petr Fuksa

ŠKOLA PRO NEMLUVŇATA 
A SENIORY – YAMAHA
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„Neseme Moreno, pěkně nastrojenó.
Co s ňó uděláme?
Ve vodě ju vymácháme!„

Šlapanice 13. 3. 2005
Průvod děvčat vychází za zpěvu obřad-
ní písně z náměstí. V čele kráčí dívka 
nesoucí smrtku – slaměnou panenku, 
která symbolizuje zimu. 

Na svou poslední cestu je slavnost-
ně oblečená do parádních šatů s vyší-
vanými spodničkami, s šátkem na hla-
vě a korálky z vyfouklých vajec kolem 
krku. 

Smrtku je potřeba odnést co nejdál 
na konec města, zapálit a hodit do po-
toka, aby odplavala pryč a nemohla už 
škodit. Je to symbol odcházející zimy 
a příchodu jara. 

Letos byla zima opravdu tuhá a ne-
chtělo se jí odejít. Víc než polovina na-
šeho souboru odnesla toto nepříjemné 
a nestálé počasí nemocí, další část „Vrč-
ky“ odcestovala někam na prázdniny, 
a tak se nás na dnes již tradiční vynáše-
ní smrtky sešlo na náměstí jen 10. 

Usmíváme se na všechny strany, 
snažíme se i přes naše nachlazení zpí-
vat, jakoby nás bylo aspoň dvakrát to-
lik, a za zpěvu odcházíme k potoku ob-
klopeny početnými diváky a hloučkem 
televizních kameramanů, kteří se snaží 
zachytit nejzajímavější okamžiky pro 
krátké večerní vysílání. Ještě musíme 
udělat poslední zastávku u starostova 
domu, aby i on mohl vyprovodit zimu 
z našeho města. Bohužel nikdo neotví-
rá, a tak vyrážíme bez něj.

Konečně už hořící smrtka plave po 
čerstvě rozmrzlém potoce a všem se 
zdá, že už je aspoň o stupeň tepleji. A to 
to ještě na začátku týdne vypadalo, že 
jestli budeme chtít smrtku utopit, bude-
me si muset vysekat díru v ledu.

„… smrt sme vám vynesly,
nové léto přinesly,
smrt plave po vodě,
nové léto k nám jede…“

 Sabina Jánošíková

MORENA
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BEDŘICHOVICKÁ PŘÍLOHAwww.slapanice.cz

 ČÍSLO 2 – březen/duben 2005

(Podle záznamů z obecní kroniky, do-
plňované kronikářem, panem Petrem 
Vaňáčkem, a posléze jeho dcerou, 
MUDr. Eliškou Jaškovou.)

Prolog: 
Prochodil jsem obec Bedřichovice s fotoapa-
rátem v ruce. Bylo moc pěkně, krásný zimní 
slunečný den. Hm, obyčejná moravská 
vesnice. Ale aspoň si na nic jiného nehraje. 
Krásná kaple, malý park, ulice, hospoda, 
pěkné i horší domy. Díry na silnici, obchod, 
hezké průlezky pro děcka. Po obzoru sviští 
auta po silnici i po dálnici. Kolikrát jsem 
projížděl okolo? Bedřichovice i další vesnice 
byly jen rozmazanou šmouhou v krajině. 
Teď tady stojím a přemýšlím. Míjíme dnes 
moc rychle lidské osudy a lidská sídla, aby-
chom se přihnali na konec naší cesty, kde 
najdeme zase jen lidské osudy.

Pojďte se na chvíli se mnou zastavit 
nad obyčejnou moravskou vesnicí, kterou 
známe pod jménem Bedřichovice. Zalistuj-
me v obecních kronikách, do kterých jsem 
nahlížel s laskavým svolením paní MUDr. 
Jaškové, kronikářky obce.

Představte si, že dostanete dobré, ale 
opravdu dobré kafe, a při povídání o tom, 
jak se kronikářství přeneslo z otce na dceru, 
můžete zjistit, že napoleonští vojáci nebyli 
zdaleka jediní, kteří tudy nesli dějiny a za-
nechali zde stopu v čase.

První čtenářské nahlédnutí do obecní 
kroniky:
 (Doslovný přepis stránek.)

Zlatou rukou zapsal můj tatínek, Petr 
Vaňáček, do pamětní knihy Sboru 
dobrovolných hasičů v Bedřichovicích 
v roce 1930.

Nyní já, na jeho věčnou památku, 
vděčně přepisuji na první listy druhé-
ho dílu kroniky naší obce jeho text, při 
vstupu do třetího tisíciletí.

Nyní ještě přepis tatínkova záhlaví 
a již bude psáno o časech dávno minu-
lých.

…Jenom v dějinách znovu oživuje-
me chřadnoucí mysl, čerpáme sil k dal-
ším bojům a uvědomujeme si, co jsme, 
podotýká kronikář prof. Lacina v před-
mluvě ke své Kronice české…

Kdy, za jakých okolností a kým byly 
Bedřichovice založeny, není dosud zjiš-
těno. Dlouhá doba několika staletí nám 
pravý původ a vznik obce zahalila zá-
vojem minulosti.

Pověst vypráví, že tři bratři počest-
ného rodu odešli kdysi od svého lecha, 
aby se usadili v jiné krajině Moravy 
a tam se klidně živili i se svými rodi-
nami. I stalo se, že přišli v naše kraje, 
východně od Brna, a založili tři osady, 
které nesou dodnes jejich jména. Jeden 
z nich, jménem Blažej, založil Blažejovi-
ce, Jiřík Jiříkovice a třetí, který se usa-
dil v blízkosti Zlatého potoka, jenž je 
pokračováním Říčky tekoucí od seve-
ru, jmenoval se Bedřich a založil Bed-
řichovice.

Tato osada snad již v 8. století byla 
dosti početná a zeman její již tehdy nesl 
jméno vladyka z Bedřichovic a patřil 
k oukrají olomouckému. Pravděpo-
dobně tu stával kdysi osamělý dvorec, 
k němuž později přibývaly další grun-
ty a chalupy. Kdy však dvorec byl za-
ložen, není možno s určitostí říci. Tento 
Bedřich tedy asi býval jedním z prvních 
obyvatelů dvorce; dvorci snad říkáno 
Bedřichovice, tj. lid Bedřichův, asi v ro-
ce 1300 Bedrzichowicz, potom Bedře-
chovice a dnes, ve 20. století, Bedřicho-
vice u Brna.

Pokud jsou známy zprávy o této 
obci, bývaly prý Bedřichovice „zvlášt-
ním statkem“, který patřil vladykům 
z Bedřichovic. Roku 1306 duchovní 
správce ve Šlapanicích, zástupce scho-
lastikův, měl pro sebe, mimo jiné, také 
desátky z Bedřichovic. Tedy již počát-
kem století 14. patřily Bedřichovice pod 
duchovní správu šlapanickou.

Roku 1350 držel Bedřichovice jako 
své panství Zbraslav z Bedřichovic, 

který prodal později tento statek bra-
trům Herešovi a Buškovi z Lelekovic. 
Tito bratři však obec Bedřichovice příliš 
dlouho nedrželi, neboť roku 1369, podle 
listin v archivu brněnské kapituly, kou-
peno v Bedřichovicích devět půl lánu, 
pět chalup a jeden mlýn ke statku sv. 
Petra v Brně tehdejším proboštem a ka-
pitulou. To však byla jen část Bedřicho-
vic, neboť další část daroval proboštu a 
kapitule brněnské markrabě Jošt až r. 
1400. Tehdy dostal probošt a kapitula 
ještě dvůr a 2 lány. Tímto rokem staly 
se tedy již celé Bedřichovice majetkem 
kapituly a pak nadále v 15. století byly 
součástí statku sv. Petra v Brně. V těch 
dobách řádily po vlastech našich neu-
těšené boje náboženské. Hlavním dějiš-
těm těchto hrůz válečných stala se sice 
země Česká, ale i u nás vryly se tyto 
události hluboko v paměť a pronikly 
také do Bedřichovic, neboť je o tom zá-
znam ve starých listinách.

Roku 1500 čítala obec Bedřichovice 
celkem již 30 domů. V 16. století, r. 1558 
dala kapitula Bedřichovice se všemi 
platy, důchody a užitky proboštu Miku-
láši z Kovačova do zástavy. Tento pro-
bošt je později poručil svým synovcům. 
Bedřichovice měly tedy po tento čas 
novou vrchnost. Ale po smrti probošta 
Mikuláše z Kovačova kapitula vymáha-
la a konečně opět nabyla Bedřichovice 
r. 1562.

Když pak se stal proboštem Jan 
Grodecký (1565 – 1572 ), zřídil mezi 
Bedřichovicemi a Podolím rybník, který 
byl pojmenován Radvan. Druhý rybník 
u Bedřichovic jmenoval se Pindulka. 
Držela jej sama vrchnost. Z té doby jis-
tě zachoval se až dodnes název oněch 
míst: Na rybníku. Z toho důvodu do-
stala se asi také ryba na starou obecní 
pečeť. Ryba je na obecní pečeti rovněž 
dodnes. Později byla zřízena vrchností 
v Bedřichovicích také hospoda, a sice 
r. 1694. Při stavbě této hospody a jiných 
budov byli Bedřichovičtí velmi přetěžo-

STRUČNÉ DĚJINY OBCE BEDŘICHOVICE
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váni pracemi, zvláště při dovážení po-
třebného materiálu. 

Poddaní měli ke své vrchnosti jisté 
povinnosti. Povinnosti usedlíků v Bed-
řichovicích v 15. století byly: Celoláník 
dával o sv. Michalu 9 lotů, o sv. Jiří také 
9 lotů. Mlynář platil o sv. Michalu 40 kr., 
o sv. Jiří též 40 kr.; později však platil 
z milosti jen 20 kr. Dále platili usedlí-
ci celkem podle starých register 12 hř. 
bez 18 kr. mimo rychtáře, který držel 
svobodný lán. Později se platilo podle 
nových register jen 10 hř. bez 8 kr., o sv. 
Michalu 4 hř. 46 kr. a ze mlýna 20 kr., o 
sv. Jiří 4 a půl hř. 2 kr. a ze mlýna opět 
20 kr. Mimo to dával každý celoláník 
o Vánocích 4 slepice, ze mlýna 6 slepic, 
4 velcí chalupníci po 1 slepici – celkem 
42 slepic. Královské berně platil každý 
poddaný 9 lotů, rychtář též 9 lotů, 4 vel-
cí chalupníci po 9 kr. a 4 malí chalupníci 
po 4 kr. Celkem se platilo 6 hř. bez 10 kr. 
Mimo to se platilo za šenkování vína 
7 zl. 30 kr., při obnově obecního úřadu 
3 zl. 36 kr.

Další povinností bylo dávati de-
sátek scholasterii do Šlapanic. Dále se 
chodilo také na robotu podle gruntů. 
Celoláníci v Bedřichovicích robotova-
li 3⁄4 roku s 2 koni 3 dny v týdnu a od 
sv. Jana Křtitele do sv. Václava dvakrát 
tolik. Pololáníci po 3⁄4 roku s 2 koni 1 a 
1⁄2 dne v týdnu a 1⁄4 roku dvakrát tolik. 
Chalupníci nebo podruzi robotovali po 
celý rok 1 den týdně pěšky. To byla zá-
konná robota. Z milosti za odpuštěnou 
robotu dáváno 10 hřiven z lánu.

Mimo tyto povinnosti a roboty, od 
nichž nebylo odvolání, ježto byly chrá-
něny zákonem, bylo jim nésti také ještě 
mnohé škody způsobené rozpoutanými 
živly přírodními. Tak je zapsáno, že r. 
1580 stihla Bedřichovice i celé okolí veli-
ká povodeň, v r. 1590 pak postižen zdej-
ší kraj zemětřesením. Dále r. 1593 byla 
zničena celá úroda krupobitím a prud-
kými bouřemi. Za několik let na to, r. 
1598, byla v obci velká bída pro napros-
tou neúrodu, snad v důsledku sucha.

Za nepřátelských tažení válečných 
rovněž velice trpěly naše kraje – i Bed-
řichovice. Za dobývání Brna Švédy 
v letech 1643–1645, jež tehdy hájil hra-
bě de Souches, byly Bedřichovice úpl-
ně vypáleny. Než přes všechno vojen-
ské plenění, živelní pohromy a požáry, 
bylo přece jen r. 1653 v Bedřichovicích 
osazeno 11 gruntů; 8 gruntů však ješ-
tě zůstávalo pustých. K roku 1673 bylo 
zde již 18 gruntů. Novými taženími vá-
lečnými za války 30leté však nastaly 
mnohé změny. R. 1685 rovněž zakusili 
Bedřichovičtí mnoho vojenskými po-
chody. 

Poddaní, byvše postiženi mnohý-
mi neštěstími a přetěžováni mnoha da-
němi, platy a dávkami i robotou, byli 
ovšem časem nespokojeni a roztrpče-
ni do té míry, že vypovídali vrchnosti 
poslušnost a bouřili se. Takové rebelie 
poddaných z Bedřichovic jsou zazna-
menány roku 1742.

Poddaní v Bedřichovicích byli od 
nepaměti národnosti české a nábožen-
ství římsko-katolického. R. 1746 bylo 
zde 141 lidí. R. 1791 již 190 lidí a 34 
domy. Ve vsi byla až do r. 1934 zvo-
nice. Kdy byla postavena, těžko říci, 
neboť o ní není přesných zpráv. Stře-
cha byla zakončena dvojitým křížkem. 
Zvon, jenž byl ve zvonici zavěšen, poz-
ději vyměněn za nový, ježto byl puklý. 
Ve staré zvonici zachoval se letopočet 
1824, což snad značí, že zvonice v tom 
roce byla opravována. Či snad je to rok 
postavení?

Prostředníkem mezi poddanými a 
vrchností býval jako jinde obecní úřad, 
který se každoročně obnovoval a za to 
se platil poplatek. Obecní úřad vedl 
rychtář, jenž míval někdy od vrchnosti 
jisté výhody, jindy ovšem nic. Za svoje 
úřední cesty obyčejně dostával přimě-
řený poplatek. Na důležitých listinách 
bývala stará obecní pečeť, jež nesla ná-
pis: „Peczet obcze Bedrzechovski“. Ve 
středu pečeti byl obraz kapra. Před ro-
kem 1800 čítaly Bedřichovice již 43 ro-
din se 206 obyvateli.

Po napoleonských válkách vypukly 
četné nemoce. Duchovní ve Šlapanicích 
zaopatřovali denně až 20 nemocných. 
Od 1. do 31. ledna 1806 zemřelo 345 osob 
ve farnosti. Rovněž roku 1831 zuřila na 
Moravě cholera. V okolí zemřelo mno-
ho lidí. Bedřichovice byly jako zázra-
kem ušetřeny; zemřela jen jedna osoba.

V letech 1780 a později byly roboty 
přeměňovány na platy, což potom tak 
zůstalo až do roku 1848, kdy vyvrcho-
livšími selskými bouřemi, přinucen byl 
mladý císař František Josef I. vydat ko-
nečný dekret o zrušení roboty. Od těch 
dob se jednotlivé obce vyvíjely svobod-
ně a samostatně. Než však se dočkaly 
dnešních dnů, bylo jim prožíti mnohé 
svízele a trampoty, škody a války,

R. 1906 založena byla obecní 
knihovna. V r. 1913 zavedena v obci 
elektrizace a později rozšířena na ce-
lou obec.

Jednou z nejvážnějších událostí, jež 
zanechala bolestné vzpomínky a citel-
ně se dotkla všech, byla první světová 
válka. Záminkou k ní bylo zavraždění 
rakouského následníka trůnu – arcivé-
vody Ferdinanda a jeho choti v Sarajevě 
28. června r. 1914. Rakousko-Uhersko 

vnutilo malému Srbsku nerovný boj. 
Počítalo tudíž, že se s ním vyrovná ob-
ratem ruky. Zatím se rozpoutala straš-
livá světová válka, neboť za ohrožené 
Srbsko se postavilo Rusko a s ním Fran-
cie, Německo mělo smlouvu s Rakous-
kem a Anglie s Francií. Ostatní státy 
následovaly postupně. Dne 31. červen-
ce vyhlášena u nás částečná mobilizace, 
dne 20. srpna, všeobecná. 

Byla to doba zlá a plná útrap váleč-
ných. Stálé soupisy, rekvizice, odvody 
mladých i padesátiletých, bída, drahota 
a nedostatek, jakož i udavačství dohá-
nělo lidi k zoufalství. Nejhorší byl rok 
1917, kdy došlo na rekvizice zvonů a 
domácích potřeb. Nebylo divu, že vojá-
ci na frontě i lidé doma mřeli podvýži-
vou, když pro osobu dostávalo se 240 g 
mouky týdně, později jen 140 g, cukru 
3⁄4 kg na měsíc.

Dne 22. listopadu 1916 zemřel starý 
císař František Josef. I a čekal se konec 
války, leč marně.

Nastaly nové a vojenské rekvizice a 
lidem na vesnicích odebírány i tzv. „pře-
bytky“. Vůdce národa Dr. Karel Kramář 
byl odsouzen pro velezradu k smrti v r. 
1915, ale novým a posledním císařem 
Karlem amnestován.

Teprve s létem 1918 nadešel očeká-
vaný obrat na bojišti. Spojenecké armá-
dy, jimž velel francouzský maršál Foch, 
zahájily tak prudký nápor, že Němci ne-
odolali. Tak slavily nakonec zasloužené 
vítězství spravedlnost a lidskost. Že 
z potoků nejušlechtilejší krve se zrodila 
znova svoboda a samostatnost národa 
československého, o to přední zásluha 
patří Dr. T. G. Masarykovi.

Když se zhroutilo Rakousko-Uher-
sko, prohlášena byla 28. října 1918 sa-
mostatnost československá. Tak vzniklo 
Československo jako republika, jejímž 
prvním prezidentem se stal po zásluze 
Masaryk. 

Bedřichovice leží v mírném údolí, 
asi 8 km na východ od Brna při stát-
ní silnici olomoucké. Vesnicí probíhá 
okresní silnice od severu z Podolí, v ob-
ci se točí na východ a pak vede k jihu 
do Šlapanic, kam je obec přifařena a 
přiškolena. Nejbližší nádraží je též ve 
Šlapanicích, vzdáleno asi 2 km. Pošta, 
telefon a telegraf je rovněž ve Šlapani-
cích. Tam obec spadá i pod četnickou 
stanici. V katastru obce je též kamenný 
lom, ze kterého italští dělníci brali ká-
men na stavbu blízké železnice v roce 
1887. Mimo velkého válcového mlýna 
větších podniků v obci není. 

Tolik z tatínkova záznamu.
 Zapsala MUDr. Jašková
 Přepsal Jiří Šebela
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Pan Petr Vaňáček, dlouholetý kronikář 
obce, plnil své kronikářské povinnosti 
poctivě. Jedině díky tomu se dnes do-
zvídáme o událostech tak, jak přichá-
zely. Co znamenaly pro naše předky 
v Bedřichovicích a Šlapanicích, se mů-
žeme jen domýšlet. Zde je tedy záznam 
z roku 1945, vznikl, jak víme, právě 
před 60 lety.

Druhé čtenářské nahlédnutí do obecní 
kroniky:

1945
Ochabnutí veškeré činnosti se projevilo 
i ve schůzích obecního zastupitelstva. 
V roce 1942 bylo 6 schůzí, v roce 1943 4, 
v r. 1944 3 a v r. 1945 jediná schůze (do 
osvobození).

8. a 12. dubna byly velké nálety na 
Brno. Tyto nálety prováděly anglické a 
americké letky. Nyní začala často zne-
pokojovat okolí i sovětská letadla. 

Kolem vesnice byly prováděny pro-
titankové zábrany a zákopy. První skupi-
na zákopníků byla obci přidělena od 21. 
února do 13. března, tj. 21 dní, druhá od 
16. března do 11. dubna, tj. 27 dní. Byli 
to hoši z Čech. Vedoucím zákopníků byl 
místní občan Ferdinand Brunclík č. 20.

Za humny na pozemku Františka 
Suchomela začali občané budovat pro-
tiletecký úkryt. 

Zemědělci si přispíšili vlivem příz-
nivého počasí s jarními pracemi, takže 
bylo zaseto i zasázeny brambory, než 
přišla fronta.

Lidé schovávali zásoby a cenné věci 
do sklepů nebo je zakopávali do země. 
Rozčilení rostlo, blížila se naděje na brz-
ké osvobození. 

16. dubna věděli všichni bedřicho-
vičtí občané, že fronta je už přede dveř-
mi. Bylo slyšet blížící se hukot bombar-
dování, dělostřelbu, detonace. V noci na 
17. dubna bylo největší bombardování 
v okolí při raketovém osvětlení. Obloha 
byla v jednom ohni. Bylo slyšet otřesné 
detonace. Ve Šlapanicích hořelo na ně-
kolika místech. Na Svatojánském ná-
městí byl rozbořen dům Ladislava Je-
teliny. Zahynulo při tom 9 lidí, 6 bylo 
zraněno. Od 16. dubna bylo okolí Bed-
řichovic bombardováno a ostřelováno 
palubními zbraněmi dnem i nocí. 

Někteří obyvatelé odjeli nebo ode-
šli ke známým do vesnic v blízkých le-
sích. Než byla Němci vyhlášena v obci 
pracovní povinnost od 15 do 55 let, byli 
mladí muži včas upozorněni. 

A tak mnozí odešli do lesů. Ve ves-
nici byly postaveny dvě barikády, které 
měly znemožnit postup Rudé armádě 

(u domu p. Jarolíma a u mlýna). Ko-
lem vesnice zřídili Němci protitankové 
zákopy, které však postupující Rudé 
armádě nebyly na překážku, jak jsme 
později zjistili.

Němečtí vojáci se chovali dotěrně, 
ale nebyli rádi viděni. Nikdo jim už ne-
chtěl rozumět, každý před nimi ukrýval 
zásoby. 

20. dubna kolem půl dersáté hodi-
ny přiletělo několik sovětských letadel 
od jihovýchodu. Němci zahájili palbu, 
kterou ruská letadla opětovala z palub-
ních zbraní. Jedno z letadel svrhlo čty-
ři tříštivé bomby, které zasáhly dům p. 
Brtníka, průjezd v Jarolímově domě a 
jedna padla na silnici před barikádu a 
poškodila pletivo a cementovou obrubu 
Mertlovy zahrádky. Tento útok sledova-
lo několik občanů. Však na to doplatili. 
Na místě byl střepinou zabit Josef Vaší-
ček a několik těžce zraněných bylo od-
vezeno do Líšně k ošetření.

24. duben, kdy ruské letectvo pro-
následovalo ustupující Němce, byl pro 
obec osudný. Ráno kolem 7. hodiny 
přiletěla bombardovací letadla a svrh-
la zápalné bomby. Nastalo peklo. Ná-
let stíhal nálet – v okamžiku bylo šest 
domů v plamenech: hořelo u Otrubů, 
u starosty Jevíka, u Zourků, u Karla Po-
spíšila a u Ludvíka a Josefa Tomáška, 
kde vznikl největší požár. Místní hasiči 
i ostatní občané se snažili při požárech 
pomoci, kde jen mohli. Stříkačka byla 
téměř 7 hodin v nepřetržitém provozu. 
Letadla přeletovala každou chvíli, takže 
hašení bylo velice ztíženo. Přesto však 
byl oheň všude lokalisován, a tak byla 
další stavení zachráněna. Odpoledne 
svrhli sovětští letci několik tříštivých 
bomb, které dopadly k Janu Hanzlovi, 
k Janu a Štěpánu Hofírkovým, do Hav-
líčkovy zahrady, k Františku a Ludvíku 
Tomáškovi a jinde. Menší zásahy od ku-
lometů byly skoro na každém domě.

Němci byli zbabělí a schovávali se 
s civilním obyvatelstvem ve sklepích. 
K večeru byl na návsi čilý ruch. Občané 
pozorovali zmatený ústup Němců, kte-
rý vzniklé požáry ještě urychlily. Ves-
nice byla nabita Němci, bylo jich snad 
na 7000. Ruské letectvo pronásledovalo 
německé kolony. Státní silnice, vzdále-
ná od vesnice asi 200 metrů, byla přepl-
něna německými vozidly všech druhů. 
Letci napadli úspěšně tankovací auta 
s benzínem. Velké výbuchy benzíno-
vých tanků a požáry aut úplně zatarasi-
ly křižovatku. Německá vojska byla nu-
cena ustupovat po polních cestách, a tím 
se značně zdržela. V blízkosti křižovat-

ky po tomto náletě byla rozbita 4 auta, 
3 motocykly, koňský potah, 3 koně a 8 
Němců u něho leželo. Ve vesnici nebo 
v bezprostřední blízkosti bylo zničeno 5 
aut a usmrceno 15 koní. S večerem po-
zorovali občané ústup Němců od Šlapa-
nic přes Bedřichovice k Líšni. Bylo sly-
šet jen ojedinělé rány z pušek a kulome-
tů. V noci ze 24. na 25. dubna udržovalo 
frontu kolem naší obce asi 150 Němců. 
Zajišťovali ústup Němců od Šlapanic, 
které již měla v rukou Rudá armáda. 

Na poslední chvíle německého 
útisku vzpomíná Václav Jevík, tehdej-
ší starosta obce, a zaznamenal je takto: 
„Věděl jsem, že Němci zamýšlejí zničit 
most na okresní silnici přes Říčku. Šel 
jsem proto za hejtmanem Jaroschem, 
rakouským příslušníkem, který se 
zdál dobrým člověkem. Žádal jsem ho, 
aby most neničil. Odpověděl mi, že by 
byl zastřelen, kdyby Rusové ustoupi-
li a Němci se vrátili. Tázal jsem se, co 
mám dělat, abych ochránil civilní oby-
vatelstvo. Řekl mi, že se nic zvláštního 
nestane. Na opětovný dotaz, kdy bude 
most zničen, řekl, abych šel klidně spát. 
Ráno prý už budou pryč. Vrátil jsem se 
do sklepa v Jarolímově lednici, kde byla 
stálá hlídka, a pozorovali jsme okén-
kem do ulice pohyb německého vojska. 
Všechno už spalo, jenom hlídka bděla. 
Na spaní však nikdo z nás nepomyslil. 
Obešel jsem vesnici. Několik strážných 
kolem vesnice střílelo z pušek. Na pa-
dělkách byla ostřelována šlapanická 
silnice kulometem. Vrátil jsem se do 
sklepa. V 1 hodinu 50 minut byl vyho-
zen most přes Říčku, což nás všechny 
rozrušilo. Potom byl klid. Slyšeli jsme 
pouze ojedinělé výstřely až do 3. hodi-
ny ranní. Pozorovali jsme Němce. Plížili 
se jako kočky nočním šerem z naší ves-
nice. Na chvíli jsem si odpočinul, ale ne-
dalo mi to, a znovu jsem se vypravil na 
obchůzku, vyzbrojen tentokrát daleko-
hledem. Bylo asi půl páté. Od horního 
konce vesnice jsem viděl pohyb fronty. 
Za chvíli se rozbřesklo. Německé vojsko 
stálo při státní silnici a ostřelovalo z ku-
lometů silnici do Šlapanic.

První ruské vojáky jsem spatřil ne-
daleko v polích, ukryté v trychtýřích po 
bombách. Němci je zpozorovali a vzali 
si je na mušku. Rusové se stáhli ke Šla-
panicím. Vtom však již dva ruští kulo-
metčíci vyrazili z Králova lomu směrem 
k obecnímu domu a zahájili palbu na 
Němce. 

Odplížil jsem se poněkud ke Šlapa-
nicím a pozoroval jsem pohyb vojska 
ke Slatině. Od Šlapanic až k Žuráni byl 
klid. Rozhodl jsem se, že se podívám ke 
Šlapanicím, Rusům vstříc.

OSVOBOZENÍ BEDŘICHOVIC V ROCE 1945
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Když jsem došel do údolí, spat-
řil jsem dva ruské vojáky, kteří rovněž 
dalekohledem obhlíželi krajinu. Zavo-
lal jsem na ně, aby šli do naší vesnice. 
Ale oni mě vyzvali, abych přišel k nim. 
Když jsem popošel několik kroků, při-
běhlo ke mně asi 200 Rusů. Obklopili 
mě a důstojník mne objal. Vyptával se, 
jak je tomu v naší vesnici. Dobře jsme se 
domluvili. Krátce před pátou hodinou 
jsme přišli do Bedřichovic. Jaké bylo 
shledání našich obyvatel s Rudou armá-
dou, naší osvoboditelkou, nemohu vylí-
čit. Byl jsem dojat a zároveň rozradost-
něn, jakého se jim dostalo pohostinství.“ 

Tak byly Bedřichovice osvobozeny 
bez obětí rudoarmějců. Hned ráno pro-
jížděly vesnicí ruské tanky, motorová 
vozidla, katuše, povozy i pěchota. Oby-
vatelé je nadšeně vítali a vyvěsili sovět-
skou vlajku na obecním domě. Všichni 
pomáhali, kde mohli. Rozebraly se ba-

rikády a vedle vyhozeného mostu byl 
postaven provisorní most. Ten však ne-
vyhovoval, a proto obyvatelé za pomoci 
Rudé armády vybudovali pevný most 
na 60 tun, dále pomohli opravit most 
přes zákopy na pindulském kopci. Na 
brněnském letišti pracovalo tři dny pa-
desát bedřichovických občanů. 

Němci na ústupu ostřelovali dělo-
střelecky i letecky ruské základny, při 
čemž byly některé další domy zasaženy. 
Celkem bylo v Bedřichovicích postiže-
no 8 domů, 16 jich bylo méně postiženo. 
9. května byl vyhlášen všeobecný mír. 
Ruští vojáci vystříleli všechny náboje. 
Také vystřelovali barevné světelné rake-
ty. Občanů se zmocnil neklid. Nevěděli, 
co se děje. Mysleli, že se vrací Němci. 
Když se dověděli, že byl vyhlášen mír, 
nastalo uklidnění.

Jaro 1945 se stalo novým jarem ži-
vota našeho lidu. Začaly se psát nové 

stránky historie nanejvýš zajímavé, po-
učné, dojemné a radostné.

Po osvobození se v Bedřichovicích 
utvořily všechny čtyři strany Národ-
ní fronty. Ustavující schůze Místního 
národního výboru v Bedřichovicích 
(MNV) se konala 11. června v obecním 
domě za účasti 12 členů: Václav Jevík, 
Ambrož Richter, Celestýn Kotyza, Josef 
Zukal, Karel Pospíšil, František Mráz, 
František Jež, Stanislav Poláček, Karel 
Heinrich, Ludvík Tomášek, Karel To-
mášek, Alois Kepák.

Předsedou byl zvolen Václav Jevík 
9 hlasy, místopředsedou Ludvík To-
mášek 4 hlasy, člen rady Josef Zukal 7 
hlasy, František Jež 6 hlasy, zapisovate-
lem Ambrož Richter aklamací. Členové 
složili slib do rukou předsedy Václava 
Jevíka.

 Tolik kronikář obce, pan Petr Vaňáček.
 Přepsal Jiří Šebela 

Přepis kroniky.
Rok 1979

V tomto roce se mnoho, přemnoho 
změnilo v naší obci. Tvářnost nejbližší-
ho okolí se změnila k nepoznání. – Vše 
se dálo v souvislosti se stavbou dálni-
ce, která měla přesně vytýčenou trasu 
v těsné blízkosti severního okraje naší 
vesnice. Na jedné straně se kupily 
ohromné haldy štěrku, písku a hlíny 
s kamením, – na druhé straně mnohé 
zanikalo. Např. Obecní skála severozá-
padně od obce byla za pomoci vysoké 
techniky během několika málo dní 
úplně srovnána se zemí. – A tak místo, 
kdysi naleziště dvojlomného vápence, 
porostu voňavé mateřídoušky, místo 
zimního krmení polní zvěře, ale také 
dobré skladiště odpadu vzalo za své. 
Pochopitelně s touto akcí ubylo také 
mnoho zeleně a stromů. – Nové stromy 
však vysazuje málokdo, škoda! Celá 
stavba dálnice má několikaletý plán. …

… Dávno již není cesty „pod ska-
lou“, vyúsťující na státní silnici, a letos 
byla rozorána cesta a zavezena i tak-
zvaná cesta „Hraničky“, která vedla od 

slatinské silnice pěkně mezi lány polí 
k hornímu konci dědiny. Tou cestou se 
v létě velmi pěkně chodívalo z trolejbu-
su, skřivánek zpíval nad hlavou a bylo 
vidět až za pozorský kostel.

Rok 1981
Uběhl další rok, v němž pokračují 
práce na stavbě dálnice Praha – Brno, 
akce, která se tolik dotýká naší obce. 
Vždyť je v těsné souvislosti s ní! Přímo 
za zahradami domů „Za studýnkama“ 
je vyhloubena jakoby další silnice. Na 
severozápadním okraji vesnice vyrůstá 
dálniční most, kterému padlo za 
oběť zase několik stromů. – Sna-
žíme se věřit, že to vše bude 
dobré, jen kdyby se tak nápadně 
před očima neztrácela ta draho-
cenná půda a blahodárná zeleň, 
které tolik ubývá! Kdysi byla 
naše obec ponořená v květech 
jabloní, dnes právě těchto stro-
mů je méně. Ubývá však i ostat-
ních – tak např. třešně jsou u nás 
vzácností. A co bylo vrb ve Slati-
ně a co jich bylo pokáceno podél 

Zlatého potoka. – Také ptactvo má horší 
podmínky k hnízdění. …

Rok 1982
Také v tomto roce se kolem severní části 
naší vesnice pilně pracovalo, bylo to 
na úseku dálnice: Brno – jih Holubice. 
Tento úsek je součástí dálničního tahu 
D1 Praha – Brno – Trenčín – Košice – 
státní hranice a dálničního tahu D47 
Brno – Ostrava. Práce pokročily natolik, 
že byla dočasně uzavřena silnice Podo-
lí – Bedřichovice, takže podolský auto-
bus nedojížděl až ke křižovatce státní 
silnice – Bedřichovice. 

 Přepsal Jiří Šebela 

Přepis kroniky
Rok 1987

… V tomto roce v naší vesnici proběhla 
velká a nákladná práce, která vlastně 
není ani ukončena. A kdo ví, kdy bude 
dovedena úspěšně k závěru! Začal se 
výkop vodovodního řadu pro obec Po-
dolí, který byl veden naší obcí. – Oním 
„slavnostním“ dnem – zahájení této 

činnosti – byl desátý duben.
Trasa vodovodu vedla od horního 

konce dědiny – od křížku dolů, ke kapli. 
Vznikl výkop jeden a půl metru hloub-
ky. Vedl vedle chodníku od „Myšanisk“ 
kolem stavení č. p. 100, 70 – a dále dolů, 
příčky parkem před kaplí a pak podél 
silnice Šlapanice – Podolí. Vozovka byla 
zcela neprůjezdná. Byla na ni nahrnuta 
hlína z výkopu do výšky více než jeden 
metr. Vjezdy do domů byly zataraseny 

hlínou. – Nebylo možné odvážet popel, 
nemohla by projet ani sanitka. – A ten-
to stav, málo utěšený, trval déle jak půl 
roku! Bylo vyhloubeno úzké koryto pro 
potrubí přes tzv. „Půlpány“ od vodoje-
mu mezi Šlapanicemi a Slatinou. Celá 
akce nebyla v tomto roce ukončena 
a vozovka se stala opět, jako kdysi, od 
kaple nahoru blátivou. – Prý z této čin-
nosti bude mít naše obec čtyři hydranty. 
… Přepsal Jiří Šebela

Dálnice u Beřichovic, cesty a silnice v obci

Podolský vodovod

Stavba dálničního mostu u Bedřichovic v r. 1979

Bedřichovická příloha



24 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005 25ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005

Informace z kultury

Ochotnické 
divadlo má dětský 
dramatický kroužek
Od pololetí tohoto školního roku se 
začal na Základní škole ve Šlapani-
cích scházet nový divadelní kroužek. 
Byly do něj vybírány děti ve věku od 
9 do 11 let. S velkou chutí se pustily 
do nastudování pohádky Zvířátka a 
loupežníci. Představení s dětmi při-
pravuje režisér Jan Beneš.

Malí herci se schází až třikrát 
týdně a na zkouškách se učí, jak ta-
kové divadlo vzniká a jak se na jevišti 
pohybovat. Pohádka bude mít svoji 
premiéru v rámci oslav Dne dětí – 
11. června pro žáky ZŠ a opakovat se 
bude 12. června pro veřejnost. Přĳďte 
se podívat, jak se těmto šikovným dě-
tem představení povede, a držme jim 
palce. Hana Krčmová 

V letošním roce připravujeme pro obča-
ny nejen našeho města opět akce, které 
již určitě všichni znají a jak všichni dou-
fáme, mají je v oblibě.

Naši sezónu zahájíme již tradičně 
v neděli 22. května Kuličkiádou, akcí 
pořádanou společně s národopisným 
souborem Vrčka, která je určena pro 
děti školkou či školou povinné. Jsme 
rádi, že tato dříve velmi rozšířená hra 
naše děti oslovila a aspoň v tento den si 
ji s chutí zahrají.

O týden později, v sobotu 28. květ-
na, se uskuteční nová akce, kterou jsme 
pracovně nazvali Fůrikiáda. Nebudu 
zde prozrazovat více, snad jen to, že pů-
jde o štafetový závod určený dospělým, 
kde si recese a legrace budou podávat 
ruce. Samozřejmě půjde i o sportovní 
výkony …

V pátek 17. června se uskuteční již 3. 
ročník Slavností piva, akce, na kterou 

se mnozí těší nejen 
kvůli ochutnávce 
tradičních i méně 
známých českých 
piv, ale také si při-
jdou poslechnout 
dobrou rockovou 
muziku. O soutěže 
s pivní tematikou 
opět nebude nou-
ze, takže zveme 
všechny na příjem-
ně strávený večer.

O den později, 
v sobotu 18. červ-
na, se opět Šlapani-

ce promění v Rio de Janeiro a jeho ulice-
mi projde průvod tvořený spoustou ma-
sek a alegorických vozů s nejrůznější te-
matikou. Karneval symbolicky otevírá 
letní sezónu a zahajuje 
Šlapanické kulturní 
léto. Doufáme, že i le-
tos bude účast hojná a 
na masky bude radost 
pohledět.

Po prázdninách, 
v sobotu 10. září, pro 
vás připravujeme dal-
ší ročník závodu na 
kárkách, který snad 
již není nutno před-
stavovat. Ale přesto, 
jde o jízdu z kopce na 
vozidlech vlastnoruč-
ně vyrobených, kde se meze fantazii 
nekladou, jistá omezení jsou dána jen 
povinnými bezpečnostními prvky. Zá-

vod má stále rostoucí úroveň jak v po-
čtu vozidel, tak v jejich kreativitě, která 
se také hodnotí.

Víkend 24.–25. září bude sportovní – 
proběhne turnaj v hokejbale o putovní 
pohár Sokec Cup 2005. Na upraveném 
prostoru před Sokolovnou si svoji do-
vednost s hokejkou a míčkem v sobotu 
zkusí dospělí, a v neděli školou povinní.

Letošní sezónu ukončíme tradiční 
akcí pro naše nejmenší – Mikulášským 
rejem, který se uskuteční v sobotu 
26. listopadu. Bude připraven kulturní 
i sportovní program pro děti spojený 
s mikulášskou nadílkou.

Na všechny tyto akce srdečně zve-
me všechny občany ze Šlapanic, ale 
i z okolí, a hlavně ty, kteří se chtějí bavit 
a není jim kulturní život našeho města 
lhostejný. Doufáme, že nám na všechny 

akce vyjde počasí a účastníci budou spo-
kojeni. 
 text a foto kulturní spolek Hrbatý Hrozen

Přehled akcí spolku HRBATÝ HROZEN v roce 2005

Kuličkiáda 2004

Karneval na přivítání léta 2004

Pivní slavnosti 2004
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V pondělí dne 2. 12. 1805 se v blízkosti 
Šlapanic konala do té doby nejkrvavější 
bitva v Evropě. Střetly se zde armády 
států třetí protinapoleonské koalice 
(Rakousko a Rusko poskytly vojsko 
a Anglie se Švédskem finance) s fran-
couzskou armádou. Když byl Napoleon 
Bonaparte zpraven o vytvoření uvedené 
koalice (Petrohrad, 28. července 1805) 
a o přípravě více než stotisícové armá-
dy v Rusku, nezahálel, a než se mohly 
armády rakouská a ruská spojit, zfor-
moval v rychlosti armádu, se kterou do-
kázal v bitvě u Ulmu Rakušany porazit. 

Poté Napoleon Bonaparte postupo-
val kolem Dunaje vstříc ruské armádě, 
která západně od Vídně překročila Du-
naj a kolem něj postupovala směrem na 
západ. 

Když se velitel ruské armády, gene-
rál pěchoty Goleniščěv Kutuzov dově-
děl o porážce Rakušanů, rozhodl se pro 
ústup. Stíháni Francouzi, přešli Rusové 
celou Moravu až za Vyškov, směrem 
k Olomouci. Tam se setkali s posilou a 
se zbytkem Rakušanů se obrátili nazpět, 
proti Francouzům. 

Tak se dostaly znepřátelené armády 
dne 1. 12. 1805 na bojiště. Byla to neděle, 
vojska čekala relativně klidná noc a po 
ní krvavý den bitvy. Pozoruhodná zde 
byla přímá účast nejvyšších představi-
telů válčících zemí. 

Byli to rakouský císař František I., 
ruský car Alexandr I. a francouzský 
císař Napoleon Bonaparte. O výsled-
ku bitvy rozhodl později nazvaný „Lví 
skok“ – byl to mimořádně odvážný 
útok Francouzů ukrytých v mlze, kteří 
z prostoru od císařské silnice mezi Bed-
řichovicemi, Jiříkovicemi a Šlapanicemi 
ostře útočili směrem na Praci a dále na 
Pratecký kopec. 

Z tohoto kopce, který byl plně v ru-
kou spojenců v tu dobu podle spojenec-
kého bitevního plánu již více jak hodi-
nu sestupovaly jednotlivé kolony dolů 
směrem k Sokolnicím, aby provedly 
jižní obchvat a znemožnili Napoleonovi 
ústup na jih. 

Spojenci však byli zcela nečekaným 
útokem na střed svých vojsk doslova 
zaskočeni, s takovou smělostí žádný ze 
spojeneckých velitelů nepočítal. I když 
Francouzů bylo podstatně méně než 
spojenců, byly na tomto bojišti síly té-
měř vyrovnány a k porážce spojenců 
došlo až po těžkém několikahodinovém 

boji. Na obou stranách tehdy bojovalo 
asi 170 000 vojáků. Francouzským voj-
skům se podařilo rozštěpit koaliční voj-
ska, přesně tak jak to Napoleon Bona-
parte předvídal a naplánoval. 

V odpoledních hodinách bylo o ví-
tězství Francouzů rozhodnuto. Na bo-
jišti zůstalo na obou stranách zhruba 
20 000 padlých nebo nezvěstných vo-
jáků. 

Dnes je území bitvy památkově 
chráněnou zónou, ve které se tradič-
ně uchovávají kulturní aktivity, mající 
vztah k tomuto historickému dění. Jsou 
to především vzpomínkové akce a pa-
mátníky, které nám tuto dnes již zašlou 
dobu připomínají. Téměř každá obec 

má nebo usiluje mít důstojný památník 
nebo viditelné označení míst, ke kterým 
se váže nějaká vzpomínka na bitvu.

I když jsou Šlapanice největším 
městem v památkově chráněné zóně 
bitvy, je nutno přiznat, že důstojný po-
mník připomínající toto období nemají. 

Jediným objektem, u kterého se 
konávají vzpomínkové akce, je hrob 
na místním hřbitově, kam byly ulože-
ny náhodné kosterní nálezy. Označen 
je upraveným náhrobkem získaným 
z opuštěného hrobu. 

Když se ve Šlapanicích počaly od 
roku 1989 veřejně konat vzpomínko-
vé akce na bitvu Tří císařů, kterých se 
účastnila i řada zahraničních historic-
kých vojenských klubů, došlo k úpra-

vě blízkého okolí pomníku, což jeho 
vzhled částečně zlepšilo, nicméně stěs-
naný prostor kolem něj se zvětšit nedá, 
takže se šlape po okolních hrobech. Také 
vzhledově se pomník jen velmi málo liší 
od okolních rodinných náhrobků. 

Nedostatkem rovněž je, že na ma-
lou plochu se nevejde žádné textové 
sdělení, je tam pouze letopočet a korun-
ka s písmenem N. Nedostatečný pro-
stor v minulosti neumožnil některým 
vojenským klubům, aby se účastnily 
oficiálního programu. Proto došlo k ne-
dorozumění a tyto kluby k nám přesta-
ly jezdit. Řešením je pouze postavení 
nového pomníku mimo hřbitov, tedy 
ve městě. Mimochodem, u nás je celkem 

18 pomníků církevních – soch svatých 
nebo křížů – a pouze 4 pomníky občan-
ské, což je na město naší velikosti žalost-
ně málo.

Před rokem vypracoval Jan Krčma 
(autor tohoto článku) záměr k postave-
ní pomníku s tematikou Bitvy tří císa-
řů, který předložil k posouzení panu 
starostovi Ing. Janu Střechovskému a 
radě města. 

V záměru jsou specifikovány jed-
notlivé kroky od vytvoření výboru pro 
stavbu pomníku až k jeho postavení. 
Oslovení představitelé města záměr 
odsouhlasili s tím, že na tuto akci ne-
budou poskytnuty finanční prostředky 
z rozpočtu města.

Prvním krokem bylo ustavení vý-

DVOUSTÉ VÝROČÍ BITVY TŘÍ CÍSAŘŮ 
JIŽ TENTO ROK

Informace z kultury

Návrh pomníku k uctění francouzských lékařů
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boru pro stavbu pomníku ke 200letému 
výročí bitvy. Výbor je sestaven se zá-
stupců MěÚ, Okresního muzea, Vlasti-
vědného kroužku, Napoleonské společ-
nosti a společnosti Mohyla míru – Aus-
terlitz o. p. s., předsedou je Jan Krčma.

Druhým krokem bylo doporučení 
a posléze rozhodnutí, aby ideovou ná-
plní byl pomník věnovaný francouz-
ským lékařům, kteří ve šlapanickém 
lazaretu mírnili bolest a zachraňovali 
životy raněných vojáků. 

Zřízení lazaretu v budově dnešní-
ho Gymnázia a v Scholasterii ještě před 
bitvou byla zcela mimořádná věc. Ta-
kový komfort neměla žádná jiná armá-
da. V lazaretu operovali a léčili přední 
francouzští vojenští lékaři pod vedením 
vrchního chirurga francouzské Velké 
armády a Napoleonovy císařské gardy 
barona Dominigue-Jeana Larreye.

Třetím krokem byl výběr stanoviš-
tě pro pomník. Výbor zhodnotil asi pět 
navržených míst, vybráno bylo místo 

na křižovatce ul. Brněnské a Riegerovy, 
kde se v současnosti nachází travnatá 
plocha. Výhodou tohoto místa je, že se 
nachází uprostřed města a je zde dosta-
tečný prostor pro pořádání vzpomínko-
vých akcí.

Čtvrtým krokem bylo výběrové ří-
zení na výtvarný návrh pomníku. Byli 
osloveni tři sochaři, výtvarný návrh 
zaslali dva. Výběrová komise posou-
dila předložené návrhy, jako nejlepší 
doporučila návrh uměleckého sochaře 
Jaromíra Blažka, který nejlépe vyhověl 
zadávacím podmínkám. 

V jeho návrhu se ideově vychází 
z tvaru chirurgického stolu, na němž je 
odložen klobouk, jaký tehdy nosili léka-
ři, zbývající část stolu je překryta drape-
rií. Na čele pomníku je vyryto poprsí 
barona Dominigue-Jeana Larreye, který 
zde symbolizuje francouzské lékaře. Po-
mník bude zhotoven z černého dioritu, 
který se těží na Šumavě. Sochař Jaromír 
Blažek je šlapanickým rodákem, který 

měl před třemi roky ve vestibulu budo-
vy MěÚ výstavu plastik a soch.

Dalšími kroky bude zpracování de-
finitivního modelu pomníku autorem 
návrhu a provedení výběrového řízení 
na dodávku kamenických prací, vyte-
sání pomníku. Zpracování projektu na 
zhotovení základů, provedení staveb-
ních prací a uložení na místo, osvětlení 
pomníku a úprava terénu včetně výsad-
by dřevin a trávníku.

Zdaleka nejobtížnější prací bude zřej-
mě zabezpečení finančních prostředků. 

Oslovení možných sponzorů je plá-
nováno na rok 2005. Pokud uspějeme u 
vytipovaných sponzorů, je téměř jisté, 
že v den 200letého výročí bitvy bude 
odhalen pomník připomínající lidsky 
záslužnou práci francouzských lékařů, 
kterou v našem městě vykonali.

Jan Krčma, člen společnosti Mohyla 
míru – Austerlitz o. p. s.

fotomontáž Milan Hofýrek
Redakčně upraveno a kráceno

Informace z kultury

Volný čas

Místo konání: Areál HLINÍK KK Šlapanice, 664 51
Datum: 15. 5. 2005
Kdy: od 10 hod
Přejímka psů: 9–10 hod
 očkovací průkaz s platným očkováním
Startovné: 100 Kč do 20. 4. 2005, po 20. 4. 2005 150 Kč
Bankovní spojení: 2023567359/0800, VS: 15
Soutěžit se bude v kat.:  psi a fenky
 I. malý
 II. velký
 III. příslušnost k rase
Zvláštní soutěž: dítě a pes
 divácká 
Hodnocení:  posuzovat budou mezinárodní rozhodčí

V rámci soutěží bude probíhat
1.  možná konzultace o výcviku psů
 • ukázka výcviku psů
2.  řešení a porada výcviku 

a výchovy psa
 • ukázka psů záchranářů
 • ukázka agility

Přihlášky je možno zasílat e-mailem: zhruba@atlas.cz, 
tel.: 776 043 459, 603 840 084, odevzdat na informacích MěÚ ve 
Šlapanicích, odevzdat v areálu KK Šlapanice – HLINÍK
Veškerá činnost probíhá v souladu se zákonem č. 246/1992 Sb.
Ve výstavním areálu je veškeré zázemí zajištěno pořadatelem.
Areál KK Šlapanice HLINÍK se nachází 100m od závodu Tondach 
Šlapanice.
Dopravní spojení z Brna trolejbusem č. 31, konečná stanice.
Za škody způsobené psem odpovídá majitel.
Psi a feny musí být opatřeny obojkem, vodítkem, kousaví jedinci 
náhubkem.

Výtěžek akce bude věnován útulku pro opuštěná zvířata.

Předpokládané ukončení: Vyhlášení výsledků s předáním věcných cen 
bude kolem 14.00 hod

Voříškiáda

Náležitosti přihlášky na druhé straně
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Volný čas

Přihláška musí obsahovat:

Jméno psa: 

Věk psa: 

Pohlaví zvířete: (zaškrtněte): pes  fenka 

Rasa:  buďto (zaškrtněte) kříženec  nebo 

příslušnost k rase vypište:

Jméno a adresa majitele: 

 

Tel.: 

Startovné uhrazeno kdy: 

Srdečně Vás zve a na hojnou účast se těší KK Šlapanice a KKCR Šlapanice.

Rok 2004 byl pro náš oddíl, který ve Šla-
panicích funguje již šestnáctým rokem, 
velmi úspěšný. Registrovalo se (členský 
příspěvek zaplatilo) 84 členů, bohatou 
činnost vyvíjelo všech 6 družin a oddíl 
podnikl celou řadu podařených akcí, 
jak se také slušelo v roce, kdy jsme sla-
vili 85 let šlapanického skautingu.

Na úvod se hodí napsat, jak náš od-
díl funguje. Děti jsou podle věku a po-
hlaví rozděleny do družin. Máme dvě 
družinky děvčat. Starší Včelky – ty ve-
dou Lída Václavíková s Máňou Smieš-
nou a mladší Myšky, v jejichž čele stojí 
Dáša Smiešná a Aneta Václavíková. Čty-
ři chlapecké družinky, starší Bobři – ty 
vede Petr Červinka-Uzel, Mraven-
ci – vede Martin Kadlec-Breptal, který 
v září převzal vedení od Jirky Tihona-
-Jurise. Mustangy vede Jiří Hodek-Jura 
a mladší Orlíky, které vede také Jura. 
Kromě toho v oddíle vyvíjel činnost 

ještě Roverský kmen (to byli starší, od-
rostlí členové družin), v jehož čele stál 
nejprve Petr Joura-Baterka a později Ra-
dek Joura-Šnyclík. Kmen však na jaře 
zanikl. Činnost oddílu řídí oddílová 
rada. Ta se schází jedenkrát za 14 dnů 
a kromě všech vedoucích družin ji tvo-
ří také hospodář Milan Kyselka-Hukan, 
tiskový zpravodaj Bořivoj Hodek-Bóřa, 
revizor Michal Benkovič-Bengi a Mar-
tin Kadlec-Breptal, který zároveň plní i 
funkci nástěnkáře.

Každá družina se jednou týdně 
schází k družinové schůzce, na které 
se děti učí řadě skautských dovednos-
tí (trénink uzlů, stavění teepee, morse-
ovka a další šifry, hmatové a čichové 
zkoušky, soutěže v přemýšlení, kvízy). 
Věnují se i rukodělným pracím, plánují 
výpravy, zpívají a hrají hry. Vždy v úte-
rý je pro zájemce z oddílových řad ky-
tarová škola.

Jedenkrát měsíčně se koná oddílo-
vá schůzka, na které se sejdou všechny 
družiny společně.

Kromě této tzv. pravidelné činnosti 
se oddíl nebo jeho části věnují činnos-
tem nepravidelným. 

V polovině ledna pořádají Orlíci 
závody v jízdě na bobech a nocují na 
Boudě.

Na přelomu ledna a února o polo-
letních prázdninách byla podniknuta 
třídenní oddílová výprava do Šnekova, 
které se účastnilo 30 členů oddílu. 

V únoru se konal celooddílový tur-
naj zvaný Mistr uzlování, kde se sou-
těžilo v rychlosti vázání uzlů. Vítězi 
se stali Lukáš Lazar-Casper (kategorie 
skautů a skautek) a Katka Zemanová 
(kategorie světlušek a vlčat). Včelky 
s Myškami podnikly výpravy do Ma-
riánského údolí, Mustangové s Bobry 
jeli na chatu Pavlínu nedaleko Nového 

ROK 2004 V ODDÍLE ŠLAPANICKÝCH JUNÁKŮ



28 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005 29ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005

Města na Moravě. Také se jezdilo plavat 
do vyškovského akvaparku. 

V březnu Orli podnikli výpravu na 
Alexandrovu rozhlednu.

Tradiční akcí oddílu bylo i Vítání 
jara v Mariánském údolí, spojené se sli-
bem nováčků, noční cestou do Šlapanic 
a nocováním na Boudě. Slib skládalo na 
této akci 13 nováčků a účastnilo se jí cel-
kem 49 členů.

Náš oddíl má také jako jediný v 
okresech Brno-město a Brno-venkov li-
cenci na organizování zdravotnických 
kursů pro mladé skautské vůdce. Břez-
nového zdravotnického kursu, kona-
ného v naší klubovně zvané Bouda, se 
účastnilo 13 skautek a skautů z 5 středi-
sek a počet proškolených zdravotníků 
za 10 let organizování těchto kursů pře-
sáhnul číslo 260. 

V dubnu vyjížděly družinky opět 
na výpravy. Orlíci na Kepkov, Mustan-
gové na kolech do Moravského krasu, 
Bobři na Ponor, Myšky do Sentic.

Květen byl obzvláště pro vlčata 
a světlušky měsícem velmi význam-
ným, protože se jako každý sudý rok 
konal prestižní Závod o totem a vlajku 
náčelníka. To je soutěž, které se účastní 
šestičlenné hlídky z mnoha oddílů. Ješ-
tě nikdy na ní zástupci našeho oddílu 
nechyběli, v roce 2002 jsme obsadili 6. 
a 7 místo. 

Vloni se konal v Domašově a vyslali 
jsme na něho 3 hlídky. Směs – 2 Bobři, 2 
Mustangové a 2 Orli končila na 6. mís-
tě. Myšky skončily třetí a Orli dokonce 
druzí! Orli tím postoupili do krajského 
kola (postupuje vždy vítěz a druhý) 
a obsadili tam deváté místo. V květnu 
ještě podnikly Včelky výpravu na Po-
nor, Mravenci uklízeli ve Velkém par-
ku a Roverský kmen, posílený o členy 

oddílové rady, zvítězil na turnaji v malé 
kopané v Neslovicích.

A byl tu červen. Mustangové zkou-
mali podzemí na Stránské skále a jinak 
vrcholily přípravy na nejdůležitější akci 
roku, kterou byl letní tábor. 

Tábor by na louce l v Rychtářově, 
stejně jako loni. Účastnilo se ho 47 dětí 
a 9 vedoucích. Oproti roku 2003 chyběl 
Roverský kmen. Na stavěčce pomáhali 
jen exroveři Luba a Semyš. I tak šla stav-
ba s nadšenými skauty lépe než předlo-
ni se znuděnými Rovery.

Mladší táborníci spali v podsado-
vých stanech po dvou, skauti, skautky 
a vedoucí samozřejmě v indiánských 
stanech teepee. Tématem celotáborové 
hry byl život indiánů, motivem cesta do 
nových lovišť. Jinak byl tábor podobný 
jako předloni, s pěkným počasím a po-
hodovou atmosférou.

Druhá polovina července a celý sr-
pen byl ve znamení Letního kina Bou-

da. Na velkou plochu jsme zde pro 
zájemce z řad členů oddílu promítali 
známé i méně známé filmy. Většinou 
se sešlo kolem 20 diváků. A protože na 
našem tábořišti v Rychtářově se v srpnu 
konalo velké setkání Euroindiánů, jeli 
jsme se inspirovat. Nalezli jsme i nové 
místo pro tábor nedaleko Baldovce. 

Zahajovací schůzka se konala tra-
dičně v polovině v září. Zúčastnilo se jí 
56 členů oddílu. Družiny fungovaly dál 
jako na jaře, jen Myšky změnily termín 
schůzek ze středy na pondělí. Největ-
ší změnou byl odchod Jurisa z vedení 
Mravenců a jeho nahrazení Breptalem. 

V průběhu podzimu přicházeli další 
a další nováčci. Podnikla se spousta vý-
prav – Orlíci jeli na Bílý potok, Mustan-
gové zase na kolech do Lomů. Kromě 
toho jsme jezdili téměř pravidelně každý 
týden plavat do akvaparku do Vyškova. 

Tradiční akcí podzimu je Drakyáda. 
Účastnilo se jí 40 soutěžících a 24 draků. 
Mistrem Drakyády se potřetí za sebou 
stal Milošek Staněk od Orlíků.

Na přelomu října a listopadu se jed-
lo na 4 dny do Šnekova. Výprava čítala 
35 členů oddílu a byla to jedna z nejvy-
dařenějších výprav v oddílové historii.

V listopadu se konal volební sněm 
okresu Brno-venkov. Oddíl na něm za-
stupovali Jura, Dáša a Bengi, Jura byl 
potvrzen ve funkci okresního zdravot-
ního zpravodaje. 

Druhého zdravotnického kursu 
v r. 2004 se účastnilo 13 junáků ze 6 stře-
disek, hostem byl i bratr Pade – nový 
předseda okresní rady.

Počátkem prosince jsme pořádali 
Rádcovský kurs pro Breptala a dalších 
7 vybraných perspektivních skautek 
a skautů z Bobrů, Mustangů a Včelek. 
V září 2005 bychom chtěli založit další 

Volný čas

Skautský slib

Oddílové hry
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Vážení čtenáři,
s novým číslem Zpravodaje jsme tu 
opět s blokem informací od dobrovol-
ných hasičů ve Šlapanicích. Nejdříve 
se ohlédněme na začátek roku, kdy 
jsme se po několikaleté odmlce rozhodli 
uspořádat tradiční Ostatky. Z důvodů 
náročnosti a dříve malého zájmu obča-
nů o úterní večerní Pochovávání basy 
jsme zůstali věrni novodobému modelu 
spojení obojího do sobotního večera. 
Museli jsme se obejít i bez masopustní-
ho průvodu. 

Nicméně podle letos projeveného 
zájmu vás, občanů a návštěvníků Ostat-
ků, uvažujeme o návratu k původní his-
torické podobě. 

Letošní Ostatky spojené s Pochová-
ním basy si dovolím z hlediska propa-
gace a návštěvnosti označit za úspěch, 
který jsme nečekali. Věříme, že ná-
vštěvníci odcházeli spokojeni, příští rok 
přĳdou znovu a řeknou to dalším. Po 
stránce organizační i programové je stá-
le co dohánět a zlepšovat. Slibujeme, že 
na tom zapracujeme a postupně zvýší-
me úroveň. Přece jen jsme tuto akci ně-
kolik let nedělali a museli jsme mnohdy 
hodně vzpomínat, jak na to. 

Tímto bych rád poděkoval všem, 
kteří se rozhodli podstoupit riziko a jít 
do pořádání Ostatků, protože odvedli 
pořádný kus práce. A nejedná se jen o 
členy sboru. 

Je třeba poděkovat také těm, bez 
nichž by nebyla třeba tombola, tedy 
sponzorům a také všem ostatním, kteří 
jakýmkoli způsobem přispěli k úspěchu 
akce (např. výborné stárkovské víno se-
hnal Vlastimil Formánek).

Zvláštní poděkování patří zahrad-
nictví pana Musila, protože právě bez 
jeho(a nejen jeho) šikovné práce by se 
neobešla výzdoba krojů a doplňků na-
šich stárků na námi pořádaných akcích. 
Mnohokrát, když dojde na placení, pan 
Musil jen mávne rukou. Pane Musi-
le, děkujeme za mnohaletou podporu 
a přízeň, kterou nám projevujete. 

Nyní na hasičské téma. Konečně tu 
máme teplé a mnohdy suché období, 

2–4 družinky, a tak už teď je třeba začít 
pro ně připravovat vedoucí a rádce.

Kromě toho Orlíci podnikli výpra-
vu k Rudickému propadání a Bobři spo-
lu s Mravenci, stejně jako o 14 dnů poz-
ději Včelky nocovali na Boudě.

Zapomenout nemohu ani na Miku-
láše. Ne, besídku oddíl nepořádal, zato 
vedoucí v maskách obcházeli mladší čle-
ny oddílu a byla při tom spousta legrace. 

K nejzdařilejším akcím konce roku 
patřila Vánoční oddílovka, kde se kro-
mě rozdávání dárků, zpěvu koled a vá-
nočních zvyků také vyhodnocovalo bo-
dování za podzimní část roku. Nejlep-
ší tři z každé družiny dostávali věcné 
ceny, první pak navíc vypalovanou dře-
věnou placku. A kdo že v minulém roce 
ty vypalované placky vybojoval? 

U Mustangů Jakub Juráň-Vánek, 
u Bobrů Petr Bělohoubek, u Mravenců 
nováček Michal Novák, u Orlíku Ondra 
Svoboda, u Myšek Markétka Kolaříko-
vá a u Včelek Hanka Václavíková. Od-
měněni byli i jedinci, kteří měli od září 
2003 a po celý rok 2004 100% účast na 
všech akcích. 

Bylo jich 6 – od Myšek Terezka Rich-
terová-Citronek a Katka Vlková-Pírko, 
od Bobrů Petr Bělohoubek, Orlík Jirka 
Hála a dva Mustangové Tomáš Klaška-

-Eda a Vítek Staněk. Vánoční schůzky se 
zúčastnilo 53 členů oddílu. 

Oblíbeným prosincovým podni-
kem, který se konal již po třinácté, byla 
také Recesiáda. Je to smršť soutěží, pl-
ných legrace, pořádaná o svátcích pro 
ty, které nebaví sedět doma. Jejími vítě-
zi se stali Jakub Juráň-Vánek a Markétka 
Kolaříková. 

Jediné, co se o svátcích oproti před-
chozím rokům nekonalo, je hokej na za-
mrzlém rybníku, a to kvůli velmi teplé-
mu počasí…

Kdo se chce o našem oddíle dozvě-
dět víc, může nás najít i na internetu. 
Od jara máme nejen zcela přepraco-
vané internetové stránky, ale i novou 
adresu h�p://junak.jinak.cz. Tvůrcem 
a správcem stránek je pan Radek Ka-
dlec. 

Sledovat můžete i naši pravidelně 
obměňovanou nástěnku nedaleko OD 
Družba, o kterou se stará Martin Kad-
lec. MUDr. Jiří Hodek, vůdce oddílu

 Redakčně upraveno a kráceno

CO JSTE HASIČI...

Volný čas

Stavba Teepee

Loučení s hasičskou Tatrou 623
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které spoustu z vás vyhnalo do zahrá-
dek. Prevence není nikdy dost, ovšem 
mnohdy je tím pověstným házením 
hrachu na zeď. Přesto si dovolím již 
tradičně upozornit na zákaz plošného 
vypalování porostů a zvýšené nebezpe-
čí vzniku požáru s následnými velkými 
škodami i úrazy při takové činnosti. 

V případě většího pálení větví, lis-
tí a jiných (ekologicky nezávadných) 
odpadů ze zahrádky je třeba oznámit 
toto předem příslušné hasičské jednot-
ce spolu se jménem a telefonem odpo-
vědné osoby. V případě, že ve zbrojnici 
nebude přítomna osoba, která by přĳala 
vaše oznámení, lze toto podat na MěÚ, 
odkud nám informaci předají, nebo pří-
mo hasičům do Brna. Bez ohlášení by 
totiž mohlo dojít ke zbytečnému výjez-
du jednotky k domnělému požáru a to 
není levná záležitost.

Před časem jsem avizoval nové 
překvapení v technickém vybavení jed-
notky. V době, kdy tento článek vyšel, 

jste se již nepochybně v ulicích města 
setkali s vozidlem, které nahradilo za-
staralou Tatru 623. Jedná se o Škodu 
Forman Praktik, která sloužila u HZS 

JMK v Brně a byla po vyřazení zdarma 
převedena do vlastnictví města. Jak je 
zvykem, svépomocí došlo k potřebným 

úpravám. Z větší části bylo použito pů-
vodního vybavení vyřazené T623. Věří-
me, že nám (a zejména vám) bude auto 
spolehlivě nějaký ten rok sloužit. V tom-
to směru očekáváme ještě jedno milé 
překvapení, jehož čas zatím nenadešel.

A kde skončí naše stará Tatra? Jed-
náme o uložení do hasičského muzea, 
kde už jedna Tatra ze Šlapanic je (pa-
mětníci ji viděli ve zbrojnici při osla-
vách založení sboru v roce 1999 – viz 
foto). Pokud muzeum neprojeví zájem, 
je tu možnost postupné renovace a po-
nechání ve Šlapanicích jako veterána. 
Posledním možným řešením je odpro-

dej do soukromých rukou. Sbor tak 
prosí o pomoc všechny, kteří mají mož-
nost nabídnout zastřešené uzavřené 
prostory pro případné dlouhodobější 
uskladnění vozidla. Děkujeme předem, 
protože bychom se neradi auta jen tak 
vzdávali. Nejen protože dobře sloužilo 
a máme jej rádi, ale také už takových 
Tater mnoho není a bude to časem ne-
pochybně vzácnost.

V březnu prováděl Hasičský zá-
chranný sbor kontroly jednotek dobro-
volných hasičů. Nevyhnula se ani Šla-
panicím. Výsledek nás potěšil, protože 
konstatoval jen menší, zejména admi-
nistrativní nedostatky. Vadou je také 
stále chybějící mnohé věcné vybavení 
jednotky, které je však závislé na finan-
cích. Věříme, že město najde prostředky 
pro splnění zákonných podmínek tako-
vého vybavení. Zpřísňují se také nároky 
na členy jednotky – zdravotní způsobi-
lost, výcvik i teoretická příprava. 

Protože se zpracovává nový požár-
ní řád města, uvažujeme, že prostřed-
nictvím dalších čísel Zpravodaje ve 
stručnosti seznámíme s jeho obsahem 
veřejnost. Znáte jistě tu právní formu-
laci: „Neznalost neomlouvá“. Proto se 
budeme pokoušet o prevenci i tímto 
způsobem.

Závěrem přeji vám i nám, abychom 
se setkávali jen při příjemných událos-
tech. Michal Velan

 starosta MHJ HS Šlapanice

kontakt: 
tel:  zbrojnice 544 423 316
 Michal Velan  606 227 962 
e-mail:
hasicislapanice@centrum.cz (MHJ HS)
hasicislapanice@seznam.cz (JSDH)

Volný čas

Hasičský šlapanický veterán

Shořelý Favorit u OD Družba
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Každý z nás nosí v srdci svém svoji 
krajinu. 

Tam, kde prožil svoje bezstarostné 
mládí. Já žĳi ve Šlapanicích. Celý svůj 
život, na jinou krajinu si nemohu zvyk-
nout. Jsou to moje Líchy, mezi Šlapani-
cemi a Bedřichovicemi. Tam jsme byli 
s kamarády každý den. 

Naše Čertovka, Andělka, Máchova 
stezka, Citrónka, Černý splav, Velký há-
jek atd. Ten ráj klukovských let mi tro-
chu chybí. Krajina se změnila od těch 
časů, co jsme byli mladí. 

Dominantní byla v těchto místech 
naše Říčka. Potok, okolo vrby až po Vl-
novky. Ve vodě bylo takové množství 
ryb a raků, že se nám to dnes nechce ani 
věřit. Tuto krásnou krajinu si můžeme 
živě představit jen ve snu, nebo se za-
vřenýma očima. 

Myslím si, že ranho-
jičem našich srdcí jsou 
krásné vzpomínky na 
naši Říčku. Každé roční 
období nás obdarovává 
svými krásami. Nezbý-
vá nám než se znovu 
těšit na jaro, které nás 
zase potěší a povzbudí 
k dalšímu životu. Vzpo-
mínky na naši krajinu za 
Šlapanicemi léčí naše ne-
duhy a dokážou potěšit 
naši duši. 

Údolí, strmé stráně 
a naše Říčka. Jen ty ryby, 
splavy a kličkující potok 
a vrby chybí. I bez těchto 
skvostů jste krásné, naše 
Líchy. Budu se na vás tě-
šit až do posledního de-
chu. Antonín Richter

Vyznání k přírodě

Vážení podnikatelé,
již v minulých číslech jste se měli mož-
nost dočíst o akcích Okresní hospodář-
ské komory Brno-venkov a o projektu 
Informačních míst pro podnikatele. 

Pro Šlapanice je k dispozici in-
formační místo přímo při OHK Br-
no-venkov, Dvořákova 14, Brno (tel. 
542 211 379, imp-slapanice@ohkbv.cz).

Pracovnice řeší bezpočet nejrůzněj-
ších podnikatelských dotazů z mnoha 
oblastí podnikatelské sféry.

V září r. 2004 bylo otevřeno další pra-
coviště tohoto typu, tentokrát také pro 
region Pohořelicka. Konkrétně při Měst-
ském úřadě v Pohořelicích, Brněnská 2. 

Vzhledem k chystanému otevření 
detašovaných pracovišť bude možné 
služby informačních míst využít také 
v regionech Rosicka a Ivančicka (jeden 
den v týdnu – pravděpodobně každé 
úterý).

Co se týče kurzů a seminářů, v pod-
zimních termínech proběhla školení tý-
kající se obchodních dovedností. Setka-
la se s úspěchem, a proto budeme po-
dobná školení připravovat i nadále. 

Zde je přehled dalších 
aktuálních akcí:
Přednáška: Daň z příjmů 2005 HK Br-
no-venkov 5. 5. 2005

Start 4
Informace: 25. 4. 2005 ve 13 hod
Zahájení: 3. 5. 2005 8 hod
KONTAKT:
OHK Brno-venkov, Dvořákova 14, 
Brno, tel. 542 215 229, 542 211 379, fax 
542 215 231, imp-slapanice@ohkbv.cz, 
info@ohkbv.cz

Podrobnější informace získáte na níže 
uvedených tel. číslech.

Na všechny akce jste srdečně zváni!

Rada Jihomoravského kraje na své 
schůzi 29. března 2005 doporučila 
zastupitelstvu Jihomoravského kraje 
schválit poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje ve výši 2.500.000 
Kč Obchodní a hospodářské komoře 
Brno na činnost sítě regionálních infor-
mačních míst pro podnikatele a jejich 
expozitur v Jihomoravském kraji.

Informační místa pro podnikate-
le jsou zřizována na základě projektu 
připraveného Hospodářskou komorou 
České republiky (HK ČR) a s podporou 
Ministerstva průmyslu a obchodu. Cí-
lem projektu je přiblížit podnikatelské 
informace především malým a střed-
ním podnikatelům až do míst jejich 
podnikání.

Do konce roku 2003 bylo ve všech 
regionech České republiky zřízeno 76 
míst, která byla koordinována krajský-
mi kontaktními místy (KKM), zřízený-
mi při krajských hospodářských komo-
rách v rámci projektu „Informační místa 
pro podnikatele“ (InMp).

Projekt pro období 2003 až 09/2004 
byl dotován z MPO ve výši 95 % (150 
mil. Kč), zbývajících 5 % prostředků je 
hrazeno z rozpočtu HK ČR. Pro další 
období dochází ke snížení státní dotace 
o 50 %. Pro krytí nákladů na projekt se 
předpokládá financování z více zdrojů, 
především obcí a regionů.

Realizace krajské části celorepubli-
kového projektu HK ČR byla zahájena 
v květnu 2003 z iniciativy a prostředků 

Obchodní a hospodářské komory Brno 
(OHK Brno) na čtyřech pracovištích – 
Brno (2), Slavkov, Znojmo. Od 1. října 
2003 byl zahájen provoz celkem sedmi 
dotovaných a akreditovaných regionál-
ních informačních míst pro podnikate-
le. V současnosti se rozšiřuje síť InMp 
do všech 21 obcí s rozšířenou působ-
ností v JMK.

Krajské koordinační místo (KKM) 
je řídícím článkem projektu na úrovni 
kraje a je zřízeno při Krajské hospodář-
ské komoře jižní Moravy. Smluvně jeho 
úkoly plní OHK Brno. Zajišťuje řízení, 
kontrolu a koordinaci všech činností 
sítě regionálních informačních míst a je-
jich expozitur. Spolupracuje s územní 
samosprávou.

 Phdr. Jiří Klement, 
 oddělení informací
  kancelář hejtmana

Souvislosti

DOTACE POSKYTNUTÉ OHK

INFORMACE OHK

Okresní hospodářská komora, Dvořákova 
14, Brno – tel. 542 215 229 nebo InMP:
Tišnov – Radniční 3, tel. 549 439 853,
Židlochovice – Nádražní 3, tel. 547 231 252. 
Šlapanice – Dvořákova 14, Brno, tel. 542 211 379

Meandry Říčky 
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Informace ze sportu

O víkendu 2. a 3. 4. 2005 jsme sehráli 
poslední utkání v letošním ročníku nej-
vyšší krajské soutěže. Po prohře na BBK 
o 11 bodů jsme zvítězili s družstvem 
Houserů a potvrdili skvělou sezónu. 
Vytyčili jsme si cíl udržet se v soutěži 
a to se nám podařilo překonat. Po polo-
vině soutěže jsme se drželi na nesestu-
pové osmé příčce, a to byl náš cíl i pro 
jarní část. Naše výhoda byla v rozloso-
vání. Doma jsme oproti podzimu hráli 7 
a venku pouze 4 utkání. 

O některých jsme informovali 
v minulém čísle Šlapanického zpravo-
daje. Poslední zpráva byla z prostějov-
ského utkání a další zápasy nás čekaly 
doma s Černovicemi a SK Žabovřesky. 
Bohužel Černovice v plné síle byly nad 
naše schopnosti, byť bylo celé utkání 
vyrovnané. Po dramatickém soubo-
ji jsme podlehli 67:71. Druhý den nás 
čekal opět silný soupeř – tentokrát 
z Žabovřesk. A neponechali jsme nic 
náhodě. Po dobrém výkonu jsme zví-
tězili 73:61.

Další domácí zápasy byly opět 
velmi těžké. VUT Brno a SKB Tišnov. 
A zhostili jsme se jich skvěle. VUT jsme 
porazili 83:63 a druhý den jsme si „sml-
sli“ na Tišnovu. Po téměř bezchybném 
výkonu jsme je smetli 91:58. Nejdůleži-
tější zápas sezóny nás čekal 12. 3. doma 
s Podolím. 

Musím přiznat, že takto infarktový 
zápas ještě nepamatuji. Snad jen několik 
fragmentů ze závěru utkání. V poslední 
čtvrtině narůstá náskok Podolí a minutu 
a půl před koncem je stav 57:64. Trené-
ři si berou oddechový čas. Z postupných 
protiútoků, které, vědomi si mála času, 
provádíme rychle, snižuje Bilíček a pak 
Koplík. Devět vteřin před koncem nedá-
váme z pod koše, v boji o míč rozhodčí 
pískají skok. Stav 62:65. Alternativní dr-
žení míče pro Podolí. Zápas je rozhod-
nut. Jenže soupeř ztrácí míč. 4 sekundy 
do konce. Vyhazujeme z autu, míč do-
stává Michal Bajer a metr a půl za troj-
kou střílí. K němu okamžitě přistupují tři 
hráči. Hvizd rozhodčích současně se si-
rénou. Celá hala sleduje nevěřícně dráhu 
míče, který dlouho, dlouho letí a propa-
dá obroučkou. Vyrov-
náno. Hvizd rozhod-
čích navíc znamenal, 
že se některý z hráčů 
Podolí dopustil faulu 
a Michal Bajer má po 
vypršení času ještě je-
den trestný hod. Ko-
nečný stav 66:65. Toto 
vítězství nám nejen 
pomohlo v boji o udr-
žení, ale navíc nás po-
slalo na velmi lichoti-
vou 5. příčku tabulky. 

Poslední utkání hraná o víkendu 2. 
a 3. 4. měla pro nás jeden cíl. V jednom 
z nich zvítězit a pojistit si pozici. A to se 
nám podařilo. Přes porážku na hřišti 
BBK 73:62 jsme v neděli zvítězili na hřiš-
ti Houserů „B“ 106:88 a zajistili jsme si 
5. příčku v konečném účtování. Musím 
přiznat, že toto umístění nečekali ani 
největší optimisté a jsme na něj patřičně 
pyšní. Děkujeme za podporu všem na-
šim fanouškům a slibujeme, že i v příští 
sezóně uděláme vše pro zachování této 
soutěže v basketbalových Šlapanicích. 

O výsledky a výbornou pozici v ta-
bulce se zasloužili tito hráči: kapitán 
družstva Petr Kuda, Michal Bajer, Aleš 
Bilíček, Lukáš Brulík, Petr Brulík, Mar-
tin Gerža, Petr Huss, Petr Koplík, Leoš 
Krejčí, Lukáš Tioka, Josef Syrový, Eda 
Sznapka. Trenéři Roman Havránek 
a Pavel Nebl. Roman Havránek

Basket, basket, basket a ještě jednou …

Konečná tabulka
poř. Družstvo U V P skóre B

1. Spartak Uherský Brod 22 20 2 1972:1433 42
2. JVSB Uherské Hradiště 22 18 4 1974:1737 40
3. Sokol Boskovice 22 16 6 1964:1615 38
4. BK Prostějov B 22 11 11 1816:1764 33
5. Sokol Šlapanice 22 10 12 1618:1612 32
6. BBK IVes Brno 22 10 12 1682:1699 32
7. SK Žabovřesky B 22 10 12 1626:1779 32
8. Sokol VUT Brno 22 10 12 1633:1654 32
9. Sokol Podolí 22 9 13 1760:1848 31

10. SKB Černovice 22 9 13 1721:1799 31
11. SKB Tišnov 22 9 13 1556:1622 31
12. BK Houseři Brno 22 0 22 1445:2205 22

Ostatní informace
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(Březnový rozhovor o letišti na hranicích 
dvou měst, Šlapanic a Brna.)

Když jsem si domlouval termín na roz-
hovor se sekretářkou Tomáše Plačka, ředi-
tele letiště, věřil jsem jejímu ujištění: „To 
určitě najdete“. Bloudil jsem letištní budo-
vou a naivně si myslel, že pan ředitel bude 
někde hezky nahoře, je přece ředitel a musí 
mít bezva rozhled. Budova je to pěkná, ale 
ředitel nikde. Chvála mobilům. Z něho mi 
odpověděl smích: „Už jste tady? A kde?“ 
Musel jsem s pravdou ven a odpovědí mi 
byl zase smích. „Pojďte ven a přes parko-
viště doleva.“ 

„Pan ředitel hned přĳde. Co si dáte 
k pití?“

Pan Plaček přišel opravdu hned a do-
mluvili jsme se na hodince povídání.

Dobrý den pane řediteli, hledal jsem vás 
někde nahoře v budově a Vy se zatím málem 
skrýváte tady za plotem v něčem, co vzdá-
leně připomíná buňky po stavbařích. (Opět 
smích, tohle je veselé letiště.)

Letiště Brno Tuřany je jediné v oblasti 
okolo Brna?
Je to jediné letiště na jižní Moravě a 
v Kraji Vysočina, je spádové i pro část 
kraje Zlínského a Olomouckého. V Čes-
ké republice mohou přĳímat civilní do-
pravní letadla letiště v Karlových Va-

rech, Praze, Ostravě a Pardubicích. Ně-
kde je smíšený civilně-vojenský provoz, 
například právě na letišti Pardubice. 
Brno je civilním letištěm od roku 1991, 
kdy bylo opuštěno armádou. 

A čí vlastně letiště teď je? 
Do 30. června 2002 patřilo České správě 
letišť, od 1. 7. 2002 a. s. Letišti Brno a od 
1. 7. 2004 byla letiště zákonem převe-

NA KOLE DO LONDÝNA
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Ostatní informace
dena do majetku krajů. Jinak v Brně 
létají sportovní letadla z Medlánek i od 
nás, policejní vrtulník a záchranka ze 
Slatiny, horkovzdušné balóny a vzdu-
cholodě i mimo letiště. Ale jinak mohou 
létat všichni od nás. Jsme mezinárodní 
veřejné letiště.

Jak je to s celním a pasovým odbave-
ním?
Letiště je vlastně vnitrozemským hra-
ničním přechodem. Celní a pasová 
kontrola se změnila po vstupu ČR do 
EU. Schenghenská dohoda, kterou ČR 
podepsala, stanoví vnitřní prostor unie, 
kde není potřeba pasové odbavení. 
Protože jsme ale letiště mezinárodní, 
musíme být připraveni na pasový i bez-
pasový provoz. Celní provoz nyní na 
našem letišti není.

Letiště lze chápat nyní i do budoucna 
jako významného zaměstnavatele. Za-
městnáváte lidi z okolí?
Letiště samotné má asi 80 zaměstnanců, 
mám na mysli i sezónní brigádníky, 
např. z řad studentů. Řízení letového 
provozu je státní organizací a ve zdej-
ším Středisku řízení letů pracuje asi 40 
lidí. Kromě toho jsou tady bary, restau-
race, úklidové služby, báze leteckého 
paliva, letecké školy a hlídané parkoviš-
tě, celkem asi další 250 pracovních míst. 
Pracují tady lidé ze Šalapanic, Sokolnic, 
Újezdu, Tuřan atd. Taková zajímavost 
mimo, snad to ani nepište, někteří si 
zkracují cestu do práce mimo oficiální 
vstup, prostě chodí přes letiště. Je to ne-
bezpečné a dělat se to nesmí. Přesto… 
pěšinky jsou vychozeny.

Letiště poskytuje zaměstnání a ob-
živu dosti lidem a určitě v krátké bu-
doucnosti další místa vzniknou.

Navíc letiště odebírá služby – údrž-
bu, stavby atd. Ročně investujeme 6 až 
10 miliónů do údržby a většinu z ní 

dělají místní firmy. Kromě toho, Letiš-
tě a. s. má sídlo tady, na letišti, a daně 
odvádí v tomto regionu, předtím šly do 
Prahy. 

Jak je letiště využito letecky?
Zatím tady v zimě vzlétá nebo přistává 
5 velkých letadel týdně. To se teď změ-
ní, se zavedením linky do Londýna jich 
dost přibude. V průměru v zimě je to 20 
pohybů, vzletů nebo přistání za den, to 
je asi 17.000 pohybů za rok. Z toho je 
přibližně 12 000 letadel malých, zbytek 
jsou velká letadla. Pokud se týká zásilek, 
jen některé se dnes opravdu vyplatí po-
sílat letadlem. Zákazník zásilkové služ-
by, který si objedná leteckou přepravu, 
ani netuší, že jeho balíček třeba vůbec 
neletí, ale jede po dálnici, protože je to 
levnější. Plánování přepravy a logistika 
je složitá věc a letadla jsou jen jedním 
z přepravců. Přesto i u nás přistává 
a startuje dost letadel se zásilkami.

Budoucnost letiště souvisí určitě s je-
ho rozšířením a dostavbou. Jak je to 
s obchodní soutěží, s projektem? Jaké 
bude budoucí brněnské letiště?
Vedle staré budovy bude postavena 
nová. Projekt je hotový, pojďte se podí-
vat. Je vydáno stavební povolení, JMK 
připravuje výběrové řízení na dodava-
tele stavby. Stavět se má začít letos na 
podzim a dokončení plánujeme za rok. 
Stavba zabere prostor na západ od sou-
časné budovy, asi 70 X 40 metrů. Bude 
v ní odletová hala, 16 odbavovacích pře-
pážek, ochranka letiště atd. V projektu 
je hala vyšší než současná budova, má 
asi 14 metrů na výšku, tady jsou výkre-
sy. Je docela architektonicky zajímavá. 
Ze stávající budovy bude příletová 
hala. Přibude 70 parkovacích míst. Po 
dostavbě budeme schopni odbavovat 
několik velkých letadel najednou. Nyní 
jsou tři letadla v krátké chvíli za sebou 

už nad síly našeho letiště. Pokud se tak 
stane, třeba když Praha nepřĳímá, už 
je pryč pohodlí cestujících atd. Je toho 
prostě moc.

V prostoru nové haly bude samo-
zřejmě i bezdrátový internet. Ten je ale 
už i v současné hale.

Letiště je relativně blízko Brna. Jaká 
je kromě taxíků doprava na něj? 
S nadsázkou lze říct, že nejlépe na 
tom budou „Ślapaňáci“. Ráno sed-
nou na kolo, přĳedou na letiště, kolo 
zamknou ke stojanu a odletí do Lon-
dýna. Večer přiletí zpátky a na kole se 
polní cestou vrátí domů. 
Právě teď DPMB a. s. posílil linku 76, 
jedoucí od vlakového nádraží na le-
tiště. Ona celá doprava v brněnském 
regionu dostane jiný rozměr se stav-
bou nového vlakového nádraží a jistě 
to souvisí i s letištěm. Investoři si umí 
spočítat, že Brno se stává dopravním 
uzlem a snad i budoucím logistickým 
centrem. Samozřejmě svou roli hrají i 
průmyslové zóny. Černovická terasa i 
vznikající šlapanická průmyslová zóna 
jsou příjemně blízko letiště. Tady se po-
dívejte, to je projekt dálniční křižovatky 
a sjezdu přímo u letiště. Navíc máme i 
svou železniční vlečku. Vede přímo ke 
skladištím, která už teď v prostoru letiš-
tě máme, a další upravujeme na civilní 
využití po vojácích. 

Co se týká současné silnice, s tou 
se asi zatím nic dělat nebude. Jen mne 
mrzí ten hrozný nepořádek okolo ní. 
Cesta na letiště by neměla být cestou 
mezi smetišti. Uklízení vyhozených led-
niček z příkopů nás stojí dost peněz.

Jaké má letiště příjmy? Bohatne z ně-
čeho?
Je to podnikání jako každé jiné, i když 
specifické. Každé letadlo, které při-
stane, je potřeba obsloužit. Letadlo je 
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připojeno na elektrickou síť, je mu do-
plněno palivo, je naloženo a vyloženo, 
letištní personál se postará o zavazadla, 
v letadle je uklizeno, jsou vyčerpána 
palubní WC a je do nich doplněna 
čistá voda. Dodávka čerstvého jídla 
podle objednávky je samozřejmostí. 
Stále jsou v pohotovosti zdravotníci, 
hasiči, ochranka. To vše dohromady se 
nazývá handling a za něj se platí. Každé 
letiště má tyto služby organizovány po 
svém, ale jistě platí určitý mezinárodní 
standard. Cestující pocítí tyto služby 
promítnuté do tzv. letištního poplatku, 
který mu naúčtuje přepravce. 

Jaké má letiště technické vybavení 
pro dopravce, společnosti, posádky a 
piloty?
Jsme letištěm 1. kategorie a jako takové 
máme odpovídající vybavení. Máme 
prostě to nejnutnější, co potřebujeme. 
Ideálem by bylo být letištěm kategorie 
třetí, ale to by znamenalo dát stovky mi-
liónů do vybavení. Souvisí to také s at-
mosférickými podmínkami, abychom 
mohli přĳímat letadla i v zimě. Něco už 
umíme, viděl jste sám únorové přistání, 
kdy okolo leželo 30 centimetrů sněhu a 
u nás se přistávalo.

Anebo nové hasičské auto. Stojí 
něco mezi 15 až 40 milióny korun. My 
teď kupujeme z jednoho letiště v Ně-
mecku starší, ale dobré za 7 miliónů.

Ve spolupráci s řízením letového 
provozu mohou letadla přistávat a star-
tovat ve směru východ – západ, ale i 
naopak. Dokážeme běžně odbavit tři le-
tadla za hodinu, myslím tím jak odlety, 
tak přílety. 

Když jsme ale náhradním letištěm, 
např. pro Prahu při tzv. diverzi, jsme 
schopni letadel odbavit za hodinu až 
devět. Ale to je potom tlačenice. 

A posádky? Můžete se zeptat, ale 
vím, že naše letiště chválí.

Společnost RYANAIR zahájila pra-
videlnou linku Brno – Londýn, Lon-
dýn – Brno. Má na letišti poskytnutou 
nějakou exkluzivitu za svou podnika-
telskou odvahu?
Ne, žádnou exkluzivitu. Ale jsme moc 
rádi, že RYANAIR přišel. Záleží na tom, 
jak se první linka rozvine. RYANAIR 
přišel a oživil provoz. Z toho plyne 
celá řada dalších souvislostí. Vzniká 
spousta podnikatelských příležitostí, 
jak pro Brno, tak pro nejbližší okolí. 
Ve Šlapanicích by bylo potřeba mít kde 
kvalitně přespat, zaměřit se na turistiku, 
na region Slavkovské bitvy, na napoleo-
nistiku, oživit cyklotrasy, půjčovny kol, 
taxi službu, prostě kvalitní turistickou 
nabídku, a tu inzerovat už v Londýně, 
aby přilétající zákazník šel najisto. 
 
A co například vybudovat golfová 
hřiště, tenisové kurty, squash, fitcen-
trum atd. Měly by se Šlapanice poně-
kud probudit a těžit ze své výhodné 
polohy u letiště?
Jistě, proč ne? Kdo zaváhá… Informa-
ce o těchto možnostech vyžití by bylo 
dobré mít na letišti i v Londýně… Pro-
stě dělat Šlapanicím propagaci. Denně 
přiletí nejméně 50 lidí, to je 350 lidí za 
týden. Turisté, obchodníci, studenti. Ne 
všichni utečou do Brna, pokud budou 
mít možnost se rozhlédnout i jinde. 
Hlavně se ovšem budou chtít bavit. 
Ono to také souvisí se záměrem vybu-
dovat průmyslovou zónu. Tam bude 
obslužný personál, správci, zaměst-
nanci, takže další zákazníci. Pokud by 
to měly být, tak jak je záměrem, hlavně 
skladovací prostory a haly, dopravní 
obslužnost by byla ještě lepší než na 
Černovické terase. 

Do Prahy létá z Londýna 10 společ-
ností. O Praze se ví. Je potřeba, aby Lon-
dýňané popovídali v Evropě o nás.

Dělá letiště nějakou svoji obchodní 
politiku? Nějaké selfpromotion?
Jistě, a velmi aktivně. Pravidelně publi-
kujeme, děláme aktivní obchodní poli-
tiku, své zákazníky oslovujeme přímo 
a snažíme se jim vyjít vstříc. Klíčem je 
zavedení pravidelné letecké dopravy. 
Jde o velké peníze, o velké zisky, ale 
může jít i o velké ztráty. Pomáhá nám 
tisk, např. BBC sem teď chce dovézt 
plné letadlo novinářů, informační zdro-
je Brna i Jihomoravského kraje. Spolu-
práce s Brnem je základem úspěchu a 
rychlá doprava do centra je podmínkou. 
Tím myslím hlavně na obchodníky. Tu-
risté, to je něco jiného.

Závěrem jedna perlička. ČSA teď 
nechtějí mezi Prahou a Brnem létat. Prý 
se jim to nevyplatí. Pasažér si koupí le-
tenku, ČSA ho posadí do autobusu a ve-
zou po naší přecpané dálnici. Cizincům 
lezou oči z důlků, když mají při havárii 
čekat tři hodiny v koloně. Povídá se, že 
jeden obchodník, kterému záleželo na 
čase, si objednal k takto uvězněnému 
leteckému autobusu taxíka, s ním odjel 
a řekl, že už nechce Českou republiku 
víckrát vidět.

Děkuji za Váš čas, hodně bezpečných 
přistání.

Šel jsem si pro auto a projížděl okolo 
špinavých příkopů s poházeným harampá-
dím. Zvykněme si na to, že bývalé vojenské 
letiště, uzavřená zóna, je teď naše brána do 
světa. 

No a kdybych měl kolo, nemusel bych 
jet oklikou přes Slatinu. Jiří Šebela

Ostatní informace
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Pilotní kabina

Přivítání na letišti se účastnil (zleva) brněnský primátor Richard Svoboda, ředitel letiště 
Tomáš Plaček a jihomoravský hejtman Stanislav Juránek



37ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005

Ostatní informace

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 2/2005

Příjemné jarní počasí láká řadu Brňanů 
za víkendovými výlety do blízkého 
i vzdálenějšího okolí. Integrovaný do-
pravní systém Jihomoravského kraje 
(IDS JMK) přináší řadu možností, jak na 
své výlety vyrazit pohodlně a bez sta-
rostí o zaparkovaný osobní automobil. 
Nabízíme proto několik tipů na cestová-
ní, které využĳí zejména výletníci:

1) Rodinám s malými dětmi se při ví-
kendových cestách vyplatí zakoupit si 
jednodenní jízdenky buď jenom pro 
město Brno (50 Kč), nebo pouze pro 
mimobrněnské zóny (150 Kč) nebo pro 
celý IDS JMK (190 Kč). V nepracovních 
dnech totiž s jedinou denní jízdenkou 
mohou společně cestovat až dva dospělí 
a tři děti do 15 let. Jednodenní jízdenky 
lze kombinovat s předplatními jízden-
kami.
2) S držitelem roční předplatní jízdenky 
může v nepracovních dnech v zónách 
platnosti roční jízdenky bezplatně ces-

tovat další dospělá osoba a až tři děti 
do 15 let. Tito spolucestující se považují 
rovněž za držitele předplatní jízdenky, 
takže mohou navíc využít i kombinaci 
jízdenek.
3) Všichni držitelé předplatních jízde-
nek mohou při svých cestách mimo 
zóny, kde se obvykle pohybují, využít 
tzv. kombinaci jízdenek. Stačí si za-
pamatovat pouze to, že vždy si stačí 
dokoupit jednorázovou jízdenku pouze 
pro ty zóny, kde jim jejich předplatní 
jízdenka neplatí. Dokoupená jízdenka 
se označuje vždy na počátku cesty.
4) Univerzální jízdenka v ceně 47 Kč pro 
dospělého a 23 Kč pro děti do 15 let je 
řešením pro ty, kteří cestují nepravidel-
ně a přes větší počet zón. Cestující podle 
návodu na zadní straně postupně spo-
třebovávají volná políčka na jízdence.
5) Od Velikonoc byl zahájen provoz na 
všech posilových víkendových auto-
busových spojích. Na hrad Veveří a do 
okolí Brněnské přehrady z Brna-Bystrce 

jezdí o víkendech linka 303 každou 
hodinu. Stejně často se dá také vyrazit 
linkou 201 ze Staré osady do Křtin a Je-
dovnic. Doprava byla posílena také na 
lince 226 navazující v Blansku na vlaky 
s odjezdy z Brna v 08:34, 10:34 a 13:34, 
která sveze cestující k Punkevním jesky-
ním. Do Sloupu k jeskyni Balcarka, do 
Holštejna a Vysočan se dostanete posí-
lenou linkou 232, která v Blansku nava-
zuje na vlaky s odjezdy z Brna v 07:34, 
08:34, 10:34, 12:34 a 13:34.
6) Na závěr uvádíme upozornění pro 
cyklisty. Vzhledem k tomu, že stávající 
regionální autobusy nejsou pro pře-
pravu kol uzpůsobeny, lze jízdní kola 
přepravovat pouze na linkách s číslem 
menším než 100 a jenom v rámci zón 
100 a 101 a dále ve většině vlaků (zde 
pouze v rámci tarifu ČD jako spoluza-
vazadlo za jednotnou cenu 20 Kč).

Přejeme vám příjemné cestování 
s IDS JMK.

 Květoslav Havlík
 KORDIS JMK 

Z důvodu zavedení nového leteckého 
spojení z Brna do Londýna bude od 
24. března 2005 linka 76 jezdící na trase 
Hlavní nádraží – Letiště Tuřany, pro-
vozovaná Dopravním podnikem města 
Brna posílena tak, aby zajistila kom-
fortní dopravu cestujících na tuřanské 
letiště.

Jako zajímavost lze uvést, že sys-
tém vzájemných návazností mezi všemi 
druhy doprav, na němž je jihomoravský 

integrovaný dopravní systém založen, 
je poprvé v České republice použit i ve 
vztahu k letecké dopravě. Aby cestující 
z Londýna nemuseli při cestě z letiště 
do centra města dlouho čekat, má pří-
slušný spoj linky 76 v odpoledních ho-
dinách povinnost vyčkat na přílet leta-
dla a odbavení cestujících.

Změna jízdních řádů na linkách 48, 
151 a 710. V oblasti Šlapanic a Kobylnic 
se z důvodu pokračující výstavby ka-

nalizace od 15. dubna 2005 mění jízdní 
řády linek 48, 151 a 710. Linka 48 opět 
zajíždí až do obce Prace. Linka 151 jede 
po trase Kobylnice – Ponětovice – Šla-
panice – Podolí – Brno-Slatina – Brno-
-Líšeň – Zetor a zpět. Jízdní řády jsou již 
zveřejněny na našich webových strán-
kách.

Jízdní řád linky 76 je možné získat 
na webových stránkách www.idsjmk.cz 
nebo www.dpmb.cz.

Přejeme vám příjemné cestování 
s IDS JMK. KORDIS JMK

Změna jízdních řádů linky 76

Levně a pohodlně do jarní přírody

KŘÍŽOVKA
2. Obezita
Obezita se spoluúčastní na vzniku řady chorob a je těsně spo-
jena s dalšími … faktory arterosklerózy: s vysokým krevním 
tlakem, s poruchou přeměny krevních tuků, se vznikem …
Vodorovně:
A Polárnost. B 1. Tajenka. C Osamělost, souhvězdí Mečouna. 
D Sorta jablek, zast. „znalec“. E Zast. „nevolník“, druh horniny, 
SPZ. Spišské Nové Vsi. F Ofouknutí, Sarmat, osévaná. G Starší 
název hnisu, označení českých letadel, lid. „kouřit“. H Tropické 
ovoce, mláďata prasnice. I Ženské jméno, bulharská objemová 
jednotka. J 2. Tajenka. K Jméno moderátorky Burešové.
Svisle:
1 Osiřelé dítě. 2 Ženské jméno. 3 Peruánská bavlna, rovnováha. 
4 Velmi velký člověk (ze slov.), stupnice na měřidle. 5 Písmeno, 
rybářská síť. 6 Himálajská horská skupina, slovensky „dělo“, 
tiské sídliště. 7 Pokolení, erb, atletický výkon. 8 Patřící Ivoně, 
hlísti. 9 Trápit, populární ruská píseň. 10 Indická hmotnostní 
jednotka. 11 Typy automobilů. 12 Totožnost. 13 Průsvitka.
Pomůcka: Amat, Krina, Sars
 L. Obdržálek

8 9 10 11 121 2 3 4 5 6 7
A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K

36
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Téměř dvě stovky bezejmenných tváří 
rudoarmějců a rumunských vojá-
ků – našich osvoboditelů nám zachytil 
objektiv fotoaparátu pana Miroslava 
Janského v prvních poválečných dnech 
ve Šlapanicích na jaře roku 1945. Malou 
část vám dnes představujeme. Dnes se 
můžeme jen domnívat, jaké byly další 
osudy těch, kteří jsou na nich zachyceni. 
Zdali se šťastně vrátili domů ke svým 
blízkým, zůstává nezodpovězenou 
otázkou. Fotografie, které šedesát let 
odpočívaly v archivu bývalého fotoa-
teliéru, pro nás laskavě připravil sám 
jejich autor. 

Z minulosti

Navazuji na pěkný a zajímavý člá-
nek pí PhDr. Ing. Ludmily Sýkorové 
z předcházejícího čísla Šlapanického 
zpravodaje. Mezi starými fotografiemi 
jsem totiž objevila jednu, která se váže 
přímo k uváděnému tématu. Předsta-
vuje šlapanická děvčata různého škol-
ního věku, seskupená kolem bývalého 
katechety pátera Josefa Soukopa (jeho 
příjmení bylo poněkud jiné). 

Byl to poutavý vypravěč, skutečný 
organizátor a za jeho působení ve Šla-
panicích se mu podařilo podchytit vět-
šinu mládeže. Byla to velmi záslužná 
práce, neboť veškerá sdružovací činnost 
byla za protektorátu zakázána. 

P. Soukop dal mládeži k dispozici 
svou rozsáhlou knihovnu, která obsa-
hovala zajímavou četbu všech žánrů. 
Mnoho školáků a školaček si tak zvyklo 
na pravidelné půjčování 3–5 knih týdně. 
Knihovna byla k dispozici každou nedě-
li dopoledne, místnost propůjčili Páralo-

vi a také Zemanovi z Brněnské ul. Půj-
čování s příslušnou agendou zajišťovala 
starší děvčata z mariánských družin. 

P. Soukop organizoval také další 
různé soutěže, jichž jsme se zúčastňo-
vali, nejen ze znalostí katechismu, ale 
např. i ze zpěvu, kde soutěžící museli 
prokázat dobrou znalost alespoň dvou 
slok 100 národních písní. Také šlo o zís-
kání bobříků, např. odvahy, což byla 
soutěž pro hochy, kteří jednotlivě mu-
seli kolem půlnoci navštívit pochmurné 
místo v hájku u Bedřichovic. 

Veškerá činnost a působení P. Sou-
kopa měly velký ohlas, a tak nebylo 
divu, že když byl p. katecheta v roce 
1943 přeložen jako farář do Tvarožné, 
kde pokračoval rovněž v uvedených 
aktivitách, mnozí jeho bývalí žáci a žá-
kyně ze Šlapanic za ním docházeli o ne-
dělích odpoledne do Tvarožné do koste-
la a také se zúčastňovali soutěží v Kos-
mákově domě. 

O jeho oblíbenosti svědčí i to, že 
mnohdy šli se žáky do Tvarožné i starší 
sourozenci nebo i rodiče, což skoro při-
pomínalo procesí. Zpět jsme se vraceli 
opět polními cestami do Šlapanic.

Fotka je pořízena v oblasti tvaro-
ženského kopečku Santon, kam nás P. 
Soukop po návštěvě v Tvarožné dopro-
vodil a rozloučil se s námi. Zcela určitě 
je z roku 1943, neboť se sestrou máme 
na klopách kabátů černé pásky na pa-
měť našeho dědečka, který byl v tom 
roce umučen v koncentračním táboře. 

Účastnice výletu se jistě na fotce 
také poznají a zavzpomínají na naše 
školní léta, která jsme sice všichni pro-
žívali za nacistické okupace, ve velmi 
skromných podmínkách, přesto však 
díky rodičům, moudrým učitelům 
a v neposlední řadě P. Soukopovi a jeho 
organizovaným mimoškolním aktivi-
tám jsme zažili i řadu radostí a pěkných 
zážitků, které nám pomáhaly v tom, 
aby na nás tak nedoléhaly starosti všed-
ních dnů a drsné skutečnosti války. 
 Jarmila Suchomelová

PRO PAMĚTNÍKY

Naši osvoboditelé
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Dne 25. 1. 2003 v 11,40 hodin jsem sledo-
val v televizi osudové okamžiky z Prace 
roku 1951. Nikdy jsem se nezajímal, jak 
se tato tragická událost stala. Mluvilo se 
tehdy, že sedělo hodně kluků na zemi 
a mlátili s granátem, až nastal výbuch. 
Bylo jich 7, co zemřeli.

Až dnes, 23. 1. 2003, jsem viděl, že 
vlastně zemřeli od výbuchu stejné miny, 
co vybuchla mně u nohou v roce 1945. 

Bylo půl roku po válce. Těchto min 
a granátů bylo všude hodně. Samo-
zřejmě jsme je snášeli z polí a z celého 
okolí k trati do vysoké trávy. To bylo 
naše skladiště výbušnin. Všichni jsme 
se k těmto minám chovali s velkým 
respektem. Jenže po čase jsme začali 
jako pyrotechnici zkoušet, jakou pase-
ku udělá tato výbušnina. Z úkrytu byly 
tyto miny házeny na koleje. Naše stano-
viště bylo, jak končí Jungmannova ulice 
až k „Vochtrovně“. Každý Šlapaňák ví, 
kde se tato lokalita nachází. 

Nejhorší bylo, že jsme neměli úpl-
nou jistotu, když jsme minu hodili na 
koleje, zda dopadla přesně na rozbuš-
ku. Pyrotechnik musí mít jistotu, jinak 
si nemůže s takovou věcí hrát. Proto 
jsme museli přistoupit k tomu, aby na 
100 % dopadla mina na tvrdý materiál 
přesně na rozbušku. Chodník u první-
ho domu, to byl Váňův dům, který byl 
první od trati. Tam jsme začali testovat 
první minu. Vystrčil jsem ruku ze žund-
ru a minu pustil na chodník. Ve vzdále-
ných žundrech naproti byli pozorovate-
lé, kteří byli bezpečně ukryti, jen oči jim 
byly vidět. Já jsem samozřejmě po spuš-
tění miny dal ruku za záda a se zaťatý-
ma rukama jsem očekával výbuch. Po 
chvíli byli všichni pozorovatelé u mne 
a shodli se všichni, že mina dopadla na 
rozbušku. Tato zkouška se opakovala 
asi 10krát. S touto minou jsem si hrál 
již každý den a vracel jsem ji na první 
místo v celé řadě těchto min. Byla tak 

pomlácená, že by ji každý od ostatních 
poznal. Bez této miny jsem neudělal ani 
krok, pokud jsme se pohybovali v na-
šem rajónu. 

Šli jsem sbírat uhlí na trať se Zdeň-
kem Šimčíkem, který bydlel vedle mne. 
Vzal jsem první minu v řadě (bylo jich 
tam asi 40) a v tom okamžiku jsem uvi-
děl paní Váňovou, jak klepe deku v za-
hradě. Ta se nejvíce těchto min bála. To 
bylo něco pro mne. Běžel jsem k plotu 
a volám: „Paní Váňová, podívejte, jak to 
buchne!“ Ta, jak mne uviděla, okamžitě 
lehla na zem. Za plotem byla jen ušla-
paná cestička. Já minu pustil k nohám, 
a víte, co se stalo? Ona, ta moje mina, mi 
vybuchla u nohou! Ještě štěstí, že Zde-
něk byl v té chvíli pod mezí. Paní Váňo-
vá ležela na zemi! 

Tak, a teprve mohu popsat první 
moment po výbuchu: Žádnou ránu, 
ani výbuch jsem neslyšel. Válel jsem 
se na zemi, nic jsem neviděl, jen rudou 
zář. V uších mi hučelo a vyzváněly mi 
v nich všechny zvony světa. Moje mat-
ka se právě vracela se ženskýma z po-
le. Byly osekávat řepu. Po čase řekla, 
že to byla taková hrozná rána a strašný 
sloup ohně nad Váňovým domem. Po 
tom velkém výbuchu, který se odehrá-
val na podzim roku 1945 za Váňovou 
zahradou, ženy, které byly asi 200 m 
od místa výbuchu, ležely v šoku asi 10 
minut, než se odhodlaly vstát. Vracely 
se z polních prací, muselo být nějak po-
ledne. Všechny se shodly, že to byla nej-
větší rána, jakou kdy v životě slyšely. A 
ještě ten sloup nad Váňovým barákem! 
To byly očité svědkyně výbuchu. Jen já, 
hlavní aktér, jsem nic neslyšel a neviděl. 
Za nějakou chvíli přiběhl Zdeněk Šim-
čík, který byl pod mezí asi 40 metrů ode 
mne, pištěl zděšeně jako králík. Chytil 
jsem ho kolem krku a šel s ním dolů 
po Jungmannově ulici. Nic nebylo cítit 
v prvních okamžicích, jen strašné pálení 

očí převládalo asi po 70 metrech chůze 
nebo běhu, nevím, přesně jaký byl náš 
běh, nebo, co to bylo. Zdeněk ale ne-
přestával po celou dobu pištět, jen toho 
bylo slyšet. Po chvíli nás uviděli chla-
pi, co pracovali na stavbě u někoho na 
Jungmance. Přiběhli a nesli mě k lékaři, 
panu Procházkovi na Nádražní ulici. U 
pumpy mi umývali oči a hlavu. Ty oči 
hořely, na to nemohu zapomenout. Po-
tom jsem byl u svaté Anny v nemocnici. 
Na oči jsem neviděl 2 měsíce. Pan dok-
tor Hrdlička, tehdejší operatér u svaté 
Anny, mi vytáhl 14 střepin z nohou. 
V nemocnici jsem byl asi 3 měsíce. Než 
jsem odešel z nemocnice, přišli za mnou 
nějací odborníci přes výbušniny. Ti se 
na všechno vyptávali. Vím, že tehdy 
říkali: „Velké štěstí bylo, chlapče, žes to 
pustil těsně k nohám!“ Střepiny prý letí 
od miny do trychtýře. Řekli, že prý ne-
měli takový případ, aby se někde z toho 
„vylízal“ jako já. 

Vzpomínám, že za mnou chodila 
denně řádová sestra, která sloužila teh-
dy v nemocnici. Byla to sestra Páralo-
vá ze Šlapanic. Tato, než-li odešla jako 
jeptiška, hrála ve Šlapanicích hlavní 
roli Maryšu. Tehdy hrál Francka Cyril 
Rychlík a můj otec Vávru. Asi jeden rok 
na to, co mi dala ta mina zabrat, jsem 
začal hrát kopanou a nepřestal jsem, až 
v 35 letech. 

Toto jsou moje vzpomínky na osud-
ný okamžik se šťastným koncem.

Přežít – to je velká síla ducha. Kde 
jsou rezervy, aby člověku dovolily pře-
žít, nikdo z nás nevíme. Když se nad 
věcí, co se mi přihodila, zamyslím, vě-
řím, že existuje nějaké štěstí v tu správ-
nou chvíli. V ten moment, když mina 
vybouchla, jsem to štěstí určitě měl. 
Kdybych hodil minu jen malý kousek 
od sebe, tak jsem byl určitě mrtev. Stře-
piny by mi provrtaly břicho. 

Děkuji Bohu za každý den, který 
jsem prožil od podzimu roku 1945.

 Antonín Richter starší

Osudové okamžiky se šťastným koncem
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Z minulosti

Zmizelé Šlapanice
Dva zcela zmizelé pohledy na Svato-
jánské náměstí zachytil fotograf Rudolf 
Janský (1895–1958) počátkem 30. let. 
Když v roce 1927 došlo ke zrušení tzv. 
Starého dvora, jehož majitelem byl 
hrabě Mitrovský ze Sokolnic, nastala 
také parcelace přilehlé zahrady na 
stavbu rodinných domků. Právě zde si 
postavil a v roce 1932 otevřel fotograf 

Janský nový ateliér. O 16 let později jej 
převzal syn Miroslav a od konce 50. do 
poloviny 70. let jej využíval Komunální 
podnik služeb. 

První snímek, na kterém je zachy-
cena správní budova Starého dvora 
postavená Mitrovskými v roce 1872, 
vznikl asi v roce 1930. Druhý pak asi 
o 2–3 roky později. Je na něm zachycen 

roh nového fotoateliéru, novostavba Fr. 
Drobila č. p. 1016 a stará zemědělská 
váha, která podle pamětníků zmizela 
začátkem 60. let. 

Pro ty z vás, kteří by se podle his-
torických snímků hůře orientovali, otis-
kujeme snímky stejných míst, ovšem 
s odstupem více jak 70 roků.
 Josef Kopecký

Inzerce

Letní rekondiční tábor 
Českého červeného kříže 

pro děti s nadváhou

15 dní Chata Svoboda, Ostravice
30. 7. – 13. 8. 2005

Strava 5× denně, doprava autobusem, pojištění, 
plavání – bazén vedle chaty, pravidelné cvičení, 
úprava stravovacího, pitného a pohybového reži-
mu pod zdravotním dozorem, sport, hry.

věk : 7 – 15 let, cena : 2 600,- Kč

Zájemci se nahlásí telefonicky nebo e-mailem 
a obdrží od nás závaznou přihlášku.

Ozdravný zahraniční pobyt 
pro astmatické a alergické 

děti – ČERNÁ HORA
I.  turnus – 1. – 17. 7. 2005  Sutomore, Hotel 

Južno More
II.  turnus – 14. 8. – 30. 8. 2005 Budva, Vila Kralj

Věk dětí – 7 až 17 let, cena 10 800 Kč

V ceně:
•  doprava autobusem s klimatizací
•  ubytování ve 2 – 4 lůžkových pokojích se soc. 

zařízením
•  plná penze + pitný režim
•  pojištění léčebných výloh
•  odborný lékař, zdravotní dozor

Nutné doporučení ošetřujícího lékaře 

Český červený kříž Brno–město
Štefánikova l, 602 00 Brno 

tel.: 541212318, 549241992
www.cck-brno.cz, e-mail: cck@cck-brno.cz

Informace a přihlášky 
na OS ČČK Brno – město, 

Tel.:  549 241 992, 
541 212 318

Svatojánské náměstí 1930, pohled z ulice Ponětovská Svatojánské náměstí s lípou a sochou na původním místě, 1932

Svatojánské náměstí 2005, pohled ze stejného místa Svatojánské náměstí 2005, socha přemístěna, lípa zůstala na místě
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Zatímco ulicemi Šlapanic přikrytými 
bílou peřinou se prohání mrazivý, 
původem arktický vzduch, otevíráte 
Šlapanický zpravodaj č. 1/2005, kde se 
(nevěříce vlastním očím) dočítáte, že 
letošní zima je výjimečná naprostou 
absencí sněhu v nížinách a vejde do 
historie jako jedna z nejteplejších… 
Snad jsem nebyl jediný, kdo se nechal 
ukolébat abnormálně teplým počasím, 
které se tvářilo, že vydrží až do jara 

(jen vzpomeňme, jak klimatologové po 
povodních v r. 1997 předpovídali 50 
studených a deštivých let – zatím to 
vypadá spíše opačně).

Vlivem globálního oteplování čím 
dál teplejší západní oceánské proudě-
ní skutečně přináší v 1. polovině zimy 
déšť místo sněžení. Teprve v průbě-
hu února, kdy oceán dostatečně „vy-
chladne“, se dostavuje sníh i do nížin. 
Příchod této opožděné zimy věštila už 
sestupná teplotní tendence koncem led-
na a začátkem února. Krátká, ale hustá 
sněhová přeháňka 3. února obalila Šla-
panice třemi centimetry mokrého sně-
hu a krajina konečně nabyla kýženého 
zimního vzhledu. O 10 km dál na vý-
chod (kolem Slavkova) však ten den ne-
spadla ani vločka a nebylo zde po sně-
hu ani památky. V dalších dnech pak za 
bezoblačného počasí mohutné tlakové 
výše (1040 hPa) klesaly ranní teploty až 
k -14 °C. 

S příchodem II. únorové dekády 
přinesly frontální systémy od JZ pře-
chodné oteplení. U nás na Brněnsku se 
střídalo mokré sněžení s trvalým, poslé-
ze namrzajícím deštěm, který vytvořil 
ledovku přechodně až 1 cm silnou. Ve 
dnech 11. až 13. 2. napršelo/nasněžilo 
celkem 26 mm vody. Již od středních 
poloh však silně sněžilo s následnou 
sněhovou kalamitou. O pár dní pozdě-
ji se konečně i nížiny dočkaly pořádné 
sněhové přikrývky: frontální systém 

postupující od JV přinesl v noci z 15. 
na 16. února celoplošné silné sněžení. 
Ráno bylo vše přikryto sněhovou peři-
nou (18 cm) a čerstvý vítr nafoukal mís-
ty i půlmetrové závěje. Pozdě, ale pře-
ce – zima je tu! 

Díky oblačnému počasí byly mrazy 
jen mírné (do -5 °C), přes den slabě nad 
nulou, a tak sníh postupně odtával, ale 
během III. dekády ještě vydatně zasně-
žilo. Asi nejhorším nečasem této zimy 
byla sněhová vánice se silným nára-
zovým větrem během dopoledne 22. 
února (mezi řidiči obávaná „bílá tma“). 
Ke konci února činila výška sněhové 
pokrývky 13 cm; již zmíněný arktický 
vzduch se pak postaral o citelné ochla-
zení.

Únor – shrnutí: zatímco 1. polovi-
na měsíce byla ještě ve znamení jalové 
zimy-nezimy, v půli února nastoupila 
opožděná zima s výrazně nadprůměr-
ným množstvím srážek – až 300 % běž-
ného úhrnu.

Navzdory tomu, že 1. březnem za-
číná meteorologické jaro, byla letošní 
I. březnová dekáda obdobím nejtužší 
zimy: 2. 3. ráno -15,1, při zemi -17,3 °C 
(na Horské Kvildě -31,2 °C, ale i např. 
v Klatovech -25,2 °C). Po trvalém sněže-
ní 4. března dosáhla vrstva sněhu pře-
chodně výšky až 19 cm; poté zvolna od-
távala. Teplotně byla I. dekáda hluboce 
podprůměrná.

Až do půlky měsíce března byly 
srážky výhradně sněhové a velmi vy-
datné. Sněhová pokrývka tak dosáhla 
rekordních hodnot, nejvyšších za po-
sledních několik desetiletí, a to nejen 
na horách (Labská bouda: 330 cm), ale 

i ve středních polohách (kolem 120 cm) 
a v nížinách (30–50 cm). Nejméně sně-
hu bylo právě jižně od Brna: 10–20 cm 
(v posledních letech jsme jednou z nej-
sušších oblastí v republice). 

Letošní krátká, ale pozoruhodná 
zima náhle začala a rychle skončila: 
ve II. dekádě března se prosadilo teplé 
proudění jižních směrů a sníh rychle 
mizel, až 18. 3. zmizely poslední zbyt-
ky; tentýž den teplota dosáhla 17,3 °C. 
Říčkou se valily kalné masy (u nás jen 1. 
stupeň povodňové aktivity), ale v Podo-
lí 3. stupeň (zde už chystali pytle s pís-
kem) a v Mariánském údolí se voda vy-
lila z břehů (zaplavené zahrádky, voda 
tekla, kudy mohla – i starým mlýnským 
náhonem). Některé naše řeky se vylily 
z břehů (i v Židlochovicích na Svratce 
byl 3. stupeň), ale díky náhlému ochla-
zení koncem II. dekády a pouze slabým 
dešťovým srážkám nedošlo k nejhor-
šímu.

Třetí březnová dekáda s denními 
teplotami kolem 15 °C byla zcela nor-
mální. Úhrn srážek za březen byl však 
u nás na Brněnsku podprůměrný – jen 
14 mm.

A na závěr – jaká je prognóza? Mys-
lím, že ještě by mělo sněžit (tradiční jar-
ní sněhové přeháňky). Meteorologové 
předpokládají, že letošní duben bude 
deštivý (!) a teplotně spíše průměrný. 
Ale kdo ví? Výkyvy počasí jsou v po-
slední době tak chaotické, že jakékoliv 
předpovídání je velmi ošidné. V době, 
kdy čtete tyto řádky, už víte, jestli tomu 
tak skutečně bylo. Aby zase nebylo 
všechno přesně naopak… 
 Pavel Bílek

ÚNOR/BŘEZEN 2005: 
KRÁTKÁ, ALE POZORUHODNÁ ZIMA

Teplotní přehled
Měsíc Únor Březen
Dekáda/celý měsíc I. II. III. m. I. II. III. m.
Teplota – min. (°C) -13,6 -6,9 -12,3 -13,6 -15,1 -11,5 -5,6 -15,1
Teplota – min. v 5 cm -14,7 -7,9 -14,9 -14,9 -17,3! -13,3 -7,0 -17,3
Teplota – max. 4,3 6,8 4,4 6,8 3,9 17,5 17,2 17,5
Teplota – průměr -4,0 -0,6 -2,4 -2,3 -4,1! 2,9 6,8 1,9
Dlouhodobý průměr -1,5 -0,8 0,0 -0,8 1,5 3,3 5,2 3,3
Ledové dny 5 0 2 7 5 0 0 5
Mrazové dny 5 9 6 20 5 9 4 18
Přízem. mrazík - 1 - 1 - - 3 3
Dny se srážkami 3 5 4 12 4 2 2 8
Úhrn srážek (mm) 4,2 43,1! 15,1 62,4! 7,2 2,4 4,4 14,0
Dlouhodobý průměr 22,0 24,0
Dny se sněh. pok. 2 7 8 17 10 8 0 18!
Max. výška (cm) 3,0 18,0 13,0 18,0 19,0 12 - 19,0
Počet slunečných dní 6 1 2 9/28 4 5 9 18/31
Převládající proudění sv. jz-sz. s. sz-s. sz. z. v. v.
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Nekropole Žuráň se rozkládá na malém 
pahorku přibližně 10 km východně od 
Brna a 1 km severovýchodně od Šla-
panic směrem na Podolí. Historie po-
hřbívání na této nekropoli je nesmírně 
dlouhá. S přestávkami se zde pohřbíva-
lo zhruba od druhé poloviny 3.tisíciletí 
př.n.l. do poloviny 6.století n.l. Pohřební 
komplex zahrnuje celkem tři pravěké 
mohyly, tři hroby a zbytky mauzolea.

První a nejstarší stavbou na tomto 
pohřebišti je mohyla č I. Tato mohy-
la byla vybudována na severní straně 
pohřebiště v mladším eneolitu (pozd-
ní doba kamená) přibližně kolem roku 
2100 př.n.l.

Průměr mohyly na jejím půdo-
ryse je přibližně 20 metrů a jedná se 
tedy o druhou největší mohylu na této 
nekropoli. Hrobka byla vystavěna pro 
příslušníka pasteveckého lidu, který pa-
třil ke kultuře se šňůrovou keramikou. 
Památky Kultury šňurové keramiky 
známe z území od Ukrajiny po Švýcar-
sko a od Moravy po Švédsko. 

Na našem území nacházíme pou-
ze charakteristické hroby této kultury, 
ke kterým patří i tato mohyla. Samot-
ný střed mohyly tvořila pohřební jáma 
ve tvaru čtverce ve které byly nalezeny 
porušené kosterní pozůstatky majitele, 
kamenný sekeromlat, velká hliněná ná-
doba se čtyřmi oušky a kostěné šídlo. 
Hrobka byla vyloupena již v minulosti. 
Soudí se tak podle poškozených a zpře-
házených kosterních pozůstatků a vyra-
bované pohřební výbavy.

V polovině 2.tisíciletí př. n. l. (střed-
ní doba bronzová) se v českých zemích 
objevují dvě mohylové kultury – česko-
falcká s centrem v Horní Falci a středo-
dunajská, za jejíž centrum je považo-
vána jižní Morava. Typyckým znakem 
tohoto období je stavba většího počtu 
mohyl.

Druhá, starší a největší mohyla 
(č.II.) byla vystavěna však až v mladší 
době bronzové (1250-700 př. n. l.)! Tedy 
o 200-400 let později, a to v době, kdy 
se šíří kultura lidu popelnicových polí! 
Mohyla na tomto pohřebišti je umístě-
na přibližně v jeho středu a spolu s nej-
mladší – jižní mohylou (č.III.) tvoří malý 
komplex, což je opět typickým znakem 
pohřbívání střední doby bronzové. Ten-
to fakt je pravděpodobně způsoben pro-
línáním kultur. 

Nejedná se však o jednu mohylu, ale 
o dva mohylové náspy nad sebou. Nej-
větší násep měl průměr kolem 22 metrů 
a v pozdější době byl na severovýchodě 

mírně narušen stavbou hrobu č. I. Starší 
mohyla je umístěna pod mladší mohy-
lou a pro nedostatek archeologického 
materiálu nelze její vznik přesněji dato-
vat. Jisté je však to že v době svého vzni-
ku byla obehnána dřevěnou palisádou, 
jejíž zbytky se podařilo objevit, a kruho-
vým žlábkem.

Mladší – horní – mohyla patří lidu 
kultury podolské. Pohřební komo-
ra obsahovala kosterní pozůstatky tří 
lidí – dvou dospělých jedinců a jednoho 
dítěte. Z pohřební výbavy se zachovaly 
„bronzové kroužky různých velikostí“. 
Opět se jedná pravděpodobně o vylou-
pené hroby.

Jižní mohyla (č. III.) patří opět lidu 
podolské kultury spadající do mladší 
doby bronzové. Tato kultura, jež ná-
sleduje po kultuře velatické, byla činná 
však až v 9. – 8. stol. př. n. l., tedy až na 
samém konci mladší doby bronzové. 
Její tvar připomíná bramboru o rozmě-
rech 14 metrů (S-J) krát 11–12 metrů 
(Z-V). Jedná se o tzv. žárový hrob, ve 
kterém byla nalezena „urna se dvěmi 
oušky zdobená rytými třásněmi“. Mo-
hyla byla opět obehnána žlábkem s dře-
věnou palisádou.

Lid podolské kultury zanechal na 
žuráňské nekropoli ještě jeden hrob. 
Tento „hrob obdélného půdorysu“ byl 
vyhlouben mezi I. a II. mohylou. Arche-
ologické průzkumy zde objevily zbytky 
„kosterních pozůstatků mladé ženy“, 
jejíž pohřební výbavu tvořilo „celkem 
245 bronzových ozdob šatů, 5 kroužků, 

trubičky, duté zlaté korálky“. Pohřbená 
žena měla na sobě náhrdelník ze zlatých 
perel a zlatý prsten. Za její lebkou byla 
pak uložena nádoba z pálené hlíny ty-
pická právě pro podolskou kulturu.   

Stavební vývoj nekropole se zasta-
vil přibližně v 8. stol.př.n.l., následova-
la dlouhá stavební pauza, přerušená až 
v polovině 5. stol.n.l. Příčinou obnovení 
stavební činnosti bylo stěhování náro-
dů.

„Pomalý rozklad římské říše na 
sklonku 4. stol.n.l. vedl k uvolnění vo-
jenské a civilní správy provincií a tím i 
k oslabení vzájemných vazeb mezi ev-
ropskými etniky. Nastalo období vel-
kého neklidu a etnických posunů, na-
zývané stěhováním národů. Především 
pro Moravu měl rozklad podunajských 
provincií a vznik A�ilovy říše (433-451), 
která sahala od jihoruských stepí až po 
Panonii, značný význam. Tehdy na Mo-
ravě vznikla nová struktura osídlení, 
jejímiž nositeli byli východní Germáni, 
patrně Gótové. Po A�ilově smrti došlo v 
Podunají k bojům o hunské dědictví a k 
dalším přesunům obyvatelstva. V této 
době ve střední Evropě definitivně za-
nikla antická civilizace. Na Moravě se 
opět zčásti vyměnilo obyvatelstvo, ve-
doucí roli zaujímali nejprve Rugiové, 
později Herulové. Ve společnosti do-
šlo k ostré sociální diferenciaci, o čemž 
svědčí mimořádně bohaté pohřby (Ce-
zavy u Blučiny, Žuráň). Situace se dra-
maticky měnila na počátku 6. století, 
kdy Moravu obsadili Langobardi.

Čechy byly v době stěhování náro-
dů díky své uzavřené poloze ušetřeny 
ničivých nájezdů východních etnik. Et-

NEKROPOLE ŽURÁŇ

Fotografie z probíhajícího archeologického výzkumu jež vedl Dr. Poulík v letech 1948-1950
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nická situace se v Čechách a na Moravě 
na dlouhou dobu stabilizovala přícho-
dem Slovanů v průběhu 6. století, tedy 
v závěru období stěhování národů.“ 

V tomto období byly na žuráňské 
nekropoli vybudovány dva bohaté hro-
by a poslední vybudovanou hrobkou na 
tomto pohřebišti je velká stavba mau-
zolea. 

Hrob č. I pochází z druhé polovi-
ny 5. století a patřil bohatému člověku, 
patrně příslušníku tehdejší aristokracie. 
Má čtvercový půdorys o rozměrech 5 × 
5 metrů. (jiné prameny uvádějí 4 × 4me-
try). Hrob byl náhodně objeven v roce 
1851, otevřen a následně popsán v roce 
1853. Během těchto prvních průzkumů 
zde byl nalezen fragment dřevěného 
trámu s řezbou ve tvaru pletence, „dva 
železné, svícnovitě rozvětvené předmě-
ty“, dále pak zbytky lidských a koň-
ských kosterních pozůstatků. 

Při druhém a zároveň posledním ar-
cheologickém výzkumu celé nekropole, 
byla objevena pohřební komora s kol-
mými stěnami, železný předmět stejné-
ho tvaru jaký byl zde objeven mez léty 
1851-1853. Dále se zde našli kosterní po-
zůstatky pěti až šesti malých koní o kte-
rých se zmiňuje již první archeologický 
výzkum. Kosterní pozůstatky muže zde 
však již nalezeny nebyly. Hrob byl patr-
ně vyloupen brzy po pohřbu.    

Hrob č. II. byl vybudován mezi 
rokem 500-525 pro ženu patřící k vlád-
noucí třídě. Hrobka byla vybudována 
do skály, přesně mezi mohylu I. a II., 
v sousedství hrobu ženy podolské kul-
tury. Nad samotnou hrobkou stál „dům 
mrtvých“ – nadzemní srubová stavba 
ze dřeva. Tato stavba „nemá ve stře-
doevropském prostředí 5.-6. stol. n. l. 
obdoby.“ Pohřební komora se nachází 
„v hloubce 610 cm pod povrchem Žurá-
ňe“ a její rozměry jsou 500 krát 740 cm. 
Pohřební výbava byla, na to že byla vy-
kradena, velice bohatá. Tvořili ji dva taží 
koně, u kterých se našli stříbrné ozdo-
by, tři skleněné nádoby (zachovali se 
jen střepy), modrá miska, zlaté kování 
z dřevěných misek a dva zelené poháry. 

Jeden pohár nesl řecký nápis: „Napĳ 
se, žĳ šťastně!“ Nález zlatých nití v hro-
bě svědčí o uložení „drahého brokátu, 
látky která se k nám dovážela z antic-
kého prostředí.“ Nejcennějším nálezem 
jsou však zbytky schránky ze slonoviny 
pro uložení šperků, mastí, nebo kadi-
dla. Tato schránka (pixida), zníš se za-
chovali jen úlomky, byla tvořena boha-
tou řezbou ve tvaru hlaviček andílků, 
nebo muže držícího v levé ruce kříž. Na 
jednom fragmentu skříňky se zachoval 
reliéf šatu patřící neznámé osobě.  

Nejmladší a nejzajímavější stav-
bou žuráňské nekropole je mauzoleum 

v y b u d o va n é 
snad pro lan-
gobardského 
krále Wacha, 
který údajně 
umírá kolem 
roku 539. Mau-
zoleum bylo 
vystavěno na 
zbytcích dří-
vějších mohyl 
a hrobů. Stav-
ba má kruhový 
půdorys o prů-
měru 65 metrů 
a její výška do-
sahovala 14-ti 
metrů, takže 
tato stavba pů-
sobila v době 
svého vzniku 
velice impo-
zantně. 

Není se 
však čemu di-
vit, neboť byla 
postavena pod-
le vzoru dřívěj-
ších římských 
mauzoleí. Jako 
stavebního ma-

teriálu se použil litavský vápenec dová-
žený na stavbu až z pět kilometrů vzdá-
leného lomu. 

Vnitřek samotné stavby byl členěn 
na 6 částí, každá část měla vlastní prů-
chod. Samotná pohřební komora se do 
dnešních časů nedochovala, takže nelze 
jednoznačně určit kdo zde byl pohřben 
a můžeme se jen domnívat. Celý po-
hřební komplex byl pak obehnán kru-
hovou zdí o průměru 80-ti metrů. Ně-
které její fragmenty se dochovaly až do 
výšky 90 centimetrů.

Velká stavba mauzolea, vynikající 
svou zvláštností, dala možná podnět 
k usazení prvních Slovanů v polovině 
6. stol.. Pro tento fakt hovoří nález dvou 
desítek žárových hrobů se starosloven-
skými popelnicemi pražského typu 
a nálezy keramiky stejného typu „ve ve-
latickém katastru nedaleko od Žuráně“.  

První amatérské vykopávky pro-
vedl na Žuráňské nekropoli v roce 
1851 tehdejší majitel pozemku V. Pest-
ic z nedaleké Pindulky. Pozemek, který 
ležel ladem, chtěl obdělat na nové pole 
a místo toho se mu podařilo narazit 
na hrob číslo I. To ovšem ještě nevěděl 
co zde objevil. Nezjistil to ani později 
přivolaný moravský historik Petr rytíř 
Chlumetzky, který zde prováděl výzku-
my v roce 1853. Došel však k mylnému 
názoru že se zde jedná o tatarskou mo-
hylu z čtvrtiny 13. století. Pro nedosta-
tek financí byl však naštěstí archeolo-
gický výzkum odložen. Druhý a zatím 
poslední archeologický výzkum zde 
probíhal pod vedením Dr. Josefa Po-
ulíka v letech 1948 – 1950. Jednalo se 
tehdy o nejrozsáhlejší archeologickou 
akci v tehdejším Československu, ale 
také ve střední Evropě. Výzkum probí-
hal s použitím nejmodernějších technik 
a na závěr odpověděl téměř na všechny 
otázky které se vyrojily ohledně Žuráňě 
po roce 1853.

Pro laickou veřejnost je nekropole 
Žuráň známa spíš s jednou významnou 
bitvou, kterou zde svedl Napoleon I. 
Bonapate. Tato bitva byla však svedena 
až mnoho set let později od dokončení 
mauzolea. Ale o tom až příště.     

 Petr Janoch
Použitá literatura:   
Poulík J.: Průvodce po výzkumech na Žurá-
ni u Brna, Praha 1952  
Poulík J.: Jižní Morava, země dávných Slo-
vanů, Brno 1950
Okresní muzeum Brno-venkov: Žuráň a do-
ba stěhování národů, Šlapanice 1997
Jan Machoň: Nalezená minulost, Brno 
1951
Fortuna Print spol s r. o., Kronika Českých 
zemí, Praha 1999Hlavička andílka na střepu pixidiové schránky ze slonoviny z hrobu č. II 
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Ostatní informace

č. 1 Jeden z posledních pohledů na 
Streitův statek při začátku jeho likvi-
dace v lednu r. 2000. Tento objekt měl, 
vzhledem k lidem, kteří v jeho zdech 
pobývali, jistě bohatou historii. Kolik se 
zde vystřídalo generací, kolik prožitých 
osudů! Byl jsem svědkem, že zdejší pa-
mětníci dokázali o tomto statku hovořit 
hodiny. Údajně zde byl hostem i herec 
Vlasta Burian. V současné době; jak 

známo, na tomto místě firma Komfort 
připravuje stavbu bytového domu s ob-
chody a garážemi. Kostel z tohoto úhlu 
už asi neuvidíme. Píše se nová kapitola 
tohoto místa.

č. 2 Vypalování staré trávy, jak se zdá, 
už není tak častým jevem, jako v mi-
nulosti. Aspoň z mého pohledu. Část 
veřejnosti ví, že je to počínání stejně 
zbytečné a škodlivé. Zde však jde o 
požár na Prokopce, vzniklý od parní lo-
komotivy. Tehdy shořela prakticky celá 

travnatá plocha mezi stromy. Hoši, kteří 
přiběhli od trati, spleteným proutím 
dost pracně hasili už hořící lokalitu „Ve 
smrčkách“, která byla teprve nedávno 
osázena. Tím byl možná zachráněn i úl 
uprostřed. Pokud se Zpravodaj dostane 
těmto mládencům do ruky, měli by se 
i po letech poznat. Obličeje (až na jed-
noho) nejsou sice identifikovatelné, ale 
zásah jim sotva zmizel z paměti.

Pro úplnost dodávám, že šlo o jaro 
r. 1973 nebo 74. Přesně vím jen to, že 
byla neděle. 

A dále – hořela sice 
často tráva, ale býva-
lo zde poměrně čisto. 
Dnes zde vidíme kro-
mě vraku škodovky 
také televizor na jiném 
místě spolu s dalšími 
krámy, o všude pohá-
zených plastech ne-
mluvě.

č. 3 Jan Slačík, Šlapani-
ce, zákonem chráněno. 
Originální láhve s uzá-
věrem, používané šla-
panickou sodovkárnou, 
by mohli znát a možná i 
vlastnit starší obyvatelé 
města. Objevil jsem je 
na půdě zakoupeného 
domku po přestěhování 
do Šlapanic. Tahle sta-
rožitnost přímo sváděla 
k vytvoření jakéhosi 
„zátiší“ na historické 
fotografii. 
 Text a foto Petr Bílek.

Co odnesl čas

č. 1

č. 2

č. 3
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